

นายกฯแจงสั่งทหารปลูกผัก หอคำยื่น5ข้อ

กับ1เรื่องด่วนแหล่งทุน
'จรินทร์'เปิดขายหมูถูก
จานด่วนไม่เกิน30บาท
นัด2บิกมือนือพบกสทช.

'จรินทร์'เดินหน้าเปิดขายหมูถูก 130 บาท/กก. 600 จุด
ทั่วประเทศสัปดาห์นี้ (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

หอคำ

'บิกมือนือ'ปาฐกถาการค้า

เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน ที่หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "จับมือ รวมใจ พาไทยรอด" ในงาน สัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 พร้อมรับ สมุดปกขาวข้อเสนอจากการสัมมนา โดยมี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลัง นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาชิกหอการค้าร่วมด้วย

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวตอนหนึ่งว่า สถานการณ์ช่วง 2 ปีที่ผ่านมาสร้างผลกระทบกับทุกคนอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 นอกจากเรื่องสุขภาพแล้ว ยังต้องแก้ไขผลกระทบในการดำเนินชีวิตและเศรษฐกิจ ซึ่งต้องหา

มาตรการที่เหมาะสมในการแก้ไขปัญหาทั้งเรื่องของงบประมาณ กฎหมาย และกฎระเบียบต่างๆ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า แม้บางคนอาจจะยังไม่พอใจในการแก้ไขปัญหา แต่ในต่างประเทศ บางประเทศก็ยังไม่ดีเท่าไทย ซึ่งได้ใช้งบประมาณ 25% ของจีดีพีไปแก้ปัญหาโควิด-19 และการจัดหาคืนคืน รวมทั้งการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจยังทำได้แค่เริ่ม และหากมีรายได้มากขึ้น จะทำได้มากกว่านี้ วันนี้ทุกคนทราบสถานการณ์เริ่มต้นขึ้นตามลำดับ แต่ขออย่าประมาท

ขอแรงหนุนยุทธศาสตร์ชาติ

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า จากนั้นจะมีเหตุการณ์สำคัญเกิดขึ้นมากมาย มีพันธสัญญาเกิดขึ้นกับกลุ่มประเทศต่างๆ ที่ตั้งขึ้นมา จึงไม่สามารถที่จะไปคัดค้านได้ เนื่องจากเป็นมติของส่วนใหญ่ จึงได้มีข้อเสนอไปที่สามารถทำได้ เช่น ข้อตกลงความร่วมมือและความก้าวหน้าเพื่อหุ้นส่วนทางการค้าภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก (ซีพีทีพีพี) ยอมรับว่ามีข้อเสีย แต่ก็มีความดีด้วยเช่นกัน แต่จะทำอย่างไรให้สามารถเจรจากันได้ หากไม่รวมเจรจาในวันนี้ วันข้างหน้าเมื่อสมาชิกอื่นๆ เข้ามาอีกจำนวนมาก ไทยจะไม่มีโอกาสเสนอข้อสงวนอีกเลย เพราะฉะนั้นจะต้องใช้สติปัญญาให้

รอบคอบในการแก้ไขปัญหา

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า มาตรการในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจมีหลายด้าน มีทั้งปัญหาสุขภาพ ปัญหาเศรษฐกิจตกต่ำ ปัญหาที่มีมาโดยตลอดคือความยากจน ปัญหาอุทกภัยน้ำท่วม ปัญหาหนี้สินครัวเรือน ปัญหาความเหลื่อมล้ำ ทั้งหมดได้บรรจุไว้ในยุทธศาสตร์ชาติเพื่อแก้ปัญหาให้ตรงประเด็น และจัดสรรงบประมาณในโครงการต่างๆ ให้ตรงเป้าหมาย จึงอยากฝากให้ทุกคนช่วยกันดูยุทธศาสตร์ชาติว่าจะทำงานกันได้อย่างไร

"ยืนยันไม่ได้เป็นเรื่องการยึดครองอำนาจหรืออะไรทั้งสิ้น ในเรื่อง 20 ปีโดยผมยังอยู่ มันไม่ใช่ ทุกคนทุกวันนี้ตื่นขึ้นมาไม่รู้หรือไม่ว่าอนาคตจะเป็นอย่างไร เป็นสิ่งที่ผมคิดใน 6 ยุทธศาสตร์ชาติ จึงมีแต่หัวข้อกำหนด ผมถามว่ายังมีอีกกี่เรื่องที่ต้องทำ มีอีกกี่แผนแม่บท และเราจึงต้องมีการปฏิรูปด้วย ในเวลา 7 ปีที่ผ่านมาทุกอย่างอยู่ในศีรษะของผม บางอย่างไปได้เร็ว บางอย่างไปได้ช้า บางอย่างติดขัด แต่ถ้ามาช่วยคิดให้ตรงกันทุกอย่างจะได้หมด" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ยอมรับแหล่งทุนติดขัด

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ว่า ในด้านเศรษฐกิจจากการประเมินปีนี้ เมื่อรวมทั้ง 4 ไตรมาส คิดว่าไม่น่าเป็นลบ เพียงแต่อาจจะขยายตัวไม่มากนัก แต่จะทยอยขึ้นไม่

เมื่อถามว่า ข้อเสนอของหอการค้าไทยเรื่องการเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่มีข้อติดขัดอยู่ นายกฯกล่าวยอมรับว่า มีข้อติดขัดจริง ก็ต้องปรับแก้ ในส่วนงบประมาณ ซึ่งมี 2 อย่าง คืองบประมาณของภาครัฐมาจากไหน มาจากธนาคารของรัฐ และอีกส่วนมาจากธนาคารพาณิชย์ ปัญหาคือธนาคารพาณิชย์ทั้งหมดต้องมีหลักเกณฑ์ เพราะไม่ใช่เงินของใครคนใดคนหนึ่งแต่ส่วนหนึ่งเป็นเงินของประชาชน ฉะนั้นการจะปรับแก้อะไรก็ต้องอยู่ในเกณฑ์ที่ธนาคารรับได้ด้วย



แจ่งสั่งทหารปลูกผัก

“เรื่องของการลงทุน ถ้าผมเป็นเจ้าของธนาคารผมจะให้ทั้งหมดในเรื่องสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ แต่มันไม่ใช่ของผม เป็นของเอกชนที่มีผู้ถือหุ้น จะไปสั่งให้ลดดอกเบี้ยไม่ได้ ทุกคนต้องเข้าใจตรงนี้ ไม่ใช่ทำให้นายกฯไม่สั่ง การจะจัดสรรอะไรต้องคิด ต้องปรึกษา ต้องมีคำตอบจากคณะทำงานว่าทำได้หรือไม่ ถ้าสั่งได้ผมสั่งให้ทั้งหมดไปแล้ว แต่ถ้าทำจริงก็จะหาว่าเป็นเผด็จการเข้าไต่ถาม แค่มสั่งให้ทหารปลูกผักซีก็โดนแล้ว ทหารเขาปลูกไว้กินใครจะซื้อก็ซื้อ ใครไม่ซื้อไม่เป็นไร จะได้ไม่ต้องไปซื้อของแพง ทหารปลูกไว้แจกด้วยซ้ำ เขาปลูกอยู่แล้วในค่ายทหาร ไม่ได้จะไปแข่งกับใคร ถ้าใครลำบากก็มาซื้อในที่ทหาร เรื่องรถขนส่งก็เช่นกัน ถ้าเดือดร้อนขึ้นมาก็จริง ๆ ขาดแคลนสินค้าขนส่งก็มาขอทหาร ก็ต้องช่วย และได้เปิดการขนส่งแข่งกับใคร อย่าไปฟังเขาบิดเบือน ถ้ามันเดือดร้อนขึ้นมาไม่มีถ่วงเลยแล้วจะอย่างไร จะให้แบกกระสอบเดินกันหรือ พูดไม่ได้ต้องการให้เป็นเช่นนั้น แต่บางทีก็ถูกบิดเบือนเยอะแยะไปหมด” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

‘สนั่น’ปลื้ม‘บิ๊กตู’หนักแน่น

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่ง

ประเทศไทย กล่าวสรุปผลการสัมมนา พร้อมระบุว่า หอการค้าไทยมีความเชื่อมั่นในการทำงาน และพร้อมรวมพลังกับภาครัฐ โดยยึดมั่นการทำงานในลักษณะ Connect the Dots

“ผมขอชื่นชม พล.อ.ประยุทธ์ที่แสดงให้เห็นถึงความหนักแน่น พร้อมทั้งรับฟังความคิดเห็น และกล้าตัดสินใจ เช่น การจัดท้าวหัวขึ้นและการเปิดประเทศในช่วงที่ผ่านมา หอการค้าไทยมีความจริงใจและตั้งใจ พร้อมทำงานเคียงคู่กับรัฐบาล เดินหน้าฝ่าวิกฤต พลิกโฉมประเทศไทยไปด้วยกัน” นายสนั่นกล่าว

นายสนั่นกล่าวต่อว่า หอการค้าไทยยังมีคนรุ่นใหม่ที่เป็นทายาทธุรกิจ หรือเรียกว่า YEC (Young Entrepreneur chamber of commerce) ซึ่งมีศักยภาพสูง และพร้อมช่วยสนับสนุน ขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ หอการค้าไทย พร้อมสนับสนุน เพื่อทำให้เศรษฐกิจกลับมาเติบโตและเข้มแข็งอีกครั้ง

เน้น5เรื่อง1ประเด็นเร่งด่วน

นายสนั่นกล่าวว่า ในการสัมมนาของหอการค้าครั้งนี้ได้ระดมความคิดเห็นใน 2 เรื่องหลัก คือการเสริมสร้างความเข้มแข็ง โดยขับเคลื่อนผ่าน 3 ห่วงโซ่คุณค่า (Value Chains) ได้แก่ ด้านการค้าการลงทุนและการค้าชายแดน ด้านเกษตรและอาหาร ด้านการท่องเที่ยวและ

สมุดปกขาว - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม ปาฐกถาพิเศษเรื่อง “จับมือ รวมใจ พาชาติรอด” ในงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 ก่อนรับสมุดปกขาวจากนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยที่ ม.หอการค้าไทย เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน

การบริการ โดยมี 5 ประเด็นหลักและ 1 ประเด็นเร่งด่วน ดังนี้ 1.การพัฒนาสินค้าและบริการ เน้นการเพิ่มมูลค่า การพัฒนาผู้ประกอบการ และการออกแบบพัฒนา ดิจิทัลแพลตฟอร์ม เพื่ออำนวยความสะดวกในการดำเนินธุรกิจในอนาคต 2.การเชื่อมตลาดโลก ทั้งสินค้า บริการ วัฒนธรรม ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการไทยให้มีโอกาสเติบโตและก้าวเข้าสู่ตลาดต่างประเทศ

นายสนั่นกล่าวว่า 3.การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยหอการค้าฯจะสนับสนุนและเร่งพัฒนาผู้ประกอบการให้พร้อมรับมือกับโอกาสและการเปลี่ยนแปลง 4.เน้นการกระจายรายได้ และ 5.การพัฒนาเศรษฐกิจ และการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม ควบคู่กันไป ส่วนอีก 1 ประเด็นเร่งด่วน คือ การให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อให้ภาคเอกชนสามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้

จัดเวทีถกซีพีทีพีพี.ค.นี้

นายสนั่นกล่าวว่า ส่วนเรื่องการเข้าร่วมซีพีทีพีพี นายกฯได้ชี้แจงให้สมาชิกหอการค้าทุกจังหวัดรับทราบไว้ ไทยต้องรีบเจรจา ถ้าช้าจะเกิดการเสียเปรียบ โดยอังกฤษ จีน ไต้หวัน แสดงเจตจำนงการเข้าร่วมแล้ว ดังนั้น หอการค้าจะจัดประชุมร่วมระหว่างภาคีประชาสังคม จะช่วยดูว่าสิ่งใดเป็นประโยชน์ สิ่งใดน่ากังวล เพื่อชี้ให้เห็นว่าจุดใดน่าเป็นห่วงให้รัฐบาลไปเจรจา ซึ่งจะมีการจัดเวทีให้ภาคีรัฐได้มาฟังข้อเสนอแนะและความเห็น

“อยากให้มีโอกาสพูดคุยปรับความเข้าใจ ผมเชื่อว่าทุกคนมุ่งหวังที่จะเข้าไปแล้ว คำนี้ถึงประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นใหญ่ โดยจะมีการพูดคุยกันอย่างช้าในต้นเดือนธันวาคมนี้ ถ้ามีการทำความเข้าใจกันแล้วก็ควรที่จะต้องรีบไปเจรจาเพื่อให้เห็นภายในปีนี้” นายสนั่นกล่าว

พณ.เปิดจุดขายเนื้อหมู-จานด่วนถูก

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายจรินทร์ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ นำนายอนันต์ศักดิ์ ดารามัน ว่าที่ผู้สมัคร ส.ก.เขตตลาดพร้าว พร้อมด้วยนายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน ลงพื้นที่หมู่บ้านสวนผึ้ง ขอยประเสริฐมูลนิธิ 29 แขวงจรเข้บัว เขตตลาดพร้าว กรุงเทพมหานคร ตรวจเยี่ยมโครงการ Mobile พาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน Lot 13 (สินค้าผัก)

นายจรินทร์กล่าวว่า โครงการนี้ประชาชนให้ความสนใจมาก เพราะจำหน่ายสินค้าบริโภค ผัก ไข่ น้ำมันพืช น้ำตาลทรายในราคาที่ถูกลงกว่าราคาตลาด ขณะนี้กำลังพิจารณาจะทำอีก 2 เรื่อง คือเนื้อหมูและอาหารจานด่วน เพื่อบรรเทาค่าครองชีพให้ประชาชน โดยสัปดาห์หน้าจะเปิดตัวโครงการหมูเนื้อแดง ราคาไม่เกิน 130 บาท/กิโลกรัม (กก.) ตั้งใจเปิด 600 จุดทั่วประเทศ และโครงการอาหารจานด่วนจะเปิดให้ร้านค้าทั่วไปขายในราคาจานละ 30-35 บาท ร้านค้าในห้างจานละไม่เกิน 35-40 บาท

“หลักของกระทรวงพาณิชย์คือถ้าไม่จำเป็นจะไม่เข้าไปแทรกแซงตลาด แต่ถ้าจำเป็นวัดดูบริบทราคาสูงขึ้น จะจัดโครงการเข้าไปช่วยเหลือเป็นทางเลือกให้ประชาชน โดยทำเท่าที่จำเป็นเพื่อไม่ให้เกิดการบิดเบือนได้ ทั้งนี้สามารถดูรายละเอียดโครงการได้ที่ LINE@ mobilepanich และเว็บไซต์ <https://นโยบายพาณิชย์.com/>” นายจรินทร์กล่าว

นายจรินทร์กล่าวถึงนโยบายประกันรายได้เกษตรกรว่า ยังเป็นนโยบายสำคัญของกระทรวงพาณิชย์และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ต้องเดินหน้าต่อไป กลายเป็นนโยบายรัฐบาลแล้ว ไม่ใช่เฉพาะนโยบายพรรคประชาธิปัตย์ โดยขณะนี้พืชเกษตรหลายตัวที่รัฐไม่ต้องจ่ายเงิน ส่วนต่างเพราะราคาสูงกว่ารายได้ที่ประกัน ดังนั้น ที่กล่าวว่าพืชเกษตรราคาตกทุกชนิด จึงไม่จริง ส่วนใหญ่มีราคาสูงกว่าประกันแล้ว เช่น ยางก้อนถ้วย 25-26 บาท/กก. สูงกว่าประกันที่ กก.ละ 23 บาท ปาล์มน้ำมัน ประกัน 4 บาท/กก. ขยับเป็น 8.30-9.10 บาท/กก. มันสำปะหลัง ประกัน 2.50 บาท/กก. ปัจจุบันอยู่ที่ 2.55-2.75 บาท/กก. ข้าวโพด ประกัน 8.50 บาท/กก. ราคาตลาด 9.60 บาท/กก. ยกเว้นข้าว แต่ราคาไม่ได้ตกต่ำสุดในรอบ 10 ปี อย่างที่สร้างกระแส และปัจจุบันราคาเริ่มขยับแล้ว

“จะเดินหน้าประกันรายได้ต่อไปเพราะสามารถช่วยเกษตรกรได้เฉลี่ย 8,000,000 ครัวเรือน นอกจากนี้จะใช้มาตรการเชิงรุกล่วงหน้าจะไม่รอให้เกิดปัญหาแล้วออกมาจัดการ” นายจรินทร์กล่าว

จรินทร์เล็งเพิ่มรณโบาย

ที่ชุมชนนิยมกล้าสามัคคี เขตตลาดพร้าว กทม. นายจรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ทำกิจกรรม จรินทร์ออนไลน์ทั่ว กทม. ร่วมกับนายอนันต์ศักดิ์ ดารามัน ว่าที่ผู้สมัคร ส.ก.เขตตลาดพร้าว และคณะ ลงพื้นที่เยี่ยมประชาชนพร้อมมอบถุงน้ำใจ ปชป. และตรวจเยี่ยมโครงการ Mobile พาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน Lot 13 (สินค้าผัก) โดยกล่าวว่า ผลตอบรับโครงการดีมาก ไม่ว่าจะไปจุดที่จุดไหนก็มีคนมาซื้อสินค้าราคาถูกจำนวนมาก และจะเพิ่มจำนวนรณโบายให้มากขึ้น เพื่อตระเวนขาย 50 คันทั่วประเทศ และบริเวณตลาด นนทบุรี สมุทรปราการ สมุทรสาคร นครปฐม ส่วนในต่างจังหวัดได้ให้พาณิชย์จังหวัดพิจารณาความเหมาะสมว่าจำเป็นต้องตระเวนจำหน่ายผักหรือไม่ หรือผักในพื้นที่ยังอยู่ในราคาที่ไม่สูงเกินกว่าที่ผู้บริโภคจะรับได้ หากราคายังไม่สูงก็ยังไม่จำเป็นต้องมีรณโบาย แต่สำหรับใน กทม.ยังมีความจำเป็น แม้ราคาจะสูงขึ้นในช่วง แต่ขณะนี้ราคาก็ลดลงมามากแล้วหลายตัว เช่น ผักชี จากที่เป็นช่วง กก.ละ 400 บาท ปัจจุบันมีราคา 100-120 บาท

เปิดตัวหมู-จานด่วนราคาถูก

นายจรินทร์กล่าวต่อว่า รณโบายที่ตระเวน

ในปัจจุบัน นอกจากมีผักสดแล้ว ยังมีสินค้าอื่นด้วย เช่น ไข่ไก่ แพงละ 80 บาท ตกฟองละ 2.70 บาท น้ำมันพืช ขวดละ 48 บาท ขณะที่ราคาในตลาดราคาประมาณ 50-53 บาท น้ำตาลทราย กก.ละ 18 บาท ข้าวหอมมะลิ 5 กก. ราคา 120 บาท ถือว่าเป็นราคาที่ถูกลง ถือเป็นการลดค่าครองชีพ

นายจรินทร์กล่าวว่า นอกจากนี้ จะเข้าไปดูอีกอย่างน้อย 2 เรื่อง คือหมูและอาหารจานด่วน เพื่อช่วยบรรเทาค่าครองชีพให้ประชาชน สำหรับหมูจะเปิดตัวโครงการในสัปดาห์หน้า หมูเนื้อแดง กก.ละ ไม่เกิน 130 บาท ตั้งใจไว้เบื้องต้นว่าจะเปิดให้ได้ 600 จุดทั่วประเทศทุกจังหวัด และพาณิชย์จังหวัดจะเป็นผู้ประชุมทีมเซลล์แมนจังหวัด เพื่อไปดูจุดที่มีความเหมาะสม ส่วนอาหารจานด่วนจะเปิดให้ร้านค้าทั่วไปขายในราคาจานละ 30-35 บาท ส่วนในห้างก็ได้มีการเจรจากันแล้ว และจะเข้าไปช่วยคุมราคาจานด่วนในโครงการให้ได้ไม่เกิน 35-40 บาท

เอกชนค้านโยงบทว.เที่ยวไทย

กรณีการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เตรียมหารือกับภาคเอกชน เพื่อพิจารณาโยงบประมาณจากโครงการทัวร์เที่ยวไทย นำไปใช้เพิ่มจำนวนสิทธิให้โครงการเราเที่ยวด้วยกัน แทน หลังจากเปิดโครงการเราเที่ยวด้วยกัน เฟส 3 ตั้งแต่วันที่ 8 ตุลาคมที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบัน มีนักท่องเที่ยวใช้สิทธิจำนวนเพิ่มมากขึ้น

นายธนพล ชีวรัตน์พร นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวภายในประเทศ (สทท.) กล่าวว่า ส่วนตัวไม่เห็นด้วย เนื่องจากผิดเจตนารมณ์ที่จะช่วยผู้ประกอบการท่องเที่ยวทุกภาคส่วน ซึ่งโครงการทัวร์เที่ยวไทยจัดขึ้นเพื่อกระตุ้นรายได้ให้กับกลุ่มธุรกิจท่องเที่ยว (ทัวร์) และกลุ่มอาชีพมัคคุเทศก์ (ไกด์) หากนำไปเติมในโครงการเราเที่ยวด้วยกันแทน รายได้ก็จะไปตกที่กลุ่มโรงแรมและร้านอาหารอย่างเดียว

นายธนพลกล่าวว่า ทางแก้ไขที่ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพโครงการ คือการลดความซับซ้อนของระบบแอปพลิเคชัน การสแกนคิวอาร์โค้ดมากกว่า เพื่อให้ผู้ประกอบการและประชาชนใช้งานได้ง่าย ขณะเดียวกันช่วงนี้เพิ่งมีการเปิดประเทศ คิดว่าน่าจะช่วยสนับสนุนให้ประชาชนเข้าร่วมโครงการทัวร์เที่ยวไทยมากขึ้น

สศค.ประเมินปี'65จีดีพีโต4%

นายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในปี 2565 สศค.ได้ประมาณการเศรษฐกิจไทยไว้ที่ 3.5-4% ซึ่งเป็นตัวเลขเดียวกับสำนักงานสภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ คาดการณ์ไว้ โดยมีปัจจัยหนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจ มาจากการที่ภาคการท่องเที่ยวเริ่มกลับมาดีขึ้น หลังจากหลายๆ ประเทศรวมทั้งไทยมีการเปิดประเทศ ซึ่ง สศช.คาดว่าใน

ปี 2565 จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยประมาณ 6-7 ล้านคน โดยในจำนวนนี้เป็นนักท่องเที่ยวจีนประมาณ 1 ล้านคน ซึ่งเป็นมุมมองเชิงบวกกรณีประเทศจีนมีการเปิดประเทศให้ชาวจีนเดินทางออกนอกประเทศได้

“นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยหนุนจากภาคการส่งออกที่ขยายตัวดีขึ้นต่อเรื่อง ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 5% และเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่คาดว่าจะขยายตัวดีขึ้น รวมทั้งได้รับอานิสงส์จากอัตราแลกเปลี่ยนที่หนุนต่อการส่งออกของไทย” นายพรชัยกล่าว

นายพรชัยกล่าวว่า อีกปัจจัยบวกมาจากอุปสงค์ในประเทศ คือเม็ดเงินจากภาครัฐที่จะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 4 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำ 3.1 ล้านล้านบาท งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 3.7 แสนล้านบาท และเม็ดเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติมเพื่อแก้ปัญหาโควิด-19 อีก 2.5 แสนล้านบาท



ออนทัวร์ - นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.พาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ทำกิจกรรมจตุรพิธออนทัวร์ กทม. ร่วมกับนายณัฏฐ์ศักดิ์ คารามัน ว่าที่ผู้สมัคร ส.ก.เขตลาดพร้าว ลงพื้นที่เยี่ยมพี่น้องชุมชนนิยมกล้าสามัคคี เขตลาดพร้าว เพื่อมอบถุงน้ำใจ ปชป. เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน



ติดตาม4ปัจจัยเสี่ยง

นายพรชัยกล่าวว่า ขณะที่มี 4 ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีผลต่อการขยายตัวเศรษฐกิจไทย ได้แก่ 1.การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งยังคงมีการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง 2.การขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ เนื่องจากสถานการณ์การส่งออกเริ่มฟื้นตัว ผู้ประกอบการทยอยส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น แต่หากจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ไม่เพียงพอต่อการส่งออก ก็เป็นอุปสรรคของการส่งออก 3.การขาดแคลนแรงงานต่างด้าว ในภาคการผลิตและภาคการก่อสร้าง และ 4.สถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ยังคงผันผวนและขยายตัวไม่เท่ากัน ทั้งราคาน้ำมัน อัตราแลกเปลี่ยน จึงต้องติดตามอย่างใกล้ชิด

นายพรชัยกล่าวว่า ส่วนมาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศนั้น ขณะนี้ยังไม่มีมาตรการออกมาเพิ่มเติม ซึ่งเชื่อหลังจากหมดมาตรการกระตุ้นการบริโภคในปลายปี 2564 แล้ว รัฐบาลจะมุ่งเน้นไปที่การจ้างงานมากขึ้น ผ่านการลงทุนโครงการต่างๆ ของภาครัฐ เมื่อคนในประเทศมีงานทำจะส่งผลดีต่อรายได้และการบริโภคภายในประเทศตามมา

กสทช.เรียก2ค่ายมือถือแจง

รายงานข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) แจ้งว่า กสทช.ได้ติดต่อตัวแทนระดับสูงของบริษัท โทรคอมโพเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ดีแทค เข้าชี้แจงต่อกรณีกระแสข่าวการเจรจาเกี่ยวกับความเป็นไปได้ที่จะควบรวมกิจการระหว่างกัน โดยจะมีการสอบถามในประเด็นว่า หากเกิดการควบรวมกิจการ หรือจัดตั้งบริษัทลูก หรือมีการควบรวมหน่วยธุรกิจอย่างใดอย่างหนึ่ง จะทำให้ภาพรวมของอุตสาหกรรมโทรคมนาคมเปลี่ยนแปลงไปมากน้อยอย่างไร

รายงานข่าวแจ้งว่า กสทช.ได้รับการติดต่อกลับจากทั้งสองบริษัทเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เพื่อนัดหมายเวลาการเข้าชี้แจง โดยเบื้องต้นฝ่ายดีแทคแจ้งมาว่าพร้อมเข้าชี้แจงในวันที่ 22 พฤศจิกายน ส่วนฝ่ายทรูแจ้งว่าจะขอเข้าชี้แจงในวันที่ 23 พฤศจิกายนนี้

บิ๊กตูเปิดครองอำนาจ ยุทธศาสตร์ชาติ20ปี

**วโครงการ
ได้ทุกกลุ่ม
ตรึงยวุมิ
หัวหน้าพช.**

“บิ๊กตู” ยังอุปได้
เดินหน้าร่วมงานกับ
พปชร.หรือไม่ ยันกลาง
เวทีสัมมนาหอการค้าทั่ว

ประเทศ ♦ อ่านต่อหน้า 11

บิ๊กตู

□ ต่อจากหน้า 1

วางยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีไม่ได้ต้องการถือครอง
อำนาจ วโครงการที่รัฐบาลทำมาทั้งหมดเข้าถึง
คนทุกกลุ่ม ขอเปิดบอกบอกไม่ใช่นโยบาย
ไม่ได้เป็นเผด็จการ ไม่ได้ดื้อ ด้าน พช. เลือก
“เอนก” เป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ประกาศ
เตรียมตัวสู้ศึกเลือกตั้ง ย้ำเป็นพรรคเล็ก-กลาง
ที่มีคุณภาพ แคมเปญรื้อฟื้น ส.ส.บางพรรค
เรียกร้องเงินแลกโหวต อภิปรายไม่ไว้วางใจ-
พิจารณา ธรณ. ด้าน “สุเทพ” ออกโรงหนุน

“ประยุทธ์” นั่งเก้าอี้นายกฯ ครบเทอม เชื่อมี
ขีดความสามารถเพียงพอ ที่จะแก้ไข
สถานการณ์ประเทศในขณะนี้ได้ อีกทั้งต้อง
ดูแลการประชุมเอเปคที่ไทยเป็นเจ้าภาพ ส่วน
“จุรินทร์” ยังเล่นก๊อปปี้ พช.หรือไม่ ขอ
รอแจ้งใกล้เลือกตั้ง ขณะที่ “พท.” อ่อน
ประชาชนขออย่าท้อ ร่วมผลักดันร่างแก้ไข
รธน.อีกครั้ง มุ่งเป้าแก้ ม.256 ตั้ง ส.ส.ร. เชื่อ
ผ่านได้ เหตุสภาฯรับหลักการแล้ว

□ “ประยุทธ์” ถกหอการค้า

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 21 พ.ย. ที่
หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย
เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร (กทม.)



▲ ชมโครงการ...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ชมโครงการระหว่างไปเป็นประธานปฐกฐาพิเศษ “จับมือ รวมใจ
พาไทยรอด” โฉมงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 ที่ม.หอการค้าไทย โดยมี นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยต้อนรับ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กมลโหม เป็นประธานกล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “จับมือ รวมใจ พาไทยรอด” ในงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 โดยมีพล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯกทม. นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาชิกหอการค้า ผู้ว่าราชการจังหวัดร่วมงาน ซึ่งเมื่อนายกฯเดินทางมาถึงเจ้าภาพได้เปิดเพลงบ้านเกิดเมืองนอนต้อนรับ ทำให้นายกฯถึงกับยิ้มพอใจ ชกมือรับไหว้ทักทายผู้ร่วมงานและประมุขตามจังหวัดเพลง โดยก่อนการปาฐกถาของนายกฯ ได้มอบสมุดปกขาวสรุปผลการสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศให้กับนายกฯ

□ แฉยศ.หวังวางอนาคต

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวตอนหนึ่งว่า ยืนยันเรื่องแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ไม่ได้เป็นเรื่องยึดครองอำนาจ วันนี้จะอยู่หรือจะตายไม่มีใครรู้ แต่ที่เรารู้คือเราจะวางอนาคตข้างหน้าอย่างไร ถ้าต่างคนต่างทำก็ยิ่งเป็นอยู่แบบเดิม อยากให้ทุกกระทรวง ทุกหน่วยงานคุยกัน ไม่ต้องการไปถ่วงถ่วงอำนาจหน้าที่ของรัฐมนตรี เราต้องให้เกียรติในฐานะเป็นเพื่อนร่วมงาน ยกเว้นการบูรณาการยังไม่เรียบร้อย ซึ่ง 7 ปีที่ผ่านมาทุกอย่างอยู่ในสภาวะขงตอน บางอย่างไปได้เร็ว บางอย่างไปได้ช้า บางอย่างติดขัด แต่ถ้ามาช่วยคิดให้ตรงกันทุกอย่างจะไปได้หมด ทั้งนี้โครงการที่รัฐบาลทำมาทั้งหมด สามารถเข้าถึงคนทุกกลุ่ม โดยเข้าถึงประชากร 40 ล้าน หรืออย่างน้อย 20 ล้านคน

“ไม่ได้ตำหนิใครหรือบอกว่าผมเก่งกว่าใคร แต่ถามว่าคนส่วนใหญ่รับได้หรือไม่ ถ้ารับได้ผมก็พร้อมทำ โดยทำทุกอย่างเป็นขั้นเป็นตอน แต่ถ้าถามใจทุกคนทุกอย่าง ถึงเวลาที่คิดอะไรผิดพลาดใครจะรับผิดชอบให้ผม แต่ผมพร้อมจะทำให้ดีที่สุด” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

□ ยืนยันไม่ได้เป็นเผด็จการ

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า การพลิกโฉมประเทศไทย และสิ่งที่ตนพูดมาทั้งหมดอยู่ในแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 13 คนทำคนเดียวไม่ได้ จะใครก็แล้วแต่มาทำเถอะ ไม่ได้สงวน เขียนกันมา 12 แผนแล้ว มีรัฐบาลนี้แหละที่สนใจ ให้ความสำคัญกับแผนที่ 12 และ 13 หลายอย่างสามารถจับต้องได้

“ยินดีรับฟังจากท่าน รับฟังจากพื้นที่

พร้อมที่จะปรับปรุงแก้ไข ผมไม่ใช่คนดื้อ จะพูดอะไรไปก็คิดในใจอยู่ตลอดว่าจะทำได้แค่ไหน การแก้ไขปัญหาคือความเดือดร้อน ก็ต้องถามเขาว่าอยากให้อะไร แล้วต้องอธิบายได้ว่าแก้แล้วจะเกิดอะไรขึ้น คุยกันแบบนี้จะได้เบาลงบ้าง หลาน ๆ มีอะไรจะถามไหม ลูกไม่ใช่คนใจร้าย ไม่ใช่คนเผด็จการ ทำทุกวัน แต่จะทำได้แค่ไหนเท่านั้นแหละ การพูดวันนี้คงมีประโยชน์ไม่มากนักน้อย อย่าคิดว่าไม่มีประโยชน์ ไม่มีสาระ นี่แหละคือสาระของผม งานเยอะ ปัญหาเยอะ และคิดเยอะ แต่สิ่งหนึ่งที่ต้องทำคือ How to และทำให้สำเร็จ นั่นแหละคือสิ่งที่ต้องทำให้สำเร็จ จับมือเดินหน้าไปด้วยกัน”

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

□ “บิ๊กตู่” ปิดตอบอยู่พหล.

พล.อ.ประยุทธ์ยังปฏิเสธที่จะตอบคำถาม ภายหลังผู้สื่อข่าวถามว่า ยังจะอยู่กับพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ต่อหรือไม่ โดยพล.อ.ประยุทธ์ ได้เดินออกจากโพลีอัมการให้สัมภาษณ์ทันที ซึ่งช่วงก่อนเดินขึ้นรถ ได้ส้อมทานองเพลงไทยเดิมอย่างอารมณ์ดี พร้อมกล่าวเพียงสั้น ๆ ว่า “ตามเก่งจริงนะ”

ด้านพล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย (มท.1) กล่าวถึงกระแสข่าว 6 รัฐมนตรีเตรียมตั้งพรรคการเมืองใหม่กับ พล.อ.ประยุทธ์ว่า “เรารู้จักทุกพรรค แต่ผมไม่รู้จักสักพรรคเลย” ก่อนที่เดินออกจากวงสัมภาษณ์ทันที

□ วิปรัฐปิดข่าวทำสภาล้ม

นายนิโรธ สุนทรเลขา ส.ส.นครสวรรค์ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวว่า ขอความเป็นธรรมให้กับสภาผู้แทนราษฎร หลังจากที่ผู้ระบุว่าส.ส.ไม่ตั้งใจทำงานทำให้การประชุมสภา ล้มบ่อยครั้ง อย่างไรก็ตามในการประชุมสภา สภาวันที่ผ่านมามีการปิดการประชุมไประหว่างพิจารณา พ.ร.บ. เครื่องสำอาง (ฉบับที่...) พ.ศ.... และมีผู้อภิปรายที่รอการอภิปรายจำนวนหนึ่ง ข้อเท็จจริงเป็นข้อเท็จจริงที่จะปิดประชุมสภาเวลา 16.00 น. เนื่องจากก่อนหน้านั้นรัฐสภา พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญ (รธน.) ก่อนรับหลักการ ถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 18 พ.ย. และต้องลงมติในเวลา 10.00 น. ของวันดังกล่าว และจากนั้นต้องประชุมสภา ช่วงบ่ายต่อไป ดังนั้นการปิดประชุมไปก่อนพิจารณาร่างกฎหมายเสร็จไม่ใช่การทำสภาล้ม

“ผมขอความเป็นธรรมให้สภา ด้วย

เพราะการพิจารณาร่างกฎหมายที่เข้าสภา และการแสดงตนเป็นองค์ประชุมถือเป็นความรับผิดชอบร่วมกัน อย่างการพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน พรรครัฐบาลได้แสดงตนเป็นองค์ประชุม เพราะได้ให้ความสำคัญกับประชาชน ถ้าฝ่ายค้านไม่สามารถครบองค์ประชุมได้” นายนิโรธกล่าว

□ ตราก.ม.ต้องรอบคอบ

นายนิโรธ กล่าวด้วยว่า สำหรับการทำหน้าที่ของวิปรัฐบาล ให้ความสำคัญต่อการกลั่นกรองร่างกฎหมายก่อนเข้าสภา เพราะการตรากฎหมายเพื่อบังคับใช้กับประชาชนหากไม่ทำให้รอบคอบจะเกิดปัญหาได้ โดยการประชุมวิปรัฐบาลประจำสัปดาห์ ได้ใช้เวลาพิจารณาตั้งแต่เวลา 14.00-18.00 น. เพื่อพิจารณารายละเอียดของเนื้อหาอย่างรอบคอบโดยเชิญฝ่ายที่เกี่ยวข้องชี้แจงและตอบซักถามก่อนจะผ่านไปสู่การพิจารณาในสภา และร่างกฎหมายบางฉบับที่เห็นว่ามีความสำคัญ ได้ขอให้ผู้เสนอกฎหมายถอนเนื้อหาออกไปปรับปรุง

□ ทุกฝ่ายต้องรับผิดชอบ

“การแสดงตนเป็นองค์ประชุม ผมขอย้ำว่าเป็นหน้าที่ของทุกฝ่ายในสภา หากใครที่ไม่แสดงตนเป็นองค์ประชุมเท่ากับว่าปฏิเสธร่างกฎหมายที่สภาพิจารณา อย่างไรก็ตามการประชุมวิปรัฐบาลสัปดาห์ที่ไม่ต้องทำหวั่นอะไร เพราะทุกคนรู้หน้าที่ ส่วนส.ส.ของพรรคพลังประชารัฐ ที่ผ่านมามีการคัดโทษผู้ที่ไม่มาแสดงตนหรือมาประชุม อย่างสัปดาห์ที่ผ่านมา ทราบว่าส.ส.ของพรรคลาประชุมไม่ก็คน เพราะป่วยด้วยโรคท้องร่วงและโควิด-19 ทั้งนี้ผมยืนยันว่าภายในพรรคไม่มีปัญหาอะไรที่ส่งผลกระทบต่อการประชุมสภา ตามที่พรรคฝ่ายค้านกล่าวหา” ประธานวิปรัฐบาล กล่าว

เมื่อถามถึงการลดทอนอำนาจกระชั้นมิตรของพรรคร่วมรัฐบาลและแกนนำฝ่ายบริหารในวันที่ 26 พ.ย.นี้จะทำหรือไม่เป็นพิเศษหรือไม่ นายนิโรธ กล่าวว่า ไม่มีอะไร เพราะที่ผ่านมามีความเห็นกันในลักษณะดังกล่าวมาแล้ว แต่อาจจะมีการขอความร่วมมือให้ส.ส. ช่วยกันทำงาน หรือมีอะไรติดขัดให้นำมาพูดคุยกัน เพื่อเป็นประโยชน์ในการทำงานร่วมกัน

□ “เอนก” ยังไม่หลุดโผ

ที่อาคารหอประชุมใหญ่ (BTU Hall) มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี พรรครวมพลังประชาชนไทย (รปช.) จัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2563 โดยก่อนเริ่มการประชุมนายสุเทพ เทือกสุบรรณ ที่ปรึกษาและผู้ร่วมก่อตั้ง

พรรครวมพลังประเทศไทย (รปท.) พร้อมด้วยนายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เข้าร่วมประชุมด้วย ทั้งนี้ในการประชุมยังมีการเลือกตั้งคณะกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ รวม 7 คน ประกอบด้วย นายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ เป็นหัวหน้าพรรค นายดวงฤทธิ์ เบ็ญจาธิกุล ชัยรุ่งเรือง เป็นเลขาธิการพรรค น.ส.จุฑาทิพย์ เตชะภัทรกุล เป็นเลขาธิการพรรค นายคณิศร ชื่นจิตติชัย นายทะเบียนสมาชิกพรรค ดร.พัชรวิมล จันทโรจนามนต์ น.ส.ชอช ขวัญ หุมวระ นายพิรุต จันทราวัฒน์ กก.บห. นอกจากนี้ยังมีการเลือกตั้งคณะกรรมการจริยธรรมและวินัยของพรรค รวม 5 คน ประกอบด้วยนายทวิศักดิ์ เตชะกั้ว นายวีระชัย คล้ายทอง พล.ต.ท.อภิชาติ บุญศรี วิโรจน์ พล.ต.ต.ชนนท์ สิงห์พร น.อ.อุษิตา และ พล.ต.ต.พิทักษ์ ดันติพิศ นอกจากนี้ยังแจ้งย้ายที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของพรรค จากเดิมตั้งอยู่ที่อาคารทูแปซิฟิคเพลส ชั้น 21 แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กทม.ย้ายที่ตั้งอยู่ที่ บ้านเลขที่ 29 ซอยเพชรเกษม 102/3 แขวงบางแคเหนือ เขตบางแค กทม.

□ ตั้งเป้าส.ส.15-30ที่นั่ง

นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ที่ปรึกษาฯ กล่าวว่า เชื่อว่าคนไทยจำนวนมากหันมาวิตกกังวลการเมือง เพราะภาพนักการเมืองตามข่าวต่างๆ ไม่เหมาะสม อยากฝากถึงคนไทยที่วิตกกังวลเรื่องนี้ ควรเปลี่ยนพลังของความวิตกกังวลเป็นความสร้างสรรค์ มาสร้างพรรคการเมืองที่ทำเพื่อประชาชนจริงๆ ไม่ใช่ประโยชน์ของพรรค หรือประโยชน์ของนักการเมือง ทั้งนี้เดือนนี้ตนอายุ 72 ปีแล้ว หวังว่าจะมีอายุถึง 80 ปี ตั้งใจที่จะอุทิศเวลาที่เหลือของชีวิต ร่วมกับประชาชนสร้างพรรคการเมืองของประชาชน สร้างนักการเมืองรุ่นใหม่หนุ่มสาวที่มีอุดมการณ์ และพร้อมอุทิศตัวทำงานการเมืองเพื่อประชาชน อย่างไรก็ตามคราวหน้าหากเราได้รับเลือกตั้ง 15-30 คน นอกจากนายเอนกจะได้กลับไปดำรงตำแหน่งรมว.อว. พรรคยังจะได้บริหารกระทรวงอื่นด้วย

□ ยึดมั่นสถาบันหลักชาติ

นายเอนก กล่าวภายหลังรับตำแหน่งหัวหน้าพรรคว่า เรามีผลงานในช่วงร่วมเป็นรัฐบาลในช่วง 2 ปีเศษที่ผ่านมา ทั้งในส่วนองกระทรวง อว. และผลงานของ ส.ส.ของพรรคในสภา โดยเป้าหมายจะเป็นพรรคขนาดเล็กขนาดกลางที่มีคุณภาพ ทั้งนี้การเลือกตั้งคราวหน้าเราอาจได้มากกว่า 1 กระทรวง หากได้

ตำแหน่ง รมว.อว.อีกครั้งหนึ่ง น่าจะได้เป็นสักขีพยานในการปล่อยยานอวกาศไปดวงจันทร์ ในฐานะหัวหน้าพรรคจะทำให้พรรคได้รับการเลือกตั้งมากขึ้น และได้เข้าร่วมกับรัฐบาล และต้องเป็นรัฐบาลที่ยึดมั่นสถาบันชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์อย่างชัดเจน

□ ส.ส.โงเงาแลกยกมือ

นายเอนกยังกล่าวอีกว่างานในส่วนนิติบัญญัติของพรรคที่ผ่านมา ส.ส.ของพรรคทั้ง 5 คน ล้วนแต่มีคุณภาพทุกคน เป็น ส.ส.ที่ไม่เคยลงคะแนนเสียง โดยรับอามิสสินจ้าง เพราะมีข่าวว่า ส.ส.บางพรรคบางคนไม่ไว้วางใจรัฐบาลขอ 500,000 บาท หรือพรรคอื่นให้ 1,200,000 บาท หรือการอภิปรายรัฐธรรมนูญก็ได้ไป 1,000,000 บาท เพื่อที่จะลงคะแนนเสียง ซึ่งเป็นเรื่องที่ไม่ถูกต้อง ผิดทั้งกฎหมายระเบียบ และจรรยาบรรณ ทั้งนี้ยืนยันว่า ส.ส.ของพรรคไม่มีใครไปทำเรื่องแบบนี้ และการอภิปรายในสภาก็เป็นเรื่องเนื้อหาทั้งสิ้น ไม่ได้อภิปรายที่จะทำลายใคร แต่เป็นการอภิปรายเพื่อจะทำอะไรให้ดีขึ้น ดังนั้นจึงถือว่าเป็น ส.ส.ที่มีคุณภาพสูง

□ ไม่ควรรวมกับพรรคอื่น

นายเอนก ยังให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมการเลือกตั้งของพรรค ภายใต้กติกาบัตรเลือกตั้ง 2 ใบว่า เชื่อว่าผลงานในกระทรวง อว. และผลงานของ ส.ส.ของพรรคในฝ่ายนิติบัญญัติประชาชนน่าจะมองเห็น ส่วนมีแนวคิดที่จะควบรวมกับพรรคใหญ่หรือพรรคเล็กหรือไม่หรือนั้น เราไม่ได้คิดแบบนั้น ซึ่งตลอด 2 ปีที่ผ่านมาเราเข้าร่วมรัฐบาล ซึ่งเห็นชัดว่าเราเป็นพรรคขนาดเล็กขนาดกลางที่มีคุณภาพ เมื่อถามว่าต่อไปยังสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในการเลือกตั้งครั้งหน้าหรือไม่ นายเอนกกล่าวว่า ตอนนี้นับสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์เต็มที่จนกว่าจะหมดวาระหรือจนกว่าจะยุบสภา จากนั้นก็ต้องดูไปตามสถานการณ์ หาก พล.อ.ประยุทธ์ยังทำการเมืองต่อไป ก็ค่อยมาพูดคุยกันอีกทีหนึ่ง เมื่อถามถึงกรณีกระแสข่าว นายสุพล จุลใส ส.ส.ชุมพร พรรคปช. อาจย้ายพรรคนั้น นายเอนกกล่าวว่า คุยกับผู้ใหญ่ในพรรคก็ยังไม่แน่งกับพรรค จึงไม่แก้ปัญหา

□ เชื่อรัฐบาลอยู่ครบเทอม

นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ที่ปรึกษาฯ ให้สัมภาษณ์ถึงสถานการณ์ของรัฐบาลว่า ยังเห็นว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรียังมีขีดความสามารถเพียงพอ ที่จะแก้ไขสถานการณ์ประเทศในขณะนี้ได้ และยังคงคิดว่า

รัฐบาลน่าจะอยู่ได้ครบเทอม โดยรัฐบาลยังมีภาระหน้าที่สำคัญที่จะต้องฟื้นฟูเศรษฐกิจ ทั้งเศรษฐกิจของประเทศและเศรษฐกิจในครอบครัวของประชาชน ซึ่งคิดว่า พล.อ.ประยุทธ์เหมาะสมในสถานการณ์นี้ เพราะอยู่ในตำแหน่งนายกฯ มาหลายปีแล้ว มีความสันทัดจัดเจน ที่รู้าต้องผลักดันเรื่องอะไร จะต้องตัดสินใจอย่างไร เพื่อให้การแก้ปัญหาได้ผลและมีประสิทธิภาพ

□ ปิดเปลี่ยนน้ำกลางศึก

“เปลี่ยนน้ำกลางศึกคงไม่เหมาะ จะไปคิดว่าหากคนอื่นมาทำแทน ผมว่าก็รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์เขาทำอยู่แล้ว ก็ให้เขาทำให้อบอุ่นที่คิดจะทำแทนก็แต่งตัวรอไว้อ่อน เลือกตั้งทั่วไปคราวหน้าค่อยมา อย่างไรก็ตามผมมองว่าการเป็นนายกฯของ พล.อ.ประยุทธ์ไม่คอยราบรื่นเท่าไร มีปัญหามากขึ้น ต้องอดทน ต้องใช้ขันติธรรม” นายสุเทพกล่าวและว่า อยากฝากถึง พล.อ.ประยุทธ์ ประชาชนส่วนหนึ่งเขายังศรัทธาอยู่ เพราะ พล.อ.ประยุทธ์เป็นคนรักชาติรักแผ่นดิน จงรักภักดีต่อสถาบันและมีความซื่อสัตย์สุจริต คุณสมบัติเหล่านี้จะเป็นเกราะป้องกันได้

□ ยกภารกิจจัดถกเอเปค

เมื่อถามว่า ปัญหาในพรรคพชร. จะเป็นจุดอ่อนที่ทำให้นายกฯต้องมีการประกาศยุบสภาหรือไม่ นายสุเทพ กล่าวว่า “ไม่ว่าจะมีประโยชน์อะไรที่จะยุบสภาก่อนครบวาระ ซึ่งเรื่องที่รัฐบาลต้องทำ คือการประชุมเอเปคที่ได้เริ่มแล้ว และจะมีการประชุมตลอดปี จำเป็นที่หัวหน้าคณะรัฐบาลของเรา จะต้องต้องไม่ไปเสียไปเสียกลางทาง ส่วนการแก้ปัญหาโควิด รัฐบาลทำมา 2 ปีมาแล้ว รัฐบาลก็ต้องทำให้จบทำให้สมบูรณ์ ทำให้คนไทยปลอดภัยให้ได้ เมื่อถามถึงกรณีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) จะมีการยื่นฟ้องคดีก่อสร้างโรงพยาบาลทดแทนต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองในวันที่ 30 พ.ย. นี้ ว่า พร้อมเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมทุกรูปแบบ ไม่กังวลเพราะไม่ได้ทำทุจริต ในชีวิตไม่ได้โกงชาติโกงแผ่นดิน โกงงบประมาณ จึงไม่กลัวว่า สิ่งงานอะไรไปลงมีหลักฐานที่เก็บรวบรวมไว้

□ รป.ถึงคราวต้องผลิตใบ

ที่ จ.อุดรธานี พรรครักแผ่นดิน ประเทศไทย (รป.) จัดการประชุมใหญ่ครั้งที่ 1/2564 โดยมีวาระการเลือก กก.บห.ชุดใหม่เนื่องจากนายดำรงค์ พิเดช หัวหน้าพรรครักแผ่นดินลาออกจากตำแหน่ง ทั้งนี้ที่ประชุมได้มี

มดีเลือกนายสุชิน เพ็ชรทอง อดีตนักวิชาการ ป่าไม้ชำนาญการพิเศษ เป็นหัวหน้าพรรค นาย อำนาจ จิงขจรกุล เป็นเลขาธิการพรรค นายวีระ พล สุทธิพรพลากร เป็นเหรัญญิกพรรค นาย วีระยุทธ กุลพรพันธ์ เป็นนายทะเบียนพรรค นายชอุพร มังคลารัตน์ เป็นผอ.พรรค นายอุดม พันธุ์ อินทรโยธา เป็นโฆษกพรรค นายดำรงศักดิ์ กล่าววาทย์ยังอยู่กับพรรคป. แต่มีการกิจในสภา มากขึ้น จึงเปลี่ยนมาทำหน้าที่ประธานที่ปรึกษา พรรค และให้คนรุ่นใหม่ในพรรคเข้ามาทำงาน เรื่องการบริหารพรรค และรับเรื่องร้องเรียน ความเดือดร้อนจากประชาชนแทน ส่วน ทิศทางการเมืองในอนาคตจะเป็นอย่างไรนั้น ยังเร็วเกินไปที่จะพูดถึง เพราะยังไม่มีการประชุม สภาหรือเลือกตั้งใหม่ในเร็ว ๆ นี้

□ ไม่พลิก“ศรัณย์วุฒิ”ดูพข.

อีกด้านหนึ่งที่สนามฟุตบอล ลีโอ เชียงราย จ.เชียงราย พรรคเพื่อชาติ (พช.) จัดการประชุมสามัญครั้งที่ 1/2564 โดยที่ ประชุมมีมติเลือกนายศรัณย์วุฒิ ศรัณย์เกตุ ส.ส.อุดรดิตถ์ พรรคเพื่อชาติ เป็นหัวหน้าพรรค นางลินดา เชิดชัย เป็นเลขาธิการพรรค น.ส.กิ่ง ดาว สุจริต เป็นเหรัญญิกพรรค นายภูมิพัฒน์ บุตรธรรม เป็นผอ.พรรค

□ ชุมพลยังกักย้ายพรรค

นายชุมพล จุลใส ส.ส.ชุมพรเขต 1 พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ให้สัมภาษณ์ถึง กรณีมีข่าว ตนเองพร้อมทีมงานไปสังกัดพรรค พช.ในสมัยการเลือกตั้งครั้งหน้าว่า ช่วงนี้ยัง คงให้ความช่วยเหลือประชาชน ที่ประสบ ปัญหาหนักอย่างหนัก ยังไม่ได้มีเวลาคิด เกี่ยวกับเรื่องการเมือง ในประเด็นการย้ายพรรค หรือสังกัดพรรคใด เมื่อใกล้ถึงเวลาที่จะตัดสินใจอีกครั้งหนึ่ง แต่ตอนนี้ขอเรียนว่ายังสังกัด พรรค ปชป. เมื่อถึงเวลาจะแถลงข่าวให้สังคม ได้รับทราบต่อไป

□ หนุนแก้ รธน.ฉบับปชช.

นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.จังหวัด มหาสารคาม และรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า ในการลงมติร่างแก้ไข รธน. ฉบับประชาชนเมื่อวันที่ 17 พ.ย.ที่ผ่านมา ขอ เสนอต่อประชาชนที่ร่วมกันเสนอกฎหมาย ฉบับนี้กว่า 1.35 แสนคน อย่างเพ่งเล็งเลิความ

คิดในการแก้ไข รธน. แต่อยากให้เรียกร้อย ประชาชนเสนอร่างแก้ไขรธน.ฉบับประชาชน อีกครั้งหนึ่ง แต่เสนอให้มีการแก้ไขมาตรา 256 ของ รธน. ให้มีการตั้งสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (สส.) เชื่อว่าผ่านได้ เพราะก่อนหน้าสภา เคยมีความเห็นรับหลักการในการแก้ไขมาตรา 256 มาแล้ว ผ่านชั้นกรรมาธิการ (กมธ.) เรียบร้อยแล้ว แต่ช่วงลงมติในวาระ 3 มี ส.ว. ส่วนหนึ่งยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญ (รธน.) ตีความ ทำให้ประเด็นนี้ตกไป จึงอยากเรียกร้องให้ ประชาชนเสนอแก้ไขมาตรา 256 อีกครั้งหนึ่ง

□ โทมัสไลน์เลือกผู้ว่ากทม.

นายยุทธพงศ์ ยังกล่าวว่า ตามที่ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มท.ไทย เสนอ เรื่องไปที่คณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 ก.ย. 2564 ให้มีการเลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม.และเลือกตั้งนายก เมืองพัทยาแล้ว แต่กรม.พล.อ.ประยุทธ์ยังไม่ ได้ขอให้มีการเลือกตั้ง ทั้งนี้เพราะผู้ว่าฯกทม. ถือว่าเป็นสนามใหญ่ เชื่อว่ารัฐบาลรอเวลาเพื่อ ลดกระแสความกดดันต่าง ๆ รวมถึงปัญหาเรื่อง เสถียรภาพความมั่นคงของพรรคร่วมรัฐบาล ด้วย ซึ่งจะมีการกันเสียงสังสรรค์พรรคร่วมฯ ใน วันที่ 26 พ.ย.นี้ เพราะฉะนั้นคาดว่ารัฐบาลจะ มีการประกาศให้มีการเลือกตั้งผู้ว่าฯกทม. หลังจากการเลือกตั้งนายกอบต.ทั่วประเทศวันที่ 28 พ.ย.แล้วเสร็จ ซึ่งจะใช้เวลารับรองภายใน 30 วัน หรือจะแล้วเสร็จประมาณช่วงก่อนเปิดใหม่ “คาดว่าหลังปีใหม่นี้ไปในช่วงเดือนม.ค. 2565 ก็จะประกาศให้มีการเลือกตั้งผู้ว่าฯกทม. และสมาชิกสภากทม.ประมาณเดือนมี.ค.” นายยุทธพงศ์ กล่าว

□ โพลหนุนปกป้องสถาบัน

สำนักวิจัยซูเปอร์โพล เสนอผล สํารวจ เรื่อง “รู้ทันความเคลื่อนไหวทำลาย ชาติ” กรณีศึกษาประชาชนทุกสาขาอาชีพทั่ว ประเทศ จำนวน 1,086 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 15-20 พ.ย. ที่ผ่านมา โดยเมื่อถามถึงความ คิดเห็นของประชาชนต่อกลุ่มเคลื่อนไหวการเมือง พบว่า ส่วนใหญ่หรือร้อยละ 96.5 ระบุว่า สถาบันกษัตริย์เป็นรากฐานสำคัญของประเทศ ที่ต้องอยู่กับประชาชน รองลงมา ร้อยละ 96.4 ระบุว่า เชื่อว่า ขบวนการสันติชนโค่นล้ม สถาบันฯ มีอยู่จริงและเชื่อมโยงกับนักวิชาการ

นักการเมือง นักข่าว กลุ่มทุนและองค์กรต่าง ชาติ และอื่น ๆ และร้อยละ 95.0 ระบุว่า เชื่อ ว่า มีความพยายามของต่างชาติเชื่อมโยงกับ ขบวนการสันติชนโค่นล้มสถาบันฯพยายามเข้ามา แทรกแซงเปลี่ยนแปลงทางการเมืองหวังคนใน ชาติขัดแย้งอ่อนแอ ซึ่งนักคิดครองผลประโยชน์ ชาติ นอกจากนั้นเมื่อถามถึงความต้องการของ ประชาชนให้ช่วยกันรักษาความสงบเรียบร้อย ของบ้านเมือง พบว่า ส่วนใหญ่หรือร้อยละ 97.3 ระบุว่า ต้องการการอยู่ร่วมกันในสังคม อย่างสงบด้วยบรรทัดฐานเดียวกันภายใต้ กฎหมายที่กำหนด ส่วนร้อยละ 2.7 ระบุว่า ไม่ ต้องการ

□ ค้านพวกชอบบิดเบือน

เมื่อถามถึงความต้องการต่อการแก้ไข กฎหมายตามกลไกรัฐสภา ที่พบว่า ส่วนใหญ่ หรือร้อยละ 97.2 ระบุว่า ต้องการให้การแก้ไข เปลี่ยนแปลงกฎหมาย เป็นไปตามระบอบ ประชาธิปไตย โดยกลไกรัฐสภา ในขณะที่ร้อยละ 2.8 ระบุว่า ไม่ต้องการ เมื่อถามถึงความ คิดเห็นต่อขบวนการสร้างเงื่อนไขบิดเบือน ปลุก ปักแกววลชนลงถนน และใช้ความรุนแรงบาน ปลาย พบว่า ส่วนใหญ่หรือร้อยละ 96.5 ระบุ ว่า ไม่เห็นด้วยกับขบวนการสร้างเงื่อนไข บิดเบือน ปลุกปั่นให้เกิดความขัดแย้งแตกแยก ของคนในชาติ นำมวลชนลงถนนและใช้ความ รุนแรงบานปลาย ในขณะที่ร้อยละ 3.5 ระบุว่า เห็นด้วย อย่างไรก็ตามเมื่อถามถึงความเห็นต่อ ขบวนการสันติชนโค่นล้มสถาบันกษัตริย์ พบว่า ส่วน ใหญ่หรือร้อยละ 96.8 ระบุว่า ไม่เห็นด้วยกับ ขบวนการสันติชนโค่นล้มสถาบันกษัตริย์ ที่พยายาม บิดเบือน จาบจ้วงก้าวก้าว พาดนลงถนน ถูกคามและไม่เคารพผู้อื่น ทำบ้านเมืองปั่นป่วน รุนแรงทำลายความหวังของประชาชนที่จะร่วม กันฟื้นฟูประเทศ ส่วนร้อยละ 3.7 ระบุว่า เห็น ด้วย สุดท้ายเมื่อถามถึงความคิดเห็นต่อ ขบวนการสันติชนโค่นล้มสถาบันกษัตริย์ พบว่าร้อยละ 96.8 ไม่เห็นด้วย.

แจกรททหารชนสินค้า 'ตู้' ครวญ อ้างโดนบิดเบือน

**ยืนยันไม่ใช่เผด็จการ
ปิดกั้นทั้งพรรคใหม่
'ปอก' ก็บอกไม่รู้เรื่อง
เอนกนั้นทนพรรคเทือก
จับตาถึงสุดท้ายขอบท.
'ปึกตู้' ร่วมงานสัมมนาสภา
หอการค้า ลั่นไม่ใช่เผด็จการ แจง
ยุทธศาสตร์ชาติ** □ อ่านต่อหน้า 10

● 'ตู้' ครวญ □ ต่อจากหน้า 1

ไม่ใช่อำนาจยึดครองอำนาจ 20 ปี โอเค โคนบิดเบือนปมสังหารปลูกผัก ใช้รททหารชนสินค้า ปิดคอบยังอยู่กับพลังประชารัฐหรือไม่ 'ปึกปอก' ปฏิเสธว่าจับมือนายกฯ ตั้งพรรคใหม่ เพื่อไทยแถลง

ปลูกประชาชน 1.3 แสนเข้าซื้ออีกครั้ง ยืนยันมาตรา 256 ตั้งส.ร. ยกร่างรัฐธรรมนูญใหม่ทั้งฉบับ 'พรรคเทือก' ประชุมใหญ่เลือก 'เอนก' นั่งหัวหน้าพรรคคนใหม่ 'ศรีณัฐ' ขึ้นแทนหัวหน้าพรรคเพื่อชาติ **ตู้ยันต้องเจรจา CPTTP** เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 21 พ.ย. ที่หอ

ประชุมใหญ่ ม.หอการค้าไทย จ.วิภาวดีรังสิต กทม. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานกล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "จับมือ รวมใจพาไทยรอด" ในงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 โดยมี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่าฯ กทม. นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาชิกหอการค้าผู้ว่าราชการจังหวัด ร่วมงาน เมื่อนายกฯ มาถึง เจ้าภาพเปิดเพลงบ้านเกิดเมืองนอนต้อนรับ พล.อ.ประยุทธ์ ยืนพोजและยกมือรับไหว้ทักทายผู้ร่วมงานและปรบมือตามจังหวะเพลง

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวช่วงหนึ่งว่า การแก้ปัญหาต้องมองภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ประเทศรอบบ้านที่มีพื้นที่ติดต่อกันและมีกลุ่มประเทศต่างๆ อีกมาก ไม่ว่าจะเป็นมหาอำนาจ เช่น สหรัฐ จีน ญี่ปุ่น ฝรั่งเศส ต้องนำมาเป็นข้อพิจารณา ต้องใช้สติปัญญาแก้ปัญหา ไม่ใช่แค่ถูกหรือผิดมันเป็นไปได้ในโลกใบนี้ ข้อสำคัญต้อง

เป็นไปตามกฎหมาย กฎระเบียบของเรา ขอให้เข้าใจให้ถูกต้องโดยเฉพาะสื่อต้องสร้างความเข้าใจ

ยังมีพันธสัญญากับกลุ่มประเทศต่างๆ เมื่อเป็นมติส่วนใหญ่ไม่สามารถคัดค้านได้ กรณีความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP) ยอมรับว่ามีข้อเสีย แต่ก็มีข้อดี จะทำอะไรให้เจรจากับเขาได้ ก่อนเท่านั้นเอง แต่ยังไม่ชัดเจนว่ายังไม่ได้ตกลงว่าจะรับหรือไม่รับ แต่หากไม่ร่วมเจรจาวินิจฉัยข้างหน้าเมื่อสมาชิกอื่นๆ เข้ามามากขึ้นเรื่อยๆ เราจะไม่มีโอกาสเสนอข้อสงวนอีกเลย ขอให้จำคำพูดของคนตรงนี้ไว้ ขอให้แปลเจตนาของคนที่ให้ถูกต้อง โดยเฉพาะสื่อหากวันหน้าเกิดปัญหาเหล่านี้เกิดขึ้น

ยุทธศาสตร์ชาติไม่ใช่ครองอำนาจ

เรามีทั้งปัญหาสุขภาพ เศรษฐกิจตกต่ำ และปัญหาที่มีมาตลอดคือความยากจน ปัญหาทุกถกกันน้ำท่วม ปัญหาหนี้สินครัวเรือน ปัญหาความเหลื่อมล้ำ ความไม่เป็นธรรม ปัญหาขีดความสามารถในการแข่งขัน ทั้งหมดบรรจุไว้ในยุทธศาสตร์ชาติเพื่อแก้ปัญหาให้ตรงประเด็นและจัดสรรงบให้ตรงเป้าหมาย

“ยืนยันไม่ได้เป็นเรื่องการยึดครองอำนาจ หรืออะไรทั้งสิ้น เรื่อง 20 ปีโดยผมยังอยู่ มันไม่ใช่ จะวางอนาคตข้างหน้าอย่างไร เป็นสิ่งที่ตนคิดใน 6 ยุทธศาสตร์ชาติ จึงมีแต่หัวข้อกำหนด ถ้าต่างคนต่างทำก็ยังไม่อยู่แบบเดิม” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

คนไม่ต้องการไปก้าวล่วง ขกเว้นการบูรณาการงานยังไม่เรียบร้อย เช่น เรื่องการบินเข้าประเทศ ยืนยันไม่ได้ไปก้าวล่วงอำนาจหน้าที่รัฐมนตรี เราต้องให้เกียรติในฐานะเป็นเพื่อนร่วมงาน ด้วยความหวังดี เช่นเดียวกับกรุงเทพมหานคร แม้จะเป็นการปกครองแบบพิเศษก็ต้องคุยกัน การไปเยี่ยมเยียนก็เป็นการทำงานไม่ได้เป็นเรื่องการเมืองอะไรทั้งสิ้น

โอดถูกว่าเป็นเผด็จการ

ถ้าช่วยคิดให้ตรงกันทุกอย่างจะไปได้หมด แต่ถ้าขัดกันไปขัดกันมา ตรงนั้นคือตรงนั้นไม่ดี หรือต้องคิดใหม่อีก เคนหน้า



โอลิฟ - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ชูมือสัญลักษณ์โอลิฟให้กับสื่อ หลังไปร่วมปาฐกถาพิเศษ เรื่อง “จับมือ รวมใจ พาชาติรอด” ในงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ที่หอประชุมใหญ่ ม.หอการค้าไทย ถนนวิภาวดีรังสิต กทม. เมื่อ 21 พ.ย.

เป็นสตีปไปจะดีกว่า เพราะอย่าลืมงบประมาณเราก็มีแค่นี้ การลงทุนด้านที่เป็นเจ้าของธนาคารจะให้ทั้งหมด เรื่องสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ แต่ไม่ใช่ของตน เป็นของเอกชนที่มีผู้ถือหุ้นจะไปสั่งให้ลดต้นทุนนี้ทำไม่ได้ ต้องเข้าใจตรงนี้ ไม่ใช่ว่าทำไมนายกฯ ไม่สั่ง การจะจัดสรรอะไรต้องคิด ต้องปรึกษา ต้องมีคำตอบจากคณะทำงานว่าทำได้หรือไม่ได้ ถ้าสั่งได้คนสั่งให้ทั้งหมดไปแล้ว แต่ถ้าทำจริงก็จะหาว่าเป็นเผด็จการไปอีก

โวยบิดเบือนปม'ผักชี-รถบรรทุก'

“แค่ผมสั่งให้ทหารปลูกผักชี พืชไม่ครบถึงผักชนิดอื่นก็โดนแล้ว ทหารเขาปลูกไว้กิน ใครจะซื้อก็ซื้อ ใครไม่ซื้อก็ไม่เป็นไร จะได้ว่าไม่ต้องไปซื้อของแพง ทหารปลูกไว้แจกด้วยซ้ำ เขาปลูกอยู่แล้วในค่ายทหาร ไม่ได้ว่าจะไปแบ่งกับใคร ถ้าใครลำบากก็มาซื้อในที่ทหาร เรื่องรถขนส่งก็เช่นกัน ถ้าเดือดร้อนขึ้นมาจริงๆ ขาดแคลนสินค้าขนส่งก็มาขอทหาร คนก็ต้องช่วยไม่ได้ไปบิดเบือนขนส่งแข่งกับใคร อย่าไปฟังเขาบิดเบือน ถ้ามันเดือดร้อนขึ้นมาไม่มีรถวิ่งเลยแล้วจะทำอย่างไร จะให้แบกกระสอบเดินกันหรือ พืชไม่ได้ต้องการให้เป็นเช่นนั้น แต่บางทีก็ถูกบิดเบือนเยอะ

เยอะไปหมด” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

เศรษฐกิจจะเริ่มดีขึ้นในปี 65, 66, 67 ถ้าโรคระบาดไม่กลับขึ้นมาอีก หรือมีอย่างอื่นเข้ามาอีก เช่น ความขัดแย้งในภูมิภาคอาเซียน หรือทะเลจีนใต้ หรือความรุนแรงที่เกิดขึ้นในประเทศเพื่อนบ้าน ต้องดูตรงนั้นด้วย รวมถึงราคาน้ำมันเป็นอย่างไร ซึ่งพยายามพยากรณ์ราคาดีเซลให้ได้ราคาถูกลง 30 บาท ถ้าลดลงได้อีกก็จะพยายาม โครงการ 1 ข้าราชการ 1 ครัวเรือน เพียงต้องการให้ข้าราชการไปรับฟังข้อมูลเพื่อแก้ปัญหา เพื่อจะให้การทำงานสอดคล้องกับสภาพพัฒนา ไม่ได้เป็นการทำการเมืองอะไรทั้งสิ้น

ยันไม่ใช่เผด็จการ

หอการค้าถือเป็นภาคีสำคัญในการขับเคลื่อนประเทศ ทำงานร่วมกับรัฐบาล เอกชน ทั้งหมดต้องศึกษาข้อกฎหมาย กฎระเบียบ กฎกระทรวง มีกระบวนการร่วมกันคิดร่วมกันทำ ร่วมกันรับผิดชอบ “ผมยินดีรับฟังจากท่าน รับฟังจากพื้นที่ พร้อมปรับปรุงแก้ไข ผมไม่ใช่ว่าจะดื้อ จะพูดอะไรผมคิดในใจตลอดว่าทำได้แค่ไหน การแก้ไขปัญหาคือเดือดร้อนต้องอธิบายได้ว่าแก้แล้วจะเกิดตรงนี้ คุยกันแบบนี้จะได้บางบ้าง หลานๆ มีอะไรจะถามไหม สูง

“ไม่ใช่คนใจร้าย ไม่ใช่คนเผด็จการ ทำทุกวันแต่จะทำได้แค่ไหนเท่านั้นแหละ”

ปิดตบยังอยู่พหรร.หรือไม่ว

ภายหลังงาน พล.อ.ประยุทธ์ ปฏิเสธจะตอบคำถาม เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่ายังจะอยู่กับพรรคพลังประชารัฐต่อไปหรือไม่ โดยเดินออกจากโศกณการให้สัมภาษณ์ทันที และก่อนเดินขึ้นรถยังทำนองเพลงไทยเดิมอย่างอารมณ์ดี พร้อมกล่าวว่า “ตามแก่งจริงนะ”

บิกป็อกไม่ตอบตั้งพรรคใหม่

ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย กล่าวถึงกระแสข่าว 6 รัฐมนตรีเตรียมตั้งพรรคใหม่กับพล.อ.ประยุทธ์ ว่า “เรารู้จักทุกพรรค แต่ผมไม่รู้จักสักพรรคเลย” ก่อนเดินออกจากวงสัมภาษณ์ทันที

พล.อ.อนุพงษ์ ยังชี้แจงโครงการ 1 ชำราชการ 1 กรวเรือน ของศูนย์อำนวยการขับเคลื่อนความยากจนและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ว่า ได้วางโครงสร้างแล้ว สถาปนักรวบรวมข้อมูลประชาชนในกลุ่มเปราะบาง อ่อนด้อย ไว้ในระบบการพัฒนาคนแบบชี้เป้า หรือ TPMAP จะใช้ข้อมูลเข้าไปดูแลแก้ปัญหาทุกเรื่องทุกมิติ ทั้งเรื่องการศึกษา สาธารณสุข รายได้ ชีวิตความเป็นอยู่ ขึ้นตอนคือ เมื่อมีข้อมูลในพื้นที่แล้วทั้งหมด จากนั้นส่งข้อมูลให้ทีมระดับพื้นที่ เตรียมตัวลงไปดูว่ากลุ่มคนเหล่านี้เป็นอย่างไรและนำมาวางแผนทางแก้ไขปัญหาคต่อไป

โครงการนี้ดูต้นแบบมาจากต่างประเทศซึ่งประเทศเหล่านั้น ทำโครงการแบบ 1 ต่อ 1 แต่ประเทศไทยดูทุกช่วงวัยและทุกมิติ จึงต้องประสานหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องเป็นพี่เลี้ยง ซึ่งจะมากกว่า 1 คน ใน 1 ทีม หรือประมาณ 3-5 คน และเบื้องต้นจะดำเนินการ 1 ทีมต่อ 15 ครอบครัว ขณะนี้กำลังอยู่ระหว่างการสำรวจที่จะต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จในเดือน ธ.ค.นี้ จากนั้นต้นปี 2565 จะนำข้อมูลมาวิเคราะห์ และจัดทีมพี่เลี้ยงระดับตำบล เบื้องต้น มีครัวเรือนที่จะได้รับการช่วยเหลือประมาณ 1 ล้านครัวเรือน

กกด.เดือนอบค.โค้งท้าย

รพ.มหาดไทย ยังกล่าวถึงการจัดการเลือกตั้งสมาชิก อบค. และนายก อบค. ว่าเป็นความรับผิดชอบโดยตรงของสำนักงานกกด. มหาดไทยจะทำหน้าที่สนับสนุนตามที่ กกด.ร้องขอ สำหรับในความรับผิดชอบของกระทรวงมหาดไทยได้ดำเนินการอย่างเต็มที่ไม่มีปัญหา เช่นเกี่ยวกับการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่หน่วยเลือกตั้งก็ไม่จำเป็นต้องต่างจากห้างสรรพสินค้าที่ขณะนี้คนเริ่มแน่นแล้ว

ด้าน พ.ต.อ.จรุญวิช ภูมมา เลขานุการกกด. กล่าวว่า ยืนยันว่าขณะนี้ กกด.มีความพร้อมสำหรับการเลือกตั้งเต็มที่ โดยภาพรวมทุกอย่างเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ไม่มีปัญหาหรืออุปสรรคใด สักคำหนึ่งก็จะมีกรอบกรรมการประจำหน่วยเลือกตั้งเพื่อให้วันเลือกตั้งมีความพร้อมอย่างเต็มที่ และช่วงนี้เปิดให้ผู้ที่ไม่สามารถออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งในวันที่ 28 พ.ย. สามารถแจ้งเหตุจำเป็นที่ไม่อาจไปใช้สิทธิได้เพื่อป้องกันการเสียสิทธิ

ขณะเดียวกันอยากเน้นย้ำกับผู้มีสิทธิ โดยเฉพาะในช่วงโค้งสุดท้ายก่อนถึงวันเลือกตั้ง ให้หาเสียงด้วยความสุจริตและเที่ยงธรรม อย่าไปใส่ร้ายไปใส่ หรือกระทำผิดกฎหมายการเลือกตั้งเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดข้อเรียน ขณะนี้ทราบว่ามีเรื่องร้องเรียนแล้วประมาณ 30 เรื่อง แต่ยังไม่ได้รับรายงานว่ามีเรื่องเกี่ยวกับประเด็นใดบ้าง

ตั้งเป้าคนแก้ไขสิทธิ 70%

อยากเชิญชวนประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งทุกคนออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งอบค. ในวันอาทิตย์ที่ 28 พ.ย.นี้กันให้มากๆ โดยกกด.ตั้งเป้าผู้ออกมาใช้สิทธิเลือกตั้ง 70 เปอร์เซ็นต์ขึ้นไป เนื่องจากมองว่าการเลือกตั้งครั้งนี้เป็นการเลือกผู้บริหารที่ใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุด เข้าใจว่าประชาชนจะเห็นความสำคัญในการเลือกคนดีเข้าไปบริหารและดูแลระบบสาธารณสุขโลกของ อบค. ดังนั้นช่วยกันออกไปใช้สิทธิเลือกตั้งกันให้มากๆ อย่างอนหลับทับสิทธิ

วิปรัฐแจงปมองค์ประชุม

นายนิโรธ สุนทรเลขา ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ ประธานวิปรัฐบาล กล่าวว่า ขอ

ความเป็นธรรมให้สภาผู้แทนฯ หลังมีผู้ระบุ ส.ส.ไม่ตั้งใจทำงาน ทำให้การประชุมสภาล่มบ่อยครั้ง การประชุมสภาสภาที่ที่ผ่านมา มีการปิดการประชุมระหว่างพิจารณาร่างพ.ร.บ.เครื่องสำอางข้อเท็จจริงเป็นข้อตกลงที่จะปิดประชุมสภา เวลา 16.00 น. เนื่องจากก่อนหน้านีรัฐสภาพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน ถึงเวลา 02.00 น. ของวันที่ 18 พ.ย. และต้องลงมติเวลา 10.00 น. ของวันดังกล่าว จากนั้นต้องประชุมสภาช่วงบ่ายต่อ การปิดประชุมไปก่อนพิจารณาร่างกฎหมายเสร็จไม่ใช่การทำสภาล่ม

“ผมขอความเป็นธรรมให้สภาด้วย เพราะการพิจารณาร่างกฎหมายที่เข้าสภาและการแสดงตนเป็นองค์ประชุมถือเป็นความรับผิดชอบร่วมกัน อย่างการพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน พรรครัฐบาล ได้แสดงตนเป็นองค์ประชุมเพราะ ได้ให้ความสำคัญกับประชาชน ลำพังฝ่ายค้านไม่สามารถครอบงำประชุมได้ การแสดงตนเป็นองค์ประชุม ขออย่าว่าเป็นหน้าที่ของทุกฝ่ายในสภา ใครไม่แสดงตนเป็นองค์ประชุมเท่ากับว่าปฏิเสธร่างกฎหมายที่สภาพิจารณา” นายนิโรธกล่าว

ส่วนการประชุมวิปรัฐบาลสภาที่นี้ไม่ต้องกำชับอะไรมาก เพราะทุกคนรู้หน้าที่ ส่วนส.ส.ของพรรคพลังประชารัฐ ที่ผ่านมามีการขาดโทษผู้ไม่มาแสดงตนหรือมาประชุม สักคำหนึ่งที่ผ่านมาราบว่า ส.ส.พรรคลาประชุมไม่กี่คนเพราะป่วยท้องร่วง และติดโควิด-19 ยืนยันภายในพรรคไม่มีปัญหาอะไรที่ส่งผลต่อการประชุมสภาตามทีพรรคฝ่ายค้านกล่าวหา

เมื่อถามถึงการนัดกินข้าวกระชับมิตรของพรรคร่วมรัฐบาลและแกนนำฝ่ายบริหาร 26 พ.ย. จะกำชับเรื่องใดเป็นพิเศษหรือไม่ นายนิโรธ กล่าวว่า ไม่มีอะไรเพราะที่ผ่านมาเคยนัดกันลักษณะดังกล่าวมาแล้ว แต่อาจมีขอความร่วมมือให้ ส.ส.ช่วยกันทำงาน หรือมีอะไรติดขัดให้นำมาพูดคุยกัน เพื่อเป็นประโยชน์ในการ

ทำงานร่วมกัน

พท.ปลูกประช.ยื่นแก้รธน.อีก

เวลา 10.00 น. ที่พรรคเพื่อไทย นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รองหัวหน้าพรรค แถลงถึงการแก้ไขรัฐธรรมนูญว่า ยากเสนอแนะว่าไม่อยากให้ประชาชนกว่า 130,000 คน ที่ลงชื่อเสนอแก้ไขฉบับประชาชนยกเลิกความคิดในการแก้รัฐธรรมนูญ อยากให้ทุกคนเสนอร่างรัฐธรรมนูญฉบับแก้ไขเพิ่มเติมอีกครั้ง โดยครั้งนี้ขอให้ยื่นแก้ไขมาตรา 256 ให้มีการตั้ง ส.ส.ร. เชื่อว่าจะสามารถผ่านได้ เพราะสภาเคยมีความเห็นโหวตรับหลักการในการแก้ไขมาตรา 256 มากครั้งหนึ่งแล้ว แต่มี ส.ว.ส่วนหนึ่งยื่นศาลรัฐธรรมนูญตีความทำให้ตกไป

ก้าวไกลขู่มายุ่งย่ามทะเลรัฐสภา

นายรังสิมันต์ โรม รองเลขาธิการพรรคก้าวไกล ให้สัมภาษณ์ถึงการยื่นญัตติขอเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจทั่วไปตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 ว่า จะยื่นญัตติเมื่อไรยังตอบยาก พรรคมองว่าเราพร้อมทำเลย แต่ต้องคุยกับพรรคร่วมฝ่ายค้าน อาจมีการประเมินสถานการณ์ที่ต่างกัน พรรคอื่นๆ อาจเห็นว่าการเปิดอภิปรายตอนนี้อาจเป็นไฟป่าสุดท้ายของเราแล้ว ดังนั้น อาจรอจังหวะให้ดีกว่านี้อีกหน่อย ซึ่งในมุมมองของเราควรจะเปิดอภิปรายเลย เพราะสถานการณ์ตอนนี้ต้องรีบเอาสิ่งที่เรียกว่าเป็นความชั่วมาเปิดเผยให้ประชาชนรู้โดยไว

“หากเราเปิดอภิปรายในสถานการณ์ที่ประชาชนได้รับความทุกข์ยากต่างๆ มากมาย คิดว่าน่าจะเป็นประโยชน์ต่อการทำงานทั้งของฝ่ายค้านและประชาชน อาจเป็นไฟสุดท้ายแต่ก็อาจเป็นไม้ตายที่ทำให้รัฐบาลไปต่อลำบาก ต้องยอมรับว่าสถานการณ์วันนี้รัฐบาลเต็มไปด้วยปัญหามากมาย หน้าที่ของเราคือการนำสิ่งที่เกิดขึ้นมาพูด มารวบรวมให้ประชาชนได้ฟังว่ารัฐบาลไม่ไหวจริงๆ จับตรงไหนก็เจอตรงไหนก็เจอความชั่ว หากใช้กลไกมาตรา 152 อภิปราย คิดว่าสามารถโน้มน้าวให้ประชาชนเห็นได้ว่าทำไมรัฐบาลนี้ถึงไม่มีความเหมาะสมที่จะเป็นรัฐบาลต่อ”

นายรังสิมันต์กล่าว

ก้าวไกลเย้ยพท.ไว้อธิษฐาน

นายรังสิมันต์ กล่าวกรณี ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ ประกาศตั้งเป้ายึดภาคอีสาน พรรคก้าวไกลที่ประกาศปีกธงอีสานเตรียมพร้อมรับมืออย่างไร ว่า ชีกรัฐบาลจะปีกธงที่ไหนคนคิดว่าปีกลำบาก เนื่องจากสถานการณ์ของรัฐบาลแย่มาก ความนิยมของ พล.อ.ประยุทธ์ ก็ลดลงตามลำดับ ร.อ.ธรรมนัสไปปีกธงภาคอีสาน ก็จะต้องไปปีกธงที่ทำเนียบก่อน เพราะไม่รู้ว่าจะปีกธงที่ภาคอีสานแบบนี้ในที่สุดท้ายใครจะเป็นแกนนำคนนำๆ ยังคงเป็น พล.อ.ประยุทธ์ หรือไม่ และหากเป็น พล.อ.ประยุทธ์ ก็จะไปปีกธงที่เดิมที่ว่าประชาชนจะเอาหรือไม่ ในส่วนของพรรคก้าวไกล คนที่จะเลือกเรามาจะมีมากขึ้นอย่างแน่นอน เพราะที่ผ่านมาเราทำการเมืองอย่างตรงไปตรงมา

พท.มั่นใจยังครองใจคนอีสาน

นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์กรณีเดียวกันว่า พื้นที่ภาคอีสานเป็นพื้นที่ที่ความนิยมพรรคเพื่อไทยอยู่ในระดับสูง เราไม่หนักใจอะไร เดิมก็มี ส.ส.อยู่แล้วส่วนหนึ่งภาคหวังจะได้ ส.ส.เพิ่มขึ้นในภาคอีสานแน่นอน เพราะจากกระแสตอบรับของพี่น้องประชาชนอยากให้กลับมาบริหารประเทศ มั่นใจว่าจะไม่มีใครยึดพื้นที่อีสานไปได้มากกว่าพรรคเพื่อไทย ภาคอื่นๆ เราก็ทำอย่างเต็มที่เหมือนกันทุกภาค คิดว่ากระแสไม่ได้เกิดที่ภาคใดภาคหนึ่ง แต่จะเกิดทั่วประเทศ แม้กระทั่งในภาคใต้ยังมีเซอร์ไพรส์ก็ได้

รพช.ตั้ง 'เอนก' หัวหน้าพรรค

เวลา 09.30 น. ที่อาคารหอประชุมใหญ่ (BTU Hall) ม.กรุงเทพธนบุรี พรรครวมพลังประชาชาติไทย (รพช.) จัดประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี 2563 ก่อนเริ่มการประชุม นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ที่ปรึกษาและผู้ร่วมก่อตั้งพรรค พร้อม นายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เคนกักทายนสมาชิกพรรคที่มาร่วมประชุม

การประชุมดังกล่าวมีนายเอนก เป็นประธาน มีการรายงานการดำเนินงานของพรรคในรอบปีที่ผ่านมา รวมทั้งการดำเนินการของกระทรวง อว. จากนั้นเลือกตั้ง กก.บห.พรรคชุดใหม่ รวม 7 คน ประกอบด้วย นายเอนก เป็นหัวหน้าพรรค นายคงฤทธิ เบ็ญจาทิภูต ชัยรุ่งเรือง เป็นเลขาธิการพรรค น.ส.จุฑาทิ เหล่าธรรมทัศน์ หรือหญิงพรรค นายคณฐ์ ดันต์เกิดพิศ นายทะเบียนสมาชิกพรรค น.ส.พัชรินรญา จันทโรนานนท์ น.ส.ยอศวัณ ทุมวระ และนายพิรุต จันทราญวัฒน์ กก.บห.พรรค ตั้งเป้าเลือกตั้งหน้าได้มต.เพิ่ม

นายเอนก กล่าวหลังรับตำแหน่งหัวหน้าพรรคว่า จะเตรียมพรรคสู่การเลือกตั้งในช่วง 1 ปี ต่อจากนี้ไป เป้าหมายจะเป็นพรรคขนาดเล็ก ขนาดกลางที่มีคุณภาพ เราอาจได้มากกว่า 1 กระทรวง หากได้ตำแหน่ง รมว.อว. อีกครั้งหนึ่งน่าจะได้เป็นสักขีพยานในการปล่อยยานอวกาศไปดวงจันทร์ ได้เห็นกับตาตัวเอง ด้านนายสุเทพ กล่าวว่า ภาคภูมิใจที่นายเอนกได้รับความไว้วางใจจากสมาชิกคราวหน้าหากเราได้รับเลือกตั้ง 15-30 คน นอกจากนายเอนกจะได้กลับไปดำรงตำแหน่ง รมว.อว. นอกจากนั้นพรรคยังจะได้บริหารกระทรวงอื่นด้วย

นายเอนกให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมว่า เลือกตั้งครั้งนี้ส่วนตัวคิดว่าจะได้ ส.ส. 10 คนขึ้นไป ซึ่งอยู่ในวิสัยที่จะทำได้ และตั้งเป้าไว้ว่าจะได้มากกว่า 1 กระทรวง ก็น่าพอใจ เมื่อถามว่า ยังสนับสนุน พล.อ.ประยุทธ์ ในการเลือกตั้งครั้งนี้หรือไม่ นายเอนกกล่าวว่า ตอนนี้สนับสนุนเต็มที่ จนกว่าจะหมดวาระหรือจนกว่าจะยุบสภา จากนั้นก็ต้องดูตามหน้างาน หาก พล.อ.ประยุทธ์ ยังทำการเมืองต่อไปก็ค่อยมาพูดคุยกันอีกทีหนึ่ง เมื่อถามถึงกระแสข่าว นายสุพล จุลใส ส.ส.ชุมพร อาจย้ายพรรค นายเอนกกล่าวว่า ถึงตอนนี้ยังไม่มีความชัดเจน และคุยกับผู้ใหญ่ในพรรคก็ยังมันคงกับพรรค

'ศรีธัญญา' หน.เพื่อชาติ

ที่ห้องประชุมสนามฟุตบอลดี โอ เชียงราย สเตเดียม จ.เชียงราย พรรคเพื่อชาติ

(พช.) จัดประชุมใหญ่ มีวาระสำคัญคือการ
เลือกตั้ง กก.บห.ชุดใหม่ ผลออกมา ก็อ
1.นายศรัณย์วุฒิ ศรัณย์เกตุ เป็นหัวหน้า
พรรค 2.นายเทวกฤต พรหมมา รองหัวหน้า
พรรค 3.นางลินดา เข็มชัย เลขานุการพรรค
4.นายอองอาจ กำทอง รองเลขานุการพรรค
5.น.ส.กิงดาว สุจริต เจริญอุทิศพรรค 6.นาง
ณัฐพิชา มีทองทรัพย์ นายทะเบียนสมาชิก
พรรค 7.นายภูมิพัฒน์ บุตุธรรม ผอ.พรรค
8.น.ส.เกศปริยา แก้วแสนเมือง โฆษก
พรรค 9.นายณรินทร์ สายซอ รองโฆษก
พรรค 10.นายเกริกมนตรี รุ่งโสธรพัฒน์
11.น.ส.รสรินทร์ ศรัณย์เกตุ 12.นายวันชัย
ใจแพร่ 13.น.ส.วรัชชา โกแสนตอ และ
14.นายวาริน แก้วเงิน กก.บห.พรรค

ทร.ปรับภูมิทัศน์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บก.ทร. วังนันท
อุทยาน ได้ปรับปรุงภูมิทัศน์ เปลี่ยนป้าย
ข้อความจากเดิม “Moving Forward to
Ensure Sustainability รุกกับหน้า สถาปนา
ความมั่นคง” ที่เป็นแนวนโยบายยุค
พล.ร.อ.ฉัตร ชุติชัย อดีต ผบ.ทร. เมื่อปี
2562 ออก โดยได้จัดทำป้ายใหม่ข้อความว่า
“กยิราเจ กยิราธเน จะทำสิ่งไร ควรทำจริง”
ซึ่งเป็นคติสอนใจ พล.ร.อ.พระเจ้าบรม
วงศ์เธอ พระองค์เจ้าอาภากรเกียรติวงศ์กรม
หลวงชุมพรเขตอุดมศักดิ์

ก่อนหน้านี้ ทร.วังนันทอุทยาน และ
พระราชวังเดิม ได้ปรับปรุงภูมิทัศน์ใหม่โดย
รื้อต้นไม้ที่ปลูกสมัย พล.ร.อ.ฉัตร ออก
ให้เหตุผลว่าต้นไม้ขึ้นสูงจนบดบังอาคาร
และเส้นทางจราจร จึงตัดถอนออกบาง
ส่วนเพื่อปรับปรุงภูมิทัศน์ ไม่เกี่ยวกับเรื่อง
ความขัดแย้งใดๆ

ตู๋ปัดเป็นเผด็จการ โอดโดนบิดเบือน

**ปณิธานยึดอำนาจ 20 ปี
พท.แนะปชช.'แก้ 256'
“บักตู” บัดผิงรากครองอำนาจ 20 ปี อ่อน
ไม่ใช่คนดี ไม่ได้เป็นเผด็จการ โอดคิดช่วย
ปชช.ให้ทหารปลุกผักชี-ขนส่ง ★ มีต่อหน้า 6**

ตู๋ปัดเป็น

☆ ต่อจากหน้า 1

สิ้นคำก็ถูกบิดเบือน ปลอมอีก 3 ปีข้างหน้าเศรษฐกิจ
จะเริ่มดี ฮัมเพลงพลีไม่ตอบจะอยู่ พปชร.หรือไม่
“บักตู” ไม่ปรึปรักปมตั้งพรรคใหม่ “ไพบูลย์”
โพล่งมีบุญพรคุณล้นหลายเขย พท.ผ่านขณะแลนด์สไลด์
ฟื้นธงได้ ส.ส.ต่ำกว่า 200 หรือ 100 กว่า ฟุ้ง พปชร.
บีด ส.ส.เพิ่มชั่วคราว ปช.ดัน “เอนก” นำทัพ ตั้งเป้า
คว้า ส.ส. 15-30 เสียง เพิ่มโควตา 2 รบต.พ่วง

รพช. “สร้อยวุฒิ” นั่งหน.เพื่อชาติ รอปลดปากข่ม
รัฐบาลในสภา “เทพไท” ชี้ภาคใต้แข็งเคียดชิง ส.ส.
“เพื่อไทย” แนะภาค ปชช.ขงแก้ รธน.ม.256 ตั้ง
ส.ส.ร. หัน “บักตู” ตลกคาเฟ่ใส่แต่พูดไปเรื่อย
แก้ปัญหาก็เป็น

จากกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและ รว.กลาโหม เสนอแนวคิดแก้ปัญหาราคา
ผักชีแพง โดยสั่งทหารปลุกผักชีและให้ใช้รถทหาร

ขนส่งแทนรถบรรทุกที่สูญห้วงจนถูกวิพากษ์วิจารณ์ว่า
เป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ ขณะที่นายกระแนะว่า
ถูกบิดเบือน ทั้งที่ตั้งใจจะช่วยเหลือประชาชน

นายกฯ ปาฐกถาพาไทยรอด

เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 21 พ.ย. ที่หอประชุม
ใหญ่ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.กลาโหม
เข้าร่วมงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศครั้งที่ 39
ภายใต้แนวคิดหลักรวมพลัง สร้างสรรค์อนาคต
มี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย นายอาคม
เดิมพิทยาไพสฐ รว.คลัง นายคิรพัทธ์ โทระกิจย์
เลขาธิการนายกรัฐมนตรีและ ประธานกรรมการหอการค้าไทย
และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย คณะกรรมการ
หอการค้าไทย คณะกรรมการสภาหอการค้าแห่ง
ประเทศไทย ผู้แทนภาครัฐและภาคเอกชนเข้าร่วม
เมื่อวันอาทิตย์ที่ 21 พฤศจิกายน 2564

จากนั้นนายกฯ กล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง
“จับมือ รวมใจ พาไทยรอด” ตอนหนึ่งว่า วันนี้เรา
ต้องเตรียมการคาดการณ์สถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้น
ในอนาคตอันใกล้ เราต้องคำนึงถึงสถานการณ์ความ
มั่นคงของโลกด้วย ไม่ใช่ประเทศไทยอย่างเดียว
ฝากช่วยกันคิดว่าทุกวันนี้เกิดอะไรในบ้านนี้เมืองนี้
ในรอบบ้านนี้ ในภูมิภาคและรอบโลก ไม่เช่นนั้น
จะวิเคราะห์อะไรไม่ได้เลย มองแค่ปัญหาของเรา
ปัดยุทธศาสตร์ครองอำนาจ 20 ปี

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวอีกว่า สิ่งที่เรามีปัญหา
มาตลอดคือความยากจน น้ำท่วม หนี้สินครัวเรือน

ไวบิตเบือน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

นายกฯ และ รว.กลาโหม เดินทางทักทายพูดคุยกับ
ผู้เข้าร่วมสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39
หลังกล่าวปาฐกถาพิเศษเรื่อง “จับมือ รวมใจ พาไทย
รอด” โดยตอนหนึ่งนายกฯ ได้ชี้แจงถึงความตั้งใจเสนอ
แนวคิดช่วยเหลือประชาชนทั้งให้ทหารปลุกผักชีและ
ใช้รถทหารขนส่งสินค้า แต่กลับถูกนำมาบิดเบือนโจมตี.



ความเหลื่อมล้ำ ไม่เป็นธรรม ขัดความสามารถการแข่งขันน้อย บรรลุไว้ในยุทธศาสตร์ชาติเพื่อแก้ปัญหาให้ตรงประเด็น ยุทธศาสตร์ชาติที่มีขึ้นมาไม่ได้หมายความว่าต้องการปิดครองอำนาจ ครองทุกอย่างไป 20 ปีโดยคนยังอยู่ วันนี้จะอยู่หรือจะตายไม่มีใครรู้ แต่เราจะวางอนาคตข้างหน้าอย่างไรเป็นสิ่งที่ดีใน 6 ยุทธศาสตร์ชาติ ยังมีอีกเรื่องที่ต้องทำ มีอีกแผนแม่บทยังต้องมีการปฏิรูปด้วย อยากให้ทุกกระทรวงทุกหน่วยงานคุยกัน ไม่ต้องการไปก้าวล่วง ยกเว้นบูรณาการยังไม่เรียบร้อย ยืนยันไม่ได้ไปก้าวล่วงอำนาจหน้าที่รัฐมนตรี เราต้องให้เกียรติในฐานะเป็นเพื่อนร่วมงาน ด้วยความหวังดี เช่นเดียวกับภทท. แม้จะเป็นการปกครองแบบพิเศษก็ต้องคุยกันในทางสร้างสรรค์ เป็นพี่น้องกัน การไปเหยียดเยียนเป็นการทำงานไม่ได้เป็นเรื่องการเมืองอะไรทั้งสิ้น

หือบิดเบือนทหารปลูกผัก-ชีรือบรรทุ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เรื่องการลงทุน ถ้าตนเป็นเจ้าของธนาคารจะให้ทั้งหมด สินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำแต่ไม่ไ้ แต่เป็นของเอกชนที่มีผู้ถือหุ้น จะไปสั่งให้ลดหนี้สินนี้ทำไม่ได้ ทุกคนต้องเข้าใจตรงนี้ ไม่ใช่ว่าทำไมนายกฯไม่สั่ง จะจัดสรรอะไรต้องคิด ต้องปรึกษาถ้าสั่งได้สั่งให้ทั้งหมดไปแล้ว แต่ถ้าทำจริงจะหาว่าเป็นเผด็จการเข้าไปอีก แค่นั้นสั่งให้ทหารปลูกผัก ปลูกไม่ครบถึงผักชนิดอื่นก็โดนแล้ว ทหารเขาปลูกไว้กินใครจะซื้อก็ซื้อ บางทีแจกด้วยซ้ำไป ใครไม่ซื้อไม่เป็นไร จะได้ไม่ต้องไปซื้อของแพง ไม่ได้ว่าจะไปแข่งกับใคร ถ้าใครลำบากก็มาซื้อในที่ทหาร เรื่องรถขนส่งก็เช่นกัน ถ้าเดือดร้อนขึ้นมาจริงๆ ขาดแคลนสินค้าขนส่งก็มาขอทหาร ตนก็ต้องช่วย ไม่ได้เปิดการแข่งขันแข่งกับใคร อย่าไปฟังเขาบิดเบือน ถ้ามันเดือดร้อนขึ้นมาไม่มีรถวิ่งเลยแล้วจะทำอย่างไร จะให้แบกกระสอบเดินกันหรือพูดไม่ได้ต้องการให้เป็นเช่นนั้นแต่บางที่ถูกบิดเบือนเยอะเยะไปหมด โครงการฯ ข้าราชการฯ คราวเรือนเพียงแต่ต้องการให้ข้าราชการไปรับฟังข้อมูลเพื่อแก้ปัญหา สอดคล้องการทำงานสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจฯ ไม่ได้ทำการเมืองอะไรทั้งสิ้น แต่ไปบิดเบือนกันหมด

บอก สก.จะเริ่มอีก 3 ปีข้างหน้า

นายกฯกล่าวว่า การผ่อนปรนการชำระหนี้ทำไปหมดแล้ว ถ้าจะกู้มากกว่านี้ทำได้อีกทุกคนยอมรับ ส่วนเศรษฐกิจจะเริ่มใน 3 ปีข้างหน้าคือปี 65-67 ถ้าโรคระบาดไม่กลับขึ้นมาอีกหรือมีอย่างอื่นเข้ามาอีก เช่น ความขัดแย้งในภูมิภาคอาเซียนหรือทะเลจีนใต้ หรือความรุนแรงที่เกิดขึ้นในประเทศเพื่อนบ้านเราต้องดูตรงนั้นด้วย รวมถึงราคาน้ำมัน

ปลท.ต้นทุนการผลิตภาษีกับจากตรงไหนเก็บอย่างไร ต้องส่งคืนกระทรวงการคลังหรือไม่ ทุกอย่างยึดโยงกันทั้งหมด ตอนนี้อยากพวงรวงคาน้ำมันดีเซลให้ได้ในราคาลิตรละ 30 บาท แต่ถ้าลดลงได้อีกจะพยายามเราต้องคิดให้เป็นต้องหาข้อมูลให้ครบ 7 ปีที่ผ่านมาทุกอย่างอยู่ในสภาวะตึงเครียดบางอย่างไปได้ช้าบางอย่างติดขัด แต่ถ้ามาช่วยคิดให้ตรงกันทุกอย่างจะไปได้หมด เพราะอย่าลืมว่าขณะนี้เรามีแค่นี้ ต้องช่วยกันสร้างความเข้าใจ ถ้าตามใจทุกคนทุกอย่างถึงเวลาที่เกิดอะไรผิดพลาดใครจะรับผิดชอบให้ตน แต่พร้อมจะทำให้ดีที่สุด

อ้อนไม่ใช้คนคือ ไม่เป็นเผด็จการ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นรวดเร็วในวันนี้เป็นโลกแห่งดิจิทัลเทคโนโลยีมาพร้อมกับสงครามไซเบอร์ เฟกนิวส์ เห็นได้จากการใช้โปรแกรมต่างๆ ติดต่อกันง่ายอะไรบ้างเอาหน้าไปต่อตรงนั้นตรงนี้ บางครั้งไม่สมควร ละเมิดคนอื่นเขาพอผิดกฎหมายบอกไม่เจตนาแล้วจะมีกฎหมายไว้ทำอะไร ประเทศต้องอยู่ด้วยกฎหมายใหม่ ทุกประเทศในโลก สำหรับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 10 ผ่านการพิจารณาจากหลายฝ่ายมาแล้ว คนทำคนเดียวไม่ได้จะใครก็แล้วแต่มาทำเองไม่ได้ สวาม ทำให้ได้แล้วกันตนยินดีรับฟังจากท่าน รับฟังจากพื้นที่พร้อมปรับปรุงแก้ไข ไม่ใช่คนคือหรือทุกอย่างปัญหาอยากให้แก้ตามเขาอยากแก้อะไรแก้ อย่างไรตรงไหนแล้วเราต้องอธิบายได้ว่าแก้แล้วจะเกิดตรงนี้อย่างไรไปตรงไหนอย่างไร คุยกันแบบนี้จะได้นะบ้าง หลานๆ มีอะไรจะถามใหม่ ลุงไม่ใช้คนใจร้าย ไม่ใช่คนเผด็จการ ทำทุกวัน แต่จะทำได้แค่ไหนเท่านั้น

อัมเพลงไม่ตอบอยู่ พปชร.หรือไม่

ต่อมาเวลา 0.30 น.ผู้สื่อข่าวได้ถามพล.อ.ประยุทธ์ว่า ยังจะอยู่กับพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) หรือไม่ โดยพล.อ.ประยุทธ์ได้เดินออกจากโพเดียมทันทีช่วงก่อนเดินขึ้นรถได้สวมทำนองเพลงไทยเดิมอย่างอารมณ์ดีพร้อมกล่าวว่า “ตามגעจรงนะ” จากนั้นนายกฯ ยืนโบกมือและทำมือสัญลักษณ์โอเลิฟยูให้กับผู้มาร่วมส่งมอบการคำที่มาส่งขึ้นรถก่อนเดินทางกลับ

“บิ๊กป๊อก” เลียงตอบตั้งพรรคใหม่

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวถึงโครงการหนึ่งข้าราชการ หนึ่งครัวเรือนว่า ศูนย์อำนวยการจัดการความยากจนและพัฒนาคนทุกช่วงวัยอย่างยั่งยืนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (ศกพ.) วางโครงสร้างแล้ว ดูต้นแบบมาจากต่างประเทศ สภาพการพัฒนาศูนย์กลางรวบรวมข้อมูลประชาชนกลุ่มเปราะบางเบื้องต้นไว้ในระบบการพัฒนาคนแบบขั้นเป้า หรือทีพีแมป (TPMAP) เพื่อ

เข้าไปดูแลแก้ปัญหาทุกมิติ เมื่อมีข้อมูลจะส่งให้ทีมระดับพื้นที่ลงไปดูและนำมาวางแผนแนวทางแก้ไข ปัญหา ทุกภาคส่วนจะช่วยเหลือและแก้ปัญหาให้จบในระดับพื้นที่หรืออำเภอ ทีมที่จัดลงไปจะคอยเป็นที่เลี้ยงให้แต่ละครอบครัว ใน 1 ทีมมีประมาณ 3-5 คน เบื้องต้นจะดำเนินการ 1 ทีมต่อ 15 ครอบครัว กำลังสำรวจให้แล้วเสร็จในเดือน ธ.ค. จากนั้นต้นปี 65 จะนำข้อมูลมาวิเคราะห์ จัดทีมที่เลี้ยงระดับตำบลแก้ปัญหาให้ตรงจุด มีครัวเรือนที่จะได้รับการช่วยเหลือประมาณ 1 ล้านครัวเรือน

☆ มีต่อหน้า 7

ตูปิดเป็น

☆ ต่อจากหน้า 6

เมื่อถามถึงกระแสข่าวเรื่อง 6 รัฐมนตรีเตรียมแยกตัวจากพรรค พปชร. ไปตั้งพรรคการเมืองใหม่กับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว.กลาโหม โดย พล.อ.อนุพงษ์กล่าวว่า เพียงสั้นๆ ว่า “เรารู้จักทุกพรรค แต่ไม่รู้จักสักพรรคเลย” ก่อนเดินออกจากวงสัมภาษณ์ทันที

พรรคร่วม รบ.จ่อขงร่างแก้ ก.ม.ลูก

นายไพบูลย์ นิติตะวัน ส.ส.บัญชีรายชื่อและประธานคณะกรรมการกฎหมายพรรค พปชร. กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการกฎหมายของพรรคว่าได้พิจารณาแนวทางหรือประเด็นแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญฉบับ 2 ฉบับ ทั้ง พ.ร.บ.เลือกตั้ง ส.ส. อาจโยกไปแก้ พ.ร.บ.พรรคการเมืองบางประเด็นต้องพิจารณาและดำเนินการอีกหลายขั้นตอนเพื่อเตรียมพร้อม พอโปรดเกล้ารัฐธรรมนูญฉบับแก้ไขเกี่ยวกับระบบเลือกตั้งเรายื่นร่างแก้ไข พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญทันที ทั้งหมดอยู่ภายใต้การหารือใน พปชร. และพรรคร่วมรัฐบาล ฝ่ายค้านก็เตรียมไม่มีปัญหา ส่วนการคำนวณ ส.ส.บัญชีรายชื่อสัดส่วน สัมพันธ์โดยตรง เอาคะแนนบัญชีรายชื่อทั้งหมดหารด้วยจำนวน ส.ส. 100 คน ไม่ใช่อย่างที่มีคนไปมโนจะนับคะแนนแบบเอ็มเอ็มพี ต่อไปเลือกตั้ง บัตร 2 ใบก็เข้าที่เข้าทาง ไปสู่กันทางการเมืองให้ประชาชนตัดสินใจ บ้านเมืองก็เดินไปได้ จะได้ยุติปัญหาเสียที

“ไพบูลย์” ไข่มุขพรรคแลนด์สไลด์

“แต่ไม่มีแลนด์สไลด์หรืออาจมีเหมือนกัน โดนยุบพรรคต่างๆ ก็เรียกว่าแลนด์สไลด์ได้เหมือนกัน แลนด์สไลด์มีความหมายถึงยุบพรรคอย่างถล่มทลาย ผมไม่ได้หมายถึงพรรคเพื่อไทยนะ มันไม่มีแล้ว หลังเกิดขึ้นในปี 44 และปี 48 เพราะบริบทการเมืองเปลี่ยนแปลงตลอด และตอนนี้ประชาชนมี ส.ส. อยู่แล้วในแต่ละเขตแต่ละพรรคก็สู้กันไป ส.ส.บัญชี

รายชื่อ 100 คน แบ่งไม่ได้มากมายเท่าไร แลนด์สไลด์เพื่อไทยต้องอยากได้ ส.ส.เกิน 250 คน ไม่มีทางเกิน 200 คน ต่ำกว่า 200 คนหรือ 100 กว่า” นายไพบูลย์กล่าว

ฟุ้ง พปชร.กวาด ส.ส.เพิ่มแน่นอน

เมื่อถามว่าทำไมมั่นใจว่าพรรคเพื่อไทยจะไม่ชนะแบบแลนด์สไลด์ นายไพบูลย์ตอบว่า ถ้าจะแลนด์สไลด์ต้องยุบพรรคอื่นมารวมหมด ทั้งยุบพรรคก้าวไกล พรรคเสรีรวมไทย พรรคไทยสร้างไทย ของคุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ ทำได้หรือเปล่านั้นทำไม่ได้ ผังนั้นมี ส.ส.อยู่เท่านั้นแหละ แต่ต้องยอมรับว่าพรรคเพื่อไทยจะได้ ส.ส.เพิ่มขึ้น ส่วน พปชร.หัวใจอยู่ที่พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้า พปชร.ถือเป็นจุดแข็ง เป็นศูนย์รวมที่เป็นผู้นำพาประชาชนชนะการเลือกตั้งเชื่อมั่น พปชร.มี ส.ส.เพิ่มมากขึ้นตามที่หัวหน้าพรรคตั้งใจเอาไว้

ปช.วิฯ ไบ้อยงค์ประชุมหน้าที่ยุบรวม

นายนิโรธ สุนทรเลขา ส.ส.นครสวรรค์ พรรค พปชร. ในฐานะประธานกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวว่า ขอความเป็นธรรมให้สภา หลังมีผู้ระบุ ส.ส.ไม่ตั้งใจทำงานทำให้การประชุมสภาล่มบ่อยครั้ง สัปดาห์ที่ผ่านมาปิดประชุมไประหว่างพิจารณาร่าง พ.ร.บ.เครื่องสำอาง เป็นข้อตกลงจะปิดประชุมเวลา 16.00 น. วันที่ 17 พ.ย. ก่อนหน้านี้รัฐสภาพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญของภาคประชาชนถึงเวลา 02.00 น. วันที่ 17 พ.ย. ก่อนมาลงมติเวลา 10.00 น. วันเดียวกันต้องประชุมสภาต่อช่วงบ่ายจึงไม่ใช้การทำสภาล่มการแสดงตนเป็นองค์ประชุมเป็นความรับผิดชอบร่วมกันของทุกฝ่ายในสภาหากใครไม่แสดงตนเป็นองค์ประชุมเท่ากับปฏิเสธร่างกฎหมายที่สภาพิจารณา ส.ส. พปชร. ไม่มีการลาออกใครไม่มาแสดงตนหรือมาประชุม ส.ส. พรรคลาประชุมไม่กี่คนเพราะป่วยท้องร่วงและติดโควิด-19 ยืนยันในพรรคไม่มีปัญหาส่งผลต่อการประชุมสภาตามที่พรรคฝ่ายค้านกล่าวหา

ปช.เลือก “เอนก” นั่ง หน.พรรค

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี พรรครวมพลังประชาชาติไทย (รพช.) ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 63 มีแกนนำและสมาชิกพรรคเข้าประชุม ขาดเพียงนายสุพล จุลใส (ลูกช้าง) ส.ส.ชุมพร ที่มีกระแสข่าวถูกทาบตามให้เข้าร่วมพรรค พปชร. โดยนายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เป็นประธานการประชุมระบุว่าเตรียมพรรคเข้าสู่โหมดการเลือกตั้ง ปีนี้จากนี้เป็นช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ

ของพรรค ตั้งเป้าหมายว่าเราจะเป็นพรรคขนาดเล็กถึงขนาดกลางที่มีคุณภาพ เป็นพรรคของประชาชนโดยประชาชนเพื่อประชาชน จากนั้นที่ประชุมใหญ่ได้โหวตเลือกคณะกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ โดยเลือกนายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ เป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ เลขาธิการพรรค นายดวงฤทธิ์ เบ็ญจาธิกุล ชัยรุ่งเรือง เป็นเลขาธิการพรรค

ยันเดินทางไม่ยุบรวมค่ายใหญ่

จากนั้นนายเอนกให้สัมภาษณ์ถึงแนวคิดยุบรวมพรรคควบรวมกับพรรคใหญ่ว่า ถ้าพรรคคิดจะควบไปนานแล้ว ยืนยัน รพช. จะเข้าสู่สนามเลือกตั้งครั้งหน้าแน่นอน คาดว่าจะได้ ส.ส. 10 คนขึ้นไป รัฐมนตรี 2 กระทรวง พ่วงด้วย รมช.พอใจแล้ว จนถึงหมดวาระสภา รพช.ยังสนับสนุนรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชาแน่นอน จากนั้นค่อยดูหน้างานต่อไป ทั้งนี้ ต้องทำให้

☆ มีต่อหน้า 20

ตูปิดเป็น

ส.ส.บัญญัติรายชื่อผู้นำเสนอประชาชนรู้จักว่าเป็นพรรคคุณภาพ ส่วน ส.ส.เขตต้องหาคนช่วยทำงาน หากจะเน้นให้ตัวเองและพรรคเชื่อว่าการทำงานของพรรคผ่านกระทรวงอว.และในฝ่ายนิติบัญญัติประชาชนจะมองเห็น ส่วนนายสุพล จุลใส ส.ส.ชุมพร เพิ่งเจอไม่ถึงเดือน เขายังติดมันกับพรรค ไม่น่ามีปัญหา

“เทือก” ผันได้รมต.เพิ่ม-ส.ส. 15-30 คน

นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ที่ปรึกษาและผู้ร่วมก่อตั้งพรรครวมพลังประชาชาติไทย (รพช.) กล่าวว่า พรรคการเมืองที่เป็นพรรคของประชาชนหายาก ตอนนี้นักไทยจำนวนมากหันเหจากการเมืองเพราะภาพนักการเมืองดราม่าต่างๆ ไม่เหมาะสม คนอายุ 72 ปีแล้วหวังว่าจะมีอายุถึง 80 ปี ตั้งใจอุทิศเวลาที่เหลือสร้างนักการเมืองรุ่นใหม่ที่มีอุดมการณ์ อุทิศตัวทำงานการเมืองเพื่อประชาชน หากเราได้รับเลือกตั้ง 15-30 คน นอกจากนายเอนกจะได้กลับไปดำรงตำแหน่ง รมว.อว. พรรคยังจะได้บริหารกระทรวงอื่นด้วย

“ศรีธัญญา” รังหน. “ลินดา” เลขาฯ พช.

ที่ห้องประชุมสนามฟุตบอล ลีโอ เชียงราย สเตเดียม จ.เชียงราย พรรคเพื่อชาติ (พช.) ได้จัดการประชุมวิสามัญเพื่อเลือกกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่

โดยที่ประชุมเลือกให้นายศรีธัญญา ศรีธัญญ์ ส.ส.อุดรธานี ขึ้นดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคคนใหม่ มีนายเทวฤต พรหมมา เป็นรองหัวหน้าพรรค นางลินดา เชิดชัย เป็นเลขาธิการพรรค นายองอาจ คำทอง เป็นรองเลขาธิการพรรค น.ส.กัญดา สุจริต เป็นเหรัญญิก พรรค นางณัฐวิภา มีกองทรัพย์ เป็นนายทะเบียน

สมาชิกพรรค นายภูมิพัฒน์ บุตุธรรม เป็นผู้อำนวยการพรรค น.ส.เกศปริยา แก้วแสนเมือง เป็นโฆษกพรรค นายรินทร์ สายขอ เป็นรองโฆษกพรรค มีกรรมการบริหารพรรค 5 คน ประกอบด้วย นายเกริกมนตรี วุฒิสถิตพัฒน์ น.ส.สรินทร์ ศรีธัญญ์เกตุ นายวันชัย ใจแพร่ น.ส.รัชยา โธเนสสอ และนายวรินทร์ แก้วเงิน

จัดผู้นำท้าทาย ปชช.จ่อขยับในสภา

นายศรีธัญญา ให้สัมภาษณ์ว่าจากนี้ต้องเตรียมพร้อมเข้าสู่สนามเลือกตั้ง ควบคู่กับการรับใช้ประชาชนทั้งในและนอกสภา ปัญหาที่มันแพ่งมึนคณประทั้งนายกฯ บอกจะนำรถทหารไปวิ่งแทน ไม่เห็นด้วย แก้ปัญหาปลายเหตุแถมท้าทายประชาชน นายกฯ ต้องแก้ปัญหาที่ต้นเหตุ รากาน้ำมันไทยถูกบดเบียนมานานต้องไปแก้ตรงนั้น ต้องนำไปสู่การอภิปรายที่องประชาชน จากนั้นจะสร้างบุคลากรของพรรคให้เป็นนักอภิปราย ต้องมีผลงานโดดเด่นทุกคน ไม่ใช่อยู่เฉยๆ ที่หัวหน้าพรรค เวลาอภิปรายต้องจัดเตรียมเนื้อหาสาระที่ประชาชนสนใจ มีข้อมูลเชิงประจักษ์ เป็นที่ยอมรับ ส่วนร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับประชาชนที่ถูกตีตกไป พรรคเพื่อชาติเห็นด้วยรับหลักการเพื่อนำไปสู่การแก้ไขแต่ไม่ได้เห็นด้วยทุกประเด็นทุกอย่างต้องเป็นไปตามขั้นตอน ตอนนี้อยากให้เอาความเดือดร้อนของประชาชนมาแก้ไขก่อน ไม่ใช่จะเอาทั้งหมดแล้วบ้านเมืองวุ่นวายเราต้องยึดผลประโยชน์ของประชาชนมาก่อน

“ดำรง” นั่งปช.ที่ปรึกษา “รักษัณผินป่า”

ที่ จ.อุดรธานี พรรครักษัณผินป่าประเทศไทย จัดการประชุมใหญ่ ครั้งที่ 1/2564 มีวาระการเลือกคณะกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่เนื่องจากนายดำรง พิเดช หัวหน้าพรรครักษัณผินป่าลาออกจากตำแหน่ง ทั้งนี้ ที่ประชุมมีมติเลือกนายสุทิน เพียรทอง อดีตนักวิชาการป่าไม้ชำนาญการพิเศษ เป็นหัวหน้าพรรค นายอำนาจ จึงขจรกุล เป็นเลขาธิการพรรค โดยนายดำรงกล่าวว่า ไม่ได้ไปไหนยังอยู่กับพรรคแต่มีการกิจในสนามมากขึ้น จึงเปลี่ยนมาทำหน้าที่ประธานที่ปรึกษาพรรค ให้คนรุ่นใหม่ในพรรคขึ้นมาทำงานบริหารพรรค รับเรื่องร้องเรียนความเดือดร้อนจากประชาชนแทนทิศทางทางการเมืองในอนาคตจะเป็นอย่างไรยังเร็วไปที่จะพูดถึง ยังไม่มียุบสภาหรือเลือกตั้งใหม่เร็วๆ นี้

“เทพไท” ฟันธงภาคใต้แข่งเดือด

นายเทพไท เสนพงศ์ อดีต ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ โพสต์เฟซบุ๊ก วิเคราะห์สถานการณ์การเมืองว่า เชื่อว่าการเลือกตั้งครั้งต่อไปในสนามเลือกตั้งภาคใต้จะเข้มข้นดุเดือดมากยิ่งขึ้น เพราะเป็นพื้นที่เป้าหมายแห่งใหม่ของหลายพรรค จากเมื่อก่อนพื้นที่ภาคใต้เป็นพื้นที่ฐานเสียงผูกขาดของพรรคประชาธิปัตย์มีฐานคะแนนสัดส่วน 70% อีก

80% คือกลุ่มคนที่ไม่เลือก แต่การเลือกตั้งปี 2562 สถานะคนที่เคยเลือกพรรคประชาธิปัตย์ถูกแบ่งไปเลือกพรรค พปชร. จากกระแสสูงคือที่เวอร์มีบางพื้นที่ถูกเจาะโดยพรรคภูมิใจไทย แต่สัดส่วนกลุ่มคนไม่เลือกประชาธิปัตย์ 30% ยังเหนียวแน่นคงเดิมเมื่อพรรคเพื่อไทยไม่ส่งผู้สมัคร พรรคไทยรักษาชาติถูกยุบก่อนเลือกตั้งคณะส่วนนี้กลับไปเลือกพรรคอนาคตใหม่และพรรคอื่นตามลำดับ

พท.ยุภาค ปชช.ชงแก้ รธน.ม.256

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่พรรคเพื่อไทย นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคาม และรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย แถลงถึงกรณีการประชุมรัฐสภาลงมติว่าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ ฉบับภาคประชาชนว่า ไม่เห็นความจำเป็น ไม่อยากให้ประชาชนที่ร่วมเข้าชื่อ 180,000 กว่ารายชื่อล้มเลิกความตั้งใจแก้ไขรัฐธรรมนูญ ขอให้เข้าชื่อเสนอกันใหม่อีกครั้งเสนอแก้ไขเฉพาะมาตรา 256 เพื่อตั้ง ส.ส.ร.มายกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ เชื่อว่าจะผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุมรัฐสภาได้สภาเถรรับหลักการร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญแก้ไขมาตรา 256 มาแล้ว แต่ตอนจะลงมติวาระ 3 ถูก ส.ว.ยื่นตีความต่อศาลรัฐธรรมนูญทำให้ร่างตกไปในวาระ 3 ทั้งนี้คาดว่าจะลงมติให้เลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม. ช่วงปลายเดือน มี.ค.65 เพื่อลดกระแสกดดันอย่างหนักต่อรัฐบาลหลายเรื่อง โดยเฉพาะปัญหาเสถียรภาพในพรรคร่วมรัฐบาลที่มีปัญหาองค์ประชุมหวิดล้มหลายครั้ง จนประธานที่ประชุมจึงปิดประชุมสภาบ่อยครั้ง จำเป็นต้องลดกระแสความกดดันต่อรัฐบาลลงมา ไม่เช่นนั้นรัฐบาลจะอยู่ไม่ได้

เคลม “ทักษิณ” ปราบบ้าอยู่หมัด

นายยุทธพงศ์กล่าวว่า ขณะนี้ปัญหาหาเสพติดแพร่ระบาดหนัก โดยเฉพาะภาคอีสานเพราะวิกฤติโควิด ทำให้เกิดปัญหาเศรษฐกิจ คนหันค้ายาบ้าที่ปัจจุบันราคาถูก เข้าถึงง่าย พัฒนามาใช้ช่องทางโซเชียลมีเดียกระจายไปยังลูกค้า มีผู้ขายแทบทุกชุมชน ราคา 4 เม็ด 100 บาท หรือเม็ดละ 25 บาท หรือบางพื้นที่เม็ดละ 20 บาท จากเดิมหายากแพงเม็ดละ 200 บาท แต่ปัจจุบันจับกุมยาเสพติดจำนวนมาก นักโทษเด็ดขาดขณะนี้ 2.4 แสนคน เป็นคดียาเสพติด 1.99 แสนคน เป็นคดียาบ้ามากที่สุดถึง 75% รองลงมายาไอซ์และเฮโรอีน ประชาชนฝากมาบอกว่าอยากให้รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชาทำสงครามยาเสพติดปราบบ้าให้จริงจัง ให้จับส่งเหมือนสมัยรัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร เป็นนายกฯ ที่ประกาศสงครามกับยาเสพติดประสบผลสำเร็จ

จะ “บิกตู” ตลกคาเฟ่ดีแต่พูดไปเรื่อย

น.ส.อรุณี กาสยานนท์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า คนไทยจำทนอยู่กับผู้นำอย่าง พล.อ.ประยุทธ์ที่คิดว่าประเทศเป็นกรรมกรแก้ปัญหาขึ้นสู่สังหารทำได้ทุกอย่างแนวคิดให้ทหารปลูกผักใช้รื้อทหารส่งของ สะท้อนว่าเอาทหารมาบริหารประเทศไม่ได้ ทหารมีหน้าที่ตามรัฐธรรมนูญปี 2560 4 ด้านคือ รักษาเอกราชอธิปไตย พิทักษ์ปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์ พัฒนาประเทศและปกป้องคุ้มครองประชาชนไม่ให้ถูกกักต้งต่างชาติหรือกองกำลังนอกกฎหมายใดๆ ทำร้ายประชาชน อยากให้อ่านให้ทหารกลับไปทำหน้าที่กรณิราคารามันแพงอยากให้ใช้ชีวิตทางที่ชาญฉลาดแก้ปัญหา วางแผนระยะยาวโครงการพลังงานทดแทนต่างๆ การบริหารบ้านเมือง พล.อ.ประยุทธ์ทำได้เพียงแก้ปัญหาปลายเหตุแก้ไขไม่ได้แต่ถ้าประกาศไทยจะบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอนปี 2050 ทั้งที่ยังขาดนโยบายเชิงรุกและมาตรการจูงใจภาคอุตสาหกรรมก็ครั้งแล้วที่ พล.อ.ประยุทธ์ดีแต่พูดและแต่ไร้ความรับผิดชอบต่อคำพูด หักทั้งคนเก่งอย่ายึดอัตตาอย่าทำตัวเป็นตลกคาเฟ่ ไม่เช่นนั้นจะเป็นผู้นำที่ใครก็ดูถูกดูแคลนไปเรื่อยๆ

เงื้อมมือจู่โจมไทยล้ำหลังตกขบวน

นายฤทธิชัย ดันเทอดหิตย์ ส.ส.หนองคาย พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า เศรษฐกิจโลกกำลังฟื้นตัวแต่เศรษฐกิจไทยยังย่ำแย่ ปีนี้ขยายตัวได้ 1% ต่ำมากต้องหาทุกวิถีทางในเศรษฐกิจ วันที่ 2 ธ.ค. รถไฟความเร็วสูงลาว-จีนจะเปิดเป็นทางการ โอกาสทางเศรษฐกิจมหาศาลกำลังเข้าสู่ประเทศเพื่อนบ้านทั้งการขนส่ง การค้าการลงทุน การท่องเที่ยว โครงสร้างพื้นฐานจะมาพร้อมรถไฟความเร็วสูงประเทศไทยจะตกขบวนขบวนนี้หรือไม่ รถไฟความเร็วสูงหลายรัฐบาลวางแผนศึกษาเกือบจะสำเร็จ สมัยอดีตนายกฯ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ดำรงมือทำอะไรแล้วเสร็จปี 63 แต่ครั้งนี้ไทยล้ำหลังประเทศเพื่อนบ้าน โครงสร้างพื้นฐานล่าช้า เศรษฐกิจพิเศษ จ.หนองคาย มีแต่ชื่อได้แต่รอคอย นำเสรมามากลงทุนไทยไหลออกไปลงทุนต่างประเทศ รอไม่ไหวกับการพัฒนาล่าช้าไม่เข้าใจรัฐบาลไทย

นายกฯ ตัดสินสั่งเร่งรถไฟทางคู่

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกฯ ได้มีคำสั่งการให้กระทรวงคมนาคม โดยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เร่งรัดโครงการก่อสร้างรถไฟทางคู่ระยะที่ 2 ช่วงขอนแก่น-หนองคาย ให้แล้วเสร็จโดยเร็วผ่านอนุมัติรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) แล้วมี 14 สถานี 87 กิโลเมตร มีแผนจะประมูลภายในปี 2564 ให้การก่อสร้างแล้วเสร็จสอดคล้องกับรถไฟ

ความเร็วสูงช่วงนครพนม-มุกดาหาร จีน-เวียงจันทน์เสร็จ ทบพนสนธิบัตรคนจนใหม่

นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกฯ เปิดเผยว่า นายกฯ มีนโยบายแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำทุกมิติ สั่งการให้กระทรวงการคลัง ทบพนสนธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยประชาชนทุกกลุ่มที่เดือดร้อนให้ทั่วถึงที่ประชุมคณะกรรมการประจักษ์รัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมมีมติเห็นชอบให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ตการ์ดแทนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ ผู้ถือบัตรคนจนปัจจุบันต้องมาลงทะเบียนใหม่ด้วย จะมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 15 ล้านคน เปิดลงทะเบียนรับทั้งคนใหม่และให้คนเก่าลงทะเบียนทบพนสนธิบัตรจากปัจจุบันมีผู้ถือบัตรสวัสดิการอยู่ 18.8 ล้านคน โดยจะเพิ่มหลักเกณฑ์คัดกรอง นำหลักเกณฑ์รายได้ของครอบครัวไม่เกิน 200,000 บาท และจะมีเกณฑ์ทรัพย์สินมาพิจารณาด้วย รัฐบาลตั้งใจอยากให้เสร็จภายในปีนี้ เป็นของขวัญปีใหม่ให้ประชาชน

สหพันธ์ขนส่งฯ วิจารณ์ รบ.ตรึงดีเซล

วันเดียวกัน นายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การขนส่งสินค้าทางบกแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สหพันธ์ฯ ยังไม่มีการเคลื่อนไหวใดๆ ในวันที่ 22 พ.ย. เนื่องจากรอผลการประชุมเพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวจากภาคีที่เกี่ยวข้องที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น แต่มีข้อสงสัยว่าในเมื่อสหพันธ์ฯ เป็นผู้ได้รับผลกระทบโดยตรงและเรียกร้องรัฐบาลตรึงราคาน้ำมันดีเซลมาโดยตลอด แต่การประชุมที่จะมีขึ้นในวันที่ 28 พ.ย. กระทรวงพลังงาน โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน กลับไม่เชิญตัวแทนสหพันธ์ฯ เข้าร่วมประชุม ส่วนจะยกระดับหรือเรียกร้องอะไรเพิ่มเติมอีกหรือไม่ ในวันที่ 23 พ.ย. จะมีความชัดเจน มื้อเย็นหยุดช่วงรื้อปล่อยเพื่อน

เมื่อเวลา 17.30 น. ที่หน้าศาลฎีกา ถนนราชดำเนินใน กลุ่มพลเมืองโต้กลับ นำโดยนายพันธ์ศักดิ์ ศรีเทพ นำแนวร่วมทำกิจกรรมยื่นหยุดช่วงวันที่ 92 เรียกร้องต่อศาลให้ปล่อยตัวชั่วคราวแกนนำ มื้อบราษฎร์ที่ถูกคุมขังในเรือนจำในคดีมาตรา 112 และคดีอื่น และสุขภาพแกนนำมือบในเรือนจำและป้ายข้อความปล่อยเพื่อนเรา มีนางวรวรรณ แซ่ฮ้ง หรือ ป้าเปา สาวมเดี่ยวครอบครัวหรือสื่อแอดมา ร่วมยื่นยันเสรีภาพการแสดงออกของ น.ส.ปณิสา สัตยจิราวัฒน์กุล หรือ รุ่ง ไม่ผิดมาตรา 112 ขณะที่กลุ่มคนเสื้อแดงแชร์ข้อความขอระดมทุนบริจาคช่วย นายโชคชัย ร่มพลกุล แกนนำกลุ่มศิลปินเพลงเพื่อราษฎร ที่ไปเล่นดนตรีเปิดงานทุกมือบ ที่บ้านกำลังจะถูกยึดวันที่ 24 พ.ย. 64

แจกปีใหม่มลพิษเบี่ยน บัตรคนจน เปลี่ยนใช้สมาร์ทการ์ด คัดกรองรายได้ร้อยละ 15 สิทธิ คลังจ้างงานฯ.เพื่อบรรเทาภาระ

รัฐบาลเตรียมเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่ มอบเป็นของขวัญปีใหม่ มีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 15 ล้านคน “บิ๊กตู่” สั่งดูแลค่า

บัตรคนจน □ ต่อจากหน้า 1

ครองชีพประชาชน แก้ไขความเหลื่อมล้ำ ขอบเขตแบ่งรายได้ แรงกดดันการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน คู่ขนานไปกับมาตรการต่าง ๆ ของรัฐบาล ขณะที่ หอการค้าไทยมอบ “สมุดปกขาว” พลิกฟื้นประเทศ ขณะที่พาณิชย์จัดเต็มหนุนเนื้อแดงราคาถูกโลกกรัมละ 130 บาท กระจ่าย 600 จุดทั่วประเทศ เกมเสริมอาหารจานด่วนไม่เกิน 40 บาท ลดค่าครองชีพ พท. ชัดรัฐแก้หนี้ไม่ตรงจุด เนอะ 4 ข้อรับมือเร่งระบบขนส่ง เอื้อประชาชนเข้าถึง ลดการใช้ น้ำมัน พลังงานทดแทน โฆษกรัฐบาลได้หญิงหน่อย จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นแนวปฏิบัติสากล เน้นอย่าทุจริตสร้างคะแนนนิยม สร้างความสับสนให้กับประชาชน “มาดามเดียร์” วอนรัฐดูแลประชาชนปรับค่าไฟสูงขึ้น

เมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 21 พ.ย. ที่มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ถนนวิภาวดีรังสิต กรุงเทพฯ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ได้รับมอบสมุดปกขาวสรุปผลการสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศจากนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย จากนั้นเป็นประธานกล่าวปาฐกถาพิเศษ

เรื่อง “จับมือ รวมใจ พาไทยรอด” ในงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 ว่า การสัมมนาของหอการค้าทั่วประเทศ ได้พูดถึงการพัฒนาประเทศปัญหา อุปสรรค ความร่วมมือในหลาย ๆ มิติ ที่จะทำอย่างไรให้ประเทศไทย ยกระดับจากรายได้ปานกลาง แก้ไขปัญหาความยากจน ความเหลื่อมล้ำ ด้วยการสร้างสิ่งใหม่ ๆ เพื่อให้ทุกคนได้ประโยชน์ มีรายได้เพิ่มขึ้น โดยมีกลไกของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) มีคณะทำงานอยู่หลายระดับ และรัฐบาลมีนโยบายสอดคล้องอยู่แล้ว ในเรื่องของยุทธศาสตร์ชาติ สิ่งสำคัญจะต้องสร้างความเข้าใจกับประชาชน

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวต่อว่าเรื่องเศรษฐกิจจากการประเมินในปีที่ผ่านมา 4 ไตรมาส คิดว่าไม่น่าเป็นลบ อาจจะเติบโตประมาณ 1 กว่า ๆ ปีหน้าจะมีแรงส่งอีกจากปลายปีไปถึงต้นปีหน้า 65 จะต้องไปดูไตรมาส 1-4 อีกครั้ง หากไม่มีสถานการณ์อะไรเกิดขึ้น โดยจะมีมาตรการรองรับเพื่อเป็นแรงส่งในปีต่อไป สิ่งสำคัญที่สุดจะต้องได้รับความร่วมมือจากทุกฝ่าย เพื่อแก้ปัญหาให้ได้ เพราะประเทศไทย เราจะต้องช่วยกันทำให้ทุกอย่างเร็วขึ้นและต้องไม่ขัดแย้งกัน ส่วนเรื่องการเข้าถึงแหล่งเงินทุนมีข้อติดขัดอยู่บ้าง จะต้องปรับแก้ในส่วนงบประมาณของภาครัฐ และอีกส่วน

จากธนาคารพาณิชย์ การจะปรับแก้ปรับลดอะไรจะต้องอยู่ในเกณฑ์ที่เขารับได้ด้วย

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวด้วยว่า ส่วนการไม่เข้าร่วมข้อตกลงความร่วมมือหุ้นส่วนทางการค้าภาคพื้นเอเชียแปซิฟิก (CPTTP) จะทำให้ประเทศไทยเสียโอกาส แม้มีข้อเสีย แต่ก็ข้อดีด้วย ขณะนี้โดนบิดเบือนเรื่องสั่งให้ทหารปลูกผักชีหรือรณรงค์ไปเล่นลิเก เพราะไม่ได้ไปแข่งขันกับใคร แล้วประชาชนไม่มีรถวิ่งขนส่งสินค้า จะให้แบกกระสอบเดินกันหรืออย่างไร ประชาชนเดือดร้อนไม่มีรถวิ่งจะให้ทำอย่างไร พร้อมยืนยันโครงการ 1 บาตรชากร 1 ครัวเรือน ต้องการให้ข้าราชการไปรับฟังข้อมูลเพื่อแก้ปัญหาของประชาชนและสอดคล้องกับ

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ไม่ได้เป็นการทำการเมือง นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวสรุปผลการสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ ครั้งที่ 39 ที่มหาวิทยาลัยหอการค้าไทยว่า หอการค้าไทย จัดงานสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศ เพื่อระดมความคิดเห็นของนักธุรกิจสมาชิก ใน 2 เรื่องหลัก

1.การเสริมสร้างความเข้มแข็ง ด้านการค้าการลงทุนและการค้าชายแดน ด้าน

เกษตรและอาหาร และด้านการท่องเที่ยวและการบริการ ทั้งนี้ 5 ประเด็นหลัก และ 1 ประเด็นเร่งด่วน ที่ต้องดำเนินการ 1.การพัฒนาสินค้าและบริการ เน้นการเพิ่มมูลค่า พัฒนาผู้ประกอบการ และพัฒนาจิตสำนึกผู้ประกอบการด้านการค้า เพื่ออำนวยความสะดวกในการดำเนินธุรกิจ 2.การเชื่อมตลาดโลก ด้วยสิ่งที่เรามีทั้งสินค้าบริการ วัฒนธรรม รวมทั้งส่งเสริมให้ผู้ประกอบการมีโอกาสเติบโตและก้าวเข้าสู่ตลาดต่างประเทศ 3.พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยหอการค้า จะเร่งพัฒนาผู้ประกอบการให้พร้อมรับมือกับโอกาสและการเปลี่ยนแปลงในอนาคต

4.การกระจายรายได้ โดยหอการค้าไทย ได้ดำเนินการผ่าน โครงการ 1 ไร่ 1 ล้าน และเกษตรมูลค่าสูง ช่วยเหลือเกษตรกร ผู้ประกอบการ และการพัฒนาเศรษฐกิจ และการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยหอการค้าไทยจะร่วมกับภาครัฐ สนับสนุนผู้ประกอบการในการปรับตัวเข้าสู่มาตรฐานใหม่ ส่วนประเด็นเร่งด่วน การให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ ในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน เพื่อให้ภาคเอกชนกลับมาดำเนินธุรกิจได้

ส่วนเรื่องที่ 2 การเชื่อมโยงการทำงานกับภาครัฐ โดยหอการค้าทั่วประเทศ จัดทำยุทธศาสตร์เศรษฐกิจของแต่ละภาค เพื่อเชื่อมโยงกับแผนงานของภาครัฐ ทั้งแผนพัฒนาภาค กลุ่มจังหวัด และจังหวัด โดยขอให้ภาครัฐอำนวยความสะดวก และสนับสนุนแผนงานตามโครงการเร่งด่วน ที่แต่ละภาคได้นำเสนอ เพื่อให้เกิดการแก้ไข ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ตลอดจนร่วมกันออกแบบอนาคตประเทศไทย ไปสู่เป้าหมายที่เข้มแข็งและยั่งยืน

ขณะที่ นายธนกร วังบุญชูชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีที่ถูกหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย เรียกร้องให้รัฐบาลยกเลิกการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมัน พร้อมตั้งระบอบการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันสูงถึงลิตรละเกือบ 6 บาท เสมือนริดเลือดกับปู เป็นต้นเหตุทำให้คนไทยต้องใช้น้ำมันในราคาแพง ว่า ภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิง เป็นส่วนหนึ่งของโครงสร้างราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่ทุกรัฐบาล จัดเก็บภาษีเพื่อนำไปใช้เป็งบประมาณในการพัฒนาประเทศ และเป็น 40% ของรายได้ประเทศ รัฐบาลในอดีตจนถึงปัจจุบัน ได้ตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ 30 บาทต่อลิตร เพราะเป็นต้นทุนหลักในค่าขนส่ง นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าพลังงาน เป็นแนวปฏิบัติที่เป็นสากล เนื่องจากสินค้า

พลังงานสร้างผลกระทบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม สร้างมลพิษทางอากาศ ส่งผลต่อสุขภาพของประชาชน รวมถึงการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ทำให้เกิดภาวะโลกร้อน อย่างไรก็ตาม นายกฯ สั่งการให้กระทรวงพลังงาน และกระทรวงการคลัง รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เร่งมือออกมาตรการเพิ่มเติม เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชน

นายธนกร กล่าวด้วยว่า สำหรับมาตรการบรรเทาผลกระทบจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นนั้น คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) จะใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีอยู่ในปัจจุบัน 9,207 ล้านบาท (ณ วันที่ 17 ต.ค. 2564) รวมทั้งเงินกู้ยืมที่รัฐบาลได้ขยายกรอบวงเงินกู้เพื่อรักษาเสถียรภาพราคาน้ำมัน เพื่อช่วยพยุงราคาด้วย นายกฯ เข้าใจถึงความเดือดร้อนประชาชน จึงใช้นโยบายในการประกันราคาพลังงานไว้แล้ว ครึ่งราคาก๊าซหุงต้ม สิ่งที่คุณหญิงสุรารัตน์พูด ไม่แน่ใจว่าเป็นการเสนอเพราะ "ไม่รู้" หรือรู้อยู่แล้วแต่อยู่เฉยๆ แต่พูดเพราะต้องการสร้างคะแนนนิยม โดยไม่สนใจข้อเท็จจริงใด ๆ ขอให้คุณหญิงสุรารัตน์สบายใจได้อันนโยบายพลังงานของนายกฯ จะเป็นการพลิกโฉมประเทศ เพื่อสร้างความมั่นคงด้านพลังงานอย่างยั่งยืน" นายธนกร กล่าว

นายธนกร เปิดเผยด้วยว่า นายกฯ ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง ทบวงกรมการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยเหลือประชาชนทุกกลุ่ม ที่ได้รับความเดือดร้อนให้ทั่วถึง โดยที่ประชุมคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม มีมติเห็นชอบให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ตการ์ด แทนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการใช้จ่าย โดยจะเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ และวางแผนตั้งจุดรับลงทะเบียน เนื่องจากกลุ่มผู้มีรายได้น้อย อาจไม่มีโทรศัพท์มือถือ และเพื่อคัดกรองบุคคลที่สมควรได้รับสวัสดิการจากรัฐเพิ่มเติมอย่างแท้จริง สำหรับผู้ที่ถือบัตรคนจนในปัจจุบัน จะต้องมาลงทะเบียนใหม่ในครั้งนี้นี้ด้วย

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง ได้เตรียมจ้างนักศึกษาคณะใหม่ประมาณ 10,000 คน ประจำจุดลงทะเบียน ทำหน้าที่คอยอำนวยความสะดวก และช่วยเหลือผู้มาลงทะเบียน รวมทั้งการตั้งข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์เป็นต้น โดยคาดว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 15 ล้านคน เป็นการเปิดลงทะเบียนรับทั้งคนใหม่ และให้คนเก่าลงทะเบียนเพื่อพบทวนสิทธิ

จากปัจจุบันที่มีผู้ถือบัตรสวัสดิการอยู่ประมาณ 13.6 ล้านคน

ทั้งนี้ ในส่วนของการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ จะเพิ่มหลักเกณฑ์ในการคัดกรอง เช่น เพิ่มหลักเกณฑ์รายได้ครัวเรือนโดยนำรายได้ของครอบครัวไม่เกิน 2 แสนบาทต่อปีมาคำนวณด้วย นอกจากนี้จะมีเกณฑ์ทรัพย์สินมาใช้พิจารณาอีกด้วย โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาหลักเกณฑ์การลงทะเบียนให้รอบคอบก่อนเสนอให้ ครม. พิจารณา เพื่อเปิดลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง โดยรัฐบาลมีความตั้งใจอยากให้เสร็จภายในปีนี้ เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน

ด้าน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า นายกฯ ขอบขอบคุณมาตรการแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่ช่วยเร่งรัดการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน กลุ่มงานไปกับมาตรการต่าง ๆ ของรัฐบาล โดย ธปท. ได้ออกมาตรการอย่างต่อเนื่องในการช่วยเหลือลดภาระดอกเบี้ยให้แก่ลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้สถาบันการเงินมีเครื่องมือในการช่วยเหลือลูกหนี้ได้มากขึ้น

ทางด้าน นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.พาณิชย์ เปิดเผยหลังตรวจเยี่ยมโครงการ โบนัสพาณิชย์ลดราคา! ช่วยประชาชน ลอด 13 เขตตลาดพร้าว กทม. ว่า โครงการโบนัสพาณิชย์ลดราคาช่วยประชาชน ขายดีมาก ส่วนใหญ่ขอใบจองให้จัดต่อเนื่อง และเพิ่มจำนวนรถ จากปัจจุบันมี 50 คัน กระจายไปทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล ส่วนต่างจังหวัดมอบหมายให้พาณิชย์จังหวัด เป็นผู้พิจารณาความเหมาะสม

นายจุรินทร์กล่าวต่อว่า ขณะนี้ราคาผักลดลงแล้ว เช่น ผักชีกิโลกรัมละ 120 บาท ไข่ไก่แผงละ 30 ฟอง 80 บาท น้ำมันพืชขวดละ 48 บาท น้ำตาลทราย กก.ละ 18 บาท ข้าวหอมมะลิ กู่งละ 5 กิโลกรัม 120 บาท โดยกระทรวงพาณิชย์ จะมีดำเนินการอีก 2 เรื่อง หมู และอาหารจานด่วน ที่จะช่วยบรรเทาภาระค่าครองชีพให้กับพี่น้องประชาชน โดยสัปดาห์หน้าจะเปิดตัวโครงการหมูเนื้อแดง กก.ละไม่เกิน 130 บาท 600 จุดทั่วประเทศ และโครงการอาหารจานด่วนร้านค้าทั่วไปขายจานละ 30-35 บาท และในห้างงานละไม่เกิน 35-40 บาท

นายจุรินทร์ กล่าวด้วยว่า นโยบายประกันรายได้เกษตรกรกลายเป็นนโยบายรัฐบาลแล้ว จากการประกันรายได้ 5 ชนิด ข้าว มัน ยาง ปาล์มและข้าวโพด โดยหลายตัวราคาดี "ไม่ต้องจ่ายเงินส่วนต่าง การพูดว่าพืชเกษตร

ตกทุกตัวนั้นไม่จริง หลายตัวดีมาก เช่น ยางก้อนถ้วยประกันที่กิโลกรัมละ 23 บาท ขณะนี้ขึ้นเป็น 25-26 บาท ปาล์มถั่มมัน กก.ละ 8.30-9.10 บาท จากที่ประกันรายได้ 4 บาท มันสำปะหลัง กก. 2.55-2.75 บาท สูงกว่าประกันรายได้ที่ 2.50 บาท ข้าวโพด ประกันรายได้ กก. 8.50 บาท ขณะนี้ 9.60 บาท ชกเว้นข้าว ที่ราคาข้าวตกลง แต่ไม่ได้ต่ำสุดในรอบ 10 ปี

ที่ทำการพรรคเพื่อไทย ผศ.ดร.อรุณ กาศยานนท์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า วันนี้นักไทยต้องยอมจำนนกับการบริหารงานของรัฐบาลที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ที่เคยชินกับพฤติกรรมของนายทหาร ชอบสั่งการอย่างเดียวและคิดว่าประเทศเป็นเสมือนกรมทหาร เชื่อนั่นในตัวเองว่าทหารสามารถทำได้ทุกอย่าง ตั้งแต่การให้ทหารไปปลูกผักชี หรือใช้รถทหารขนส่งสินค้า ทั้งที่ตามรัฐธรรมนูญ 2560 กำหนดอำนาจหน้าที่ของทหารไว้เพียง 4 ด้าน 1. มีหน้าที่รักษาเอกราชและอธิปไตย 2. มีหน้าที่ในการปกป้องสถาบันพระมหากษัตริย์ 3. ส่งเสริมการพัฒนาประเทศและ 4. การปกป้องคุ้มครองประชาชนในกรณีที่มีกองกำลังต่างชาติเข้ามาร่วมอำนาจอธิปไตยของไทย

ผศ.ดร.อรุณ กล่าวต่อว่า กรณีน้ำมันดีเซลมีราคาแพง ปัจจุบันราคาน้ำมันดิบที่ดูไบไม่เกิน 30 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล แต่ราคาขายปลีกดีเซลในประเทศไทยกลับอยู่ที่ลิตรละ 30 บาท ถือว่าแพงกว่าราคาน้ำมันดีเซลในสมัยของรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 29 บาท เปรียบเทียบราคาน้ำมันหน้าโรงกลั่น ตั้งแต่ปี 2556 จนถึง 2564 โดยในปี 2556 อยู่ที่ 25.3 ดอลลาร์สหรัฐ

ต่อบาร์เรล ทำให้กลุ่มผู้ขับรถบรรทุก ต้องออกมาประท้วง และโอเพกปรมาณการณว่าปี 2021 ราคาน้ำมันจะสูงถึง 100 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล จะต้องแก้ปัญหาระยะยาว เช่น 1.เร่งโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งให้ทันกำหนดการ 2.การรองรับระบบขนส่งสาธารณะและมวลชนที่เชื่อมต่อกันเพื่อให้ประชาชนเข้าถึงง่าย จะได้ลดการใช้รถส่วนตัว 3.วางแผนในระยะยาวกำหนดโครงการพลังงานทดแทน ไม่ว่าจะเป็นแสงอาทิตย์ พลังงานลม พลังงานชีวมวล และ 4.การบริหารประเทศไม่ได้ทำแค่เพียงการแก้ไขปลายเหตุ

น.ส.วทันษา วงษ์โอภาสี ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ โศกข์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า ค่าไฟขึ้น ค่าครองชีพพุ่ง รัฐต้องเร่งช่วยเหลือคนไทยที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตามขึ้นบันไดในปีหน้าด้วยเหตุผลว่าต้นทุนราคาเชื้อเพลิงปรับสูงขึ้น หากมาเปิดดูงบการเงินของบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้ารายใหญ่สุด Top 3 ของเมืองไทยจะพบว่าตัวเลขกำไรสุทธิของแต่ละบริษัท ณ ไตรมาส 3 ของปีนี้ต่ำลง มีผลประกอบการที่ดีขึ้นสวนทางกับเงินในกระเป๋าของประชาชน จึงเป็นเรื่องสำคัญอย่างยิ่งที่รัฐบาลต้องเร่งดูแลควบคุมค่าครองชีพเพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อน ทุกวันนี้ประชาชนลำบากเหนื่อยยากเต็มที่ เพียงแค่เหล่าบริษัทผู้ผลิตไฟฟ้าของไทย ทั้ง ๆ ที่หลายบริษัทถือหุ้นโดยรัฐบาล ยอมหักกำไรลงมาช่วยเหลือประชาชนตัวเล็ก ๆ ได้อีกนับไม่ถ้วน.

ประชาชาติธุรกิจ

หน้าตา รุ่น-การนับ อีเมล เศรษฐกิจ การจราจร การเมือง ตัวแปรจาก ไฟล์-บท บทสนทนา ใจดีกับ คอมพิวเตอร์ CSA-HR อีเมล 3000

หน้า ๑๑๖ - ๑๑๗ - ๑๑๘

ตัวอย่างข้อ โรนินผู้ดี ถูกเพลงตงโง่โง่บริการห้องเรียว-โง่คิดค่าคอมฯ ภายหลังได้เงินสละหัดกินถั่ว

Like Follow [Instagram](#)

หุ้บ-การเ็บ

ประยุทธ์ถกด่วน คลังแจกมาตรการของขวัญ
ปีใหม่ บัตรคนจน 15 ล้านคน

วันที่ 22 พฤศจิกายน 2564 - 15:02 น.

Facebook Twitter LINE



นายกัฐมนตรีบัณฑิตกวัฒน์ รมว.คลัง นาฬิกามาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อย บัณฑิตกวัฒน์
สร้างโมเดลต้นแบบเศรษฐกิจระดับปี 2565

วันที่ 22 พฤศจิกายน 2564 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ยืนยันมาในการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำในส่วนของผู้มีรายได้น้อย มีมติเห็นชอบให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ด แทนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการใช้จ่าย

แหล่งข่าวจากภาคนี้เป็นรัฐบาลเปิดเผยว่า ในกลางปีการที่ พล.อ. ประยุทธ์จะเปิดหาวิธีร่วม
กันมาช่วยกัน แก้ไขปัญหาโพธิ์ พืชพันธุ์ที่รบกวนการทำการเกษตรมากที่สุด และผลผลิตก็พอ
ส่งขายต่างประเทศก็ขาดตลาด ซึ่งรัฐบาลจะนำมาตรการเหล่านี้ไปใช้ก่อนที่ ปี 2565
เป็นต้นไป โดยการใช้ยาฆ่าเชื้อซึ่งมีพิษปนลงใส่ให้กับยุงยุงการขยายพันธุ์ทางเศรษฐกิจ
เพื่อลดประชากรพาหะนำเชื้อโรคซึ่งจะแพร่ระบาด เพื่อลดโรคอันตรายต่อ (คน.)
ที่จะระบาดในปลายปีต่อไป

สำหรับการเปิดลงทะเบียนสมัครสวัสดิการแห่งรัฐ หรือมีบุตรคนจน รอบใหม่ คาดว่ายังมีผู้ได้รับสิทธิ์ประมาณ 15 ล้านคน ซึ่งเป็นการเปิดลงทะเบียนรับทั้งคนใหม่ และให้คนกลางลงทะเบียนเพื่อมอบหมายสิทธิ์ จากปัจจุบันที่มีผู้ถือบัตรสวัสดิการอยู่ประมาณ 13.6 ล้านคน

พิธีการเปิดตงหอนิพนธ์สวัสดิ์การแห่งรัฐมอบใหม่ภายในสิ้นปี ๒๐๒๑ กระทรวงแผนกจัดตั้งของ
ทะเบียน เนื่องจากกลุ่มผู้บริจาทยังได้ออกมาในปีที่รอคอยเหมือนว่่าใหม่ และเพื่อลดการ
ขาดดุลที่ธนาคารได้รับสวัสดิการจากธุรกิจเพิ่มเติมอย่างแท้จริง ซึ่งผู้ที่ถือบัตรคนจนในปัจจุบัน
จะต้องมาลงทะเบียนใหม่ในครั้งนี้อย่าง

สำนักงานเศรษฐกิจการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาสิทธิเกณฑ์การลงทะเบียนให้ครอบคลุมก่อนเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา เพื่อเปิดลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง โดยรัฐบาลมีความตั้งใจอยากให้เสร็จภายในปีนี้เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน

[illegible]

"ให้ประชาชนได้มี สดส. ไปตรวจสถานหลักเกณฑ์ และรับแจ้งคำสั่ง ๆ ตามข้อเสนอแนะของ
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) แล้วมาหารือร่วมกันอีกครั้ง
หากได้ข้อสรุปจะเสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยเร็วที่สุด"

หลักเกณฑ์ทั่วไป

1. มีสัญชาติไทย
2. อายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์
3. มีรายได้ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี
4. ไม่เป็นหรือมีทรัพย์สินทางการเงิน รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 100,000 บาท

ขณะเดียวกัน ต้องไม่เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในสิ่งสองหรือหลายอย่าง กล่าวเป็น
เจ้าของกรรมสิทธิ์อย่างพร้อมได้เช่น จะต้องเป็นบ้านหรือหอเช่าเช่า ที่ทำไม่เกิน 25 ตารางวา
ส่วนที่ดินต้องเป็นที่ดินไม่เกิน 35 ไร่รวมแล้ว ส่วนกรณีเป็นที่ย้ายอาศัย และใช้ประโยชน์
จากที่ดินเพื่อการเกษตรด้วยก็ทำได้ไม่เกิน 10 ไร่ หรือในกรณีที่ไปเช่าอยู่ขอที่ดินเพื่อ
การเกษตรก็ทำได้เช่นกัน กรณีที่เช่าเกิน 10 ไร่

หลักเกณฑ์เรือดนใหม่ 15 ด้านคน

1. นำรายได้ของครอบครัวไม่เกิน 200,000 บาท มาคำนวณเพื่อสมัครขอ จาก
เดิมพิจารณารายได้ตัวบุคคล
2. กำหนดพื้นที่รับผิดชอบค่าใช้จ่าย (อยู่ระหว่างพิจารณาหลักเกณฑ์)
3. ใช้ใบตรวจราชการ แทนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
4. ไม่มีโทรศัพท์มือถือ ก็ลงทะเบียนได้ ที่จุดรับลงทะเบียน
5. มีบัตรประชาชนเสียการว่า ต้องลงทะเบียนใหม่

คลังวิ่งวนหาเงินเปย์'ประกันราคาข้าว' ประชานิยมสุดลื้มไม่สนบทเรียนในอดีต!!



จากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ทั่วทั้งโลกได้ประสบปัญหาวิกฤตทางเศรษฐกิจ รวมถึงประเทศไทยได้เผชิญกับปัญหาเช่นกัน รัฐบาลจึงตัดสินใจออกพระราชกำหนดเงินกู้ฉุกเฉิน เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าวถึง 2 ฉบับ รวมกว่า 1.5 ล้านล้านบาท ปัจจุบันคงเหลือเพียง 2.5 แสนล้านบาท ขณะที่ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) หรืออาจเรียกง่าย ๆ ว่ารายได้ของประเทศ กำลังอยู่ในขาลง ปีงบประมาณ 2564 เก็บได้ต่ำกว่าเป้าหมายถึง 3 แสนล้านบาท ทำให้รัฐบาลต้องพิจารณาขยายเพดานสัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีเพิ่มชั่วคราว จาก 60% เป็น 70% เมื่อเดือนกันยายน 2564 ที่ผ่านมา

●ม.28กระตุกสัญญาณวิกฤตการคลังหนักขึ้น
ยิ่งไปกว่านั้น ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 ซึ่งคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธาน ได้กำหนดข้อกฎหมายไว้อีกหลายมาตรา ซึ่งส่วนที่กำลังประสบปัญหาอีกตัว คือ มาตรา 28 ว่าด้วยการกำหนดอัตรายอดคงค้างรวมทั้งหมดของการะที่รัฐต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายหรือการสูญเสียรายได้ ในการดำเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามที่กำหนดไว้ในมาตรา 28

ต้องมียอดคงค้างทั้งหมดรวมกันไม่เกิน 30% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ทำให้ปีงบประมาณ 2565 รัฐบาลจะมีหนี้สะสมได้ไม่เกิน 9.3 แสนล้านบาท จากงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 ที่ตั้งไว้ 3.1 ล้านล้านบาท แต่ปัจจุบันพบว่ารัฐบาลมีการก่อหนี้จนใกล้เต็มเพดานหนี้ที่กำหนดไว้แล้ว ยิ่งไปกว่านั้น หนี้สะสมในส่วนนี้ไม่ได้ถูกนำมารวมเป็นหนี้สาธารณะแต่อย่างใด

การที่หนี้ส่วนนี้สะสมเต็มเพดาน ส่งผลให้ต่อไปรัฐบาลไม่สามารถให้หน่วยงานรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ ช่วยออกเงินแทนในการดำเนินโครงการต่างๆ ได้ หรือหากทำได้ก็เพียงเล็กน้อย เห็นได้จากล่าสุดในการอนุมัติโครงการประกันรายได้ข้าว ตามปกติคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะอนุมัติและให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดำเนินการจ่ายเงินไปก่อนเต็มจำนวนและตามพ่อนคืนทีหลัง แต่ในปีนี้ ครม.กลับอนุมัติไปเพียงบางส่วน เพียง 1.3 หมื่นล้านบาท จากงบที่ขอทั้งหมด 8.9 หมื่นล้านบาท โดยให้เหตุผลว่าหนี้ใกล้เต็มเพดานแล้ว อาจจะเสี่ยงผิดวินัยทางการเงินการคลังได้

ซึ่งเงินส่วนที่เหลือ “พล.อ.ประยุทธ์” ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง สำนักงานงบประมาณ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหารือและพิจารณาแนวทางทางงบประมาณมาให้ได้ตามที่ได้ออกไว้

●หนี้สะสมแบงก์รัฐกว่า7แสนล้านบาท

ตรวจสอบสาเหตุสำคัญของการสะสมหนี้ เป็นผลจากการใช้นโยบายให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ดำเนินโครงการต่างๆ แทนตั้งแต่อดีต อาทิ โครงการจำนำข้าว ซึ่งปัจจุบันเหลือหนี้ประมาณ 1 แสนล้านบาท และปัจจุบันรัฐบาลก็ยังมิโครงการอุดหนุนสินค้าเกษตรอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับรัฐบาลตัดลดงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 ลงเหลือ 3.1 ล้านล้านบาท ทำให้เพดานก่อหนี้ส่วนนี้ลดลงไปด้วย

สำรวจลงลึกยังพบว่า หนี้ที่สะสมส่วนใหญ่อยู่ที่สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ อาทิ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีหนี้สะสมมากที่สุดจากโครงการอุดหนุนสินค้าเกษตรถึง 6-7 แสนล้านบาท ธนาคารออมสิน มีหนี้กว่า 3 หมื่นล้านบาท อาทิ โครงการสินเชื่อช่วยเหลือประชาชน และยังมีสะสมเล็กน้อยในธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) อย่างไรก็ตาม หนี้สะสมก้อนนี้ไม่กระทบต่อฐานะการเงินของสถาบันการเงินรัฐ เนื่องจากส่วนใหญ่สามารถบริหารสภาพคล่องได้เพียงพอ และมีการรับชำระเงินคืนจากรัฐมาทุกปี

●วิบากกรรม!! ชาวนาไทยกำลังอ่อนแอ

แม้ว่าประเทศไทยขึ้นชื่อว่า แผ่นดินอุดมสมบูรณ์ปลูกพืชชนิดใดก็งอกงาม แถมมีสินค้าเกษตรที่ขึ้นชื่อหลายตัว ทั้งทุเรียนที่เป็นราชาผลไม้ มังคุดเป็นราชินีผลไม้ และยังมีสินค้าส่งออกตัวเด่น อย่างมะพร้าว น้ำหอม ข้าวหอมมะลิ ที่มีการส่งออกจำนวนมากต่อปี

ข้อมูลนี้อาจจะสะท้อนว่า อาชีพเกษตรกรไทยที่มีรัฐบาลสนับสนุน จะมีรายได้และฐานะที่ดี แต่ความจริงไม่เป็นเช่นนั้น ตรงกันข้าม เกษตรกรไทยส่วนใหญ่ยังคงเผชิญวิกฤตรายได้จากปัจจัยเสี่ยงต่างๆ อาทิ ความไม่แน่นอนของราคาสินค้า ภัยพิบัติ ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการช่วยเหลือในระยะสั้นผ่านโครงการประกันราคาพืชผลทางการเกษตรอย่างต่อเนื่อง

เจาะรายละเอียด พบว่าการประกันรายได้ข้าวมียอดเงินสะสมมากที่สุด ในฤดูการผลิต 2562/63 ใช้เงินจำนวน 19,416.99 ล้านบาท และในปี 2563/64 ใช้จำนวนเงิน 48,178.37 ล้านบาท และในปี 2564/65 กระทรวงพาณิชย์ เสนอวงเงินงบประมาณ 89,306 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดในทุกๆ ปี

●‘บิ๊กตู่’สั่งด่วนปรับโครงสร้างเกษตรไทย

ในอดีตโครงการจำนำข้าว มีเสียงจากหลายฝั่งทั้งนักการเมือง นักวิชาการ มองว่าจะทำให้เกษตรกรอ่อนแอ เช่นเดียวกับโครงการประกันรายได้เกษตรกรในตอนนี้ มีคำถามว่าการพึ่งพาความช่วยเหลือจากรัฐบาลเพิ่มมากขึ้น เพราะเกษตรกรปลูกข้าวในไทยอ่อนแอลงเรื่อยๆ หรือไม่ และการช่วยเหลือรูปแบบนี้เหตุใดไม่ถึงจุดสิ้นสุดเสียที และเหตุใดระบบเกษตรกรรมไทยยังไม่ได้ได้รับการพัฒนา อาทิ การพัฒนาพืชสายพันธุ์ใหม่ๆ การใช้เทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุนและยกระดับประสิทธิภาพการผลิต รวมถึงการพัฒนาเพิ่มมูลค่าของสินค้าเกษตร

จากวิกฤตงบประมาณตามมาตรา 28 “พล.อ.ประยุทธ์” ยืนยันว่าจะหางบประมาณส่วนการประกันรายได้ได้อย่างแน่นอน โดยสั่งการทุกกระทรวงที่เกี่ยวข้องให้เดินหน้าปรับโครงสร้างการเกษตร ให้เกษตรกรไทยเข้มแข็ง ไม่ว่าจะช่วยเหลือลดต้นทุนการผลิต การแก้ไขให้เกิดการเช่าที่ดินทางการเกษตรอย่างถูกกฎหมาย และการดูแลเรื่องการค้าเข้าถึงโครงการประกันรายได้

“ต้องเร่งสำรวจว่า คนที่ได้รับรายได้จากการประกันราคา ได้เงินจริงหรือไม่ ข้าวที่ออกมาแล้วอยู่ที่ไหน ทำไมชาวบ้านถึงบ่นว่าได้ 6 พัน เป็นเพราะอะไร ทั้งๆ ที่เรามีการประกันรายได้ไปแล้ว โรงสี ต้องสำรวจกันใหม่ อย่างไรก็ตาม รัฐบาลยืนยันว่าจะพยายามหาเงินมาดำเนินการ หาวีธีการทางการเงินว่าจะทำได้อย่างไร คิดออกแล้ว ขอเวลาสักนิดจะทยอยจ่ายให้ตามลำดับ” นายกรัฐมนตรีให้คำมั่น

เวลานี้กล่าวได้ว่ารัฐบาลไทยอาจ “ขว้างงูไม่พ้นคอ” ประกันรายได้กำลังสร้างภาระไม่ต่างกับจำนำข้าว เพราะแม้ทุ่มงบไปมหาศาล แต่ชาวนาไทยยังคงอ่อนแอเหมือนเดิม!!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ

หน้า: 1/1



ยังต้องพึ่งมาตรการรัฐ

แม้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ จะรายงานภาพรวมเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 3/2564 ขยายตัวติดลบ 0.3% จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ทวีความรุนแรงมากขึ้น ขณะที่ผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ หรือจีดีพีรวม 9 เดือนของปี 2564 ขยายตัวอยู่ที่ 1.3% ส่วนจีดีพีทั้งปี 2564 คาดว่าจะขยายตัว 1.2% ปรับตัวดีขึ้นอย่างช้าๆ พร้อมทั้งคาดการณ์แนวโน้มเศรษฐกิจ ไทยปี 2565 ว่าจีดีพีจะขยายตัวในช่วง 3.5-4.5%

อย่างไรก็ตาม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังมั่นใจว่าปี 2564 เศรษฐกิจจะเติบโตได้ที่ 1% แม้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แต่รัฐบาลได้มีมาตรการช่วยเหลือเพื่อให้ความมั่นใจกับประชาชนว่าจะไม่ได้รับความเดือดร้อนมากเกินไป ขณะที่ปัจจัยด้านเศรษฐกิจหลายตัวยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดยเฉพาะภาคการส่งออก ส่วนการท่องเที่ยวเริ่มเห็นสัญญาณดีขึ้นหลังจากโครงการภูเก็ตแซนด์บ็อกซ์ และเปิดประเทศเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายนที่ผ่านมา

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยังคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจปี 2565 จะเติบโตที่ 4% จากภาคการส่งออก โดยเฉพาะสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ขณะเดียวกันยังมีเม็ดเงินจากภาครัฐที่จะเข้าสู่ระบบไม่น้อยกว่า 3.7-4 ล้านล้านบาท มาจาก

งบประมาณรายจ่ายปี 2565 จำนวน 3.1 ล้านล้านบาท เม็ดเงินจาก พ.ร.ก. กู้เงินโควิดเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาท ที่ยังเหลืออีกกว่า 3 แสนล้านบาท และการลงทุนของรัฐ วิสาหกิจอีกกว่า 3 แสนล้านบาท อีกทั้งยังมีเครื่องยนต์ใหม่ที่จะช่วยสร้างอัตราการเติบโตให้เศรษฐกิจไทยในปีหน้าและระยะต่อไป ไม่ว่าจะเป็นโครงการลงทุนในอีอีซี ทั้งโครงการรถไฟความเร็วสูง สนามบินอู่ตะเภา และท่าเรือแหลมฉบัง รวมถึงการสร้างอุตสาหกรรมใหม่ 12 อุตสาหกรรม จะเป็นกำลังหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของไทย

ขณะที่ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ออกมาเสนอแนะว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลควรจะทำเพิ่มเติมตามที่ภาคเอกชนเสนอคือการเพิ่มเงินคนละครึ่งอีก 3,000 บาท แต่รัฐบาลเพิ่มให้เพียง 1,500 บาท ซึ่งการบวกเพิ่มอีก 1,500 บาทจะสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ราว 9 หมื่นล้านบาท โดยหากรัฐบาลเลือกใช้มาตรการนี้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จะเป็นตัวกระตุ้นต่อยอดหลังปีใหม่ที่บรรยากาศจับจ่ายใช้สอยเริ่มฟื้น รวมถึงมาตรการช้อปดีมีคืนที่ภาคเอกชนอยากให้ภาครัฐนำกลับมาใช้ ซึ่งจะสอดคล้องกับนโยบายของรัฐที่จะให้ประชาชนนำเงินออกมาจับจ่ายใช้สอยในช่วงปีใหม่ หรือขยายไปถึงช่วงตรุษจีน ส่วนมาตรการอื่นยังไม่จำเป็นในขณะนี้

หากมองจากข้อเสนอดังกล่าวสถานการณ์เศรษฐกิจไทยในปีหน้า ยังต้องพึ่งพามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลเพื่อจุดเศรษฐกิจให้ฟื้นที่ต้องจับตาไปที่การเตรียมร่างพระราชกำหนดกู้เงิน หลังจากขยายเพดานหนี้สาธารณะ 60% เป็น 70% ต่อจีดีพีไว้ก่อนหน้านี้ ที่ยังต้องคำนึงถึงปัจจัยเรื่องบรรยากาศทางการเมือง ที่ยังไม่น่าไว้วางใจ





เดินไปด้วยกัน

การสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศครั้งที่ 39 ทำให้มองเห็นความพร้อมของภาครัฐและภาคเอกชนในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลังสถานการณ์โรคโควิด-19 ระบาด โดยนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ปาฐกถาพิเศษ ระบุการเตรียมการพัฒนาประเทศระยะยาว 3 ส่วน ส่วนแรก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ดำเนินการส่งเสริมเชื่อมต่อกับภูมิภาค ปฏิวัติขนส่งทางราง ทำระบบขนส่งมวลชนในกรุงเทพฯ และหัวเมืองใหญ่ เป็นโครงสร้างพื้นฐานที่จะส่งเสริมการพัฒนาประเทศในระยะยาว

ส่วนที่ 2 นายกรัฐมนตรี ประกาศจุดยืนร่วมกับประชาคมโลกในการแก้ปัญหาโลกร้อน ในที่ประชุม COP26 โดยประเทศไทยติดอันดับต้นๆ ในการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ถึง 300 ล้านตันต่อปี เพราะเป็นประเทศที่อุตสาหกรรม ประชาคมโลกอาจจะมีการปฏิเสธสินค้าที่มีการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์สูง นายกรัฐมนตรีก็ได้ประกาศลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้เป็นกลาง ภายในปี 2065 และส่วนที่ 3 เชิญชวนให้มีการฟันฝ่าระยะยาวในประเทศไทยที่เป็นผู้มีความมั่งคั่ง ผู้ที่มีความรู้ ผู้เกษียณอายุ และคนรุ่นใหม่ ที่พร้อมฟันฝ่าภัยคุกคามในไทย เริ่มได้ปีหน้า

ตั้งเป้าหมาย 1 ล้านคน

ขณะที่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง บรรยายพิเศษ โดยเชื่อว่าปี 2564 เศรษฐกิจจะเติบโต 1.1-1.2% มากกว่าที่กระทรวงการคลังคาดไว้ที่ 1% ส่วนปี 2565 คาดการณ์เศรษฐกิจจะขยายตัวได้ 3.5-4.5% มี 7 ปัจจัยหลัก คือ 1.การดูแลการแพร่ระบาดโควิด 2.การสนับสนุนให้ภาคธุรกิจฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง 3.แรงกระตุ้นการใช้จ่ายครัวเรือน 4.ภาคการส่งออก 5.การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน 6.การใช้จ่ายรัฐบาล และ 7.การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก

ขณะที่ภาคเอกชน โดยนายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวปาฐกถา มองโอกาส 5 ประการ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ประกอบด้วย 1.การค้าการลงทุน 2.การสร้างเชื่อมั่นกับนานาชาติผ่านเวทีการประชุม APEC 3.การท่องเที่ยว 4.การจับจ่ายใช้สอยและการจ้างงานภายในประเทศ และ 5.ความท้าทายเทคโนโลยี

อย่างไรก็ตาม หากฟังนายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวถึงค่าไฟฟ้าในปี 2565 จะปรับตัวสูงขึ้น โดยแสดงความเป็นห่วง เพราะประเทศไทยเพิ่งเปิดประเทศ เพิ่งเริ่มฟื้นตัวจากวิกฤต 2 ปี ผลกระทบจากค่าไฟ ราคาน้ำมัน จะมีผลต่อราคาสินค้า และกระทบต้นทุนค่าใช้จ่าย ขณะที่รายได้เท่าเดิมหรือไม่เหมือนเดิม ซึ่งข้อกังวลนี้น่าจับตามอง และนำไปคิดว่าจะทำอย่างไรให้การเดินหน้าทางเศรษฐกิจหลังโควิดครั้งนี้ จะก้าวไปพร้อมๆ กัน ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน รวมถึงภาคประชาชน

เรียงคน มาเป็นข่าว



●...ในห้วงเวลาที่ประเทศกำลังฟื้นฟู การไฟฟ้านครหลวงภาคเอกชนอาจมองเห็นความหวังในการขับเคลื่อนประเทศ วันก่อน หอการค้าไทยสัมมนา มี นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวปาฐกถาบอกว่า หลังโควิด-19 ระบาด เศรษฐกิจไทยต้องเผชิญหน้ากับ VUCA

●...VUCA เป็นคำย่อมาจาก “เศรษฐกิจโลกผันผวน” (volatility) “ความไม่แน่นอนสูง” (uncertainty) “ความซับซ้อนสูง” (complexity) “ความคลุมเครือ” (ambiguity) พร้อมกันนั้นบอกถึงโอกาสในปี 2565 ที่ต้องปรับตัวเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ

●...5 โอกาส ประกอบด้วย 1.โอกาสในการลงทุน ทั้งดึงดูดลงทุนมาไทย และไทยไปลงทุนต่างประเทศ 2.โอกาสสร้างความเชื่อมั่นกับนานาชาติผ่านเวที APEC 3.โอกาสด้านการท่องเที่ยว 4.โอกาสกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศด้วยการจับจ่ายใช้สอยและการจ้างงาน และ 5.โอกาสจากความท้าทายเทคโนโลยี

●...ในงานดังกล่าว นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มองว่า จีดีพีปีนี้จะขยายตัว 1.1-1.2% มากกว่าที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ส่วนปี 2565 คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.5-4.5% จาก 7 ปัจจัยหลักคือ 1.การดูแลการระบาดโควิด 2.การสนับสนุนให้ภาคธุรกิจฟื้นตัวต่อเนื่อง 3.แรงกระตุ้นการใช้จ่ายครัวเรือน 4.ภาคการส่งออก 5.การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน 6.การใช้จ่ายรัฐบาล และ 7.การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก

●...ภาครัฐและภาคเอกชนมองทิศทางเศรษฐกิจปีหน้าเป็นบวก แต่ก็อดห่วงไม่ได้ว่า “การฟื้นตัวด้านต่างๆ ทำให้ต้นทุนหลายอย่างเพิ่มขึ้น” ที่เห็นกันจะจจะ และเป็นปัญหากันตอนนี้ก็คือราคาน้ำมันและก๊าซ ขณะเดียวกันค่าไฟฟ้าในปีหน้าก็ประกาศออกมาแล้วว่าจะขึ้นราคา สินค้าต้นทุนเมื่อขึ้นราคาย่อมทำให้สินค้าอื่นๆ ขึ้นราคาด้วย “รัฐบาลจึงต้องหันมาเอาใจใส่ความเป็นอยู่ของชาวบ้านทุกๆ ไป”

●...วกกลับมาการเมืองกันบ้าง ช่วงนี้แต่ละพรรคก็ออกหาเสียง วันก่อน น.ส.กัญญา ศิลปอาชา หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา นำประชุมใหญ่ ประกาศเพิ่มจำนวนเก้าอี้ในการเลือกตั้งครั้งหน้า กวาด 30 ที่นั่ง ด้วยนโยบายหาเสียง 6 ด้าน และที่น่ายกย่องคือ ชูธงทำประชามติเพื่อแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับ

●...ด้านพรรคพลังประชารัฐ โดย ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า เลขาธิการพรรคก็ขยันสุดสุด วันเสาร์ที่ผ่านมาระดมพลกันที่จังหวัดขอนแก่น ประกาศยึดเก้าอี้ ส.ส.อีสานในการเลือกตั้งครั้งหน้า ท่ามกลางกระแสข่าวที่สะพัดเป็นระยะๆ ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม อาจตีจากไปตั้งพรรคใหม่ แยกทางเดินกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ หัวหน้า พปชร.

●...ผลพวงจากการเสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับประชาชนยังคงมีแรงกระเพื่อม โดยเฉพาะประเด็นที่ร่างฉบับประชาชนนำเสนอ กำหนดให้สภาผู้แทนราษฎรเป็นตัวเลือกในการขับเคลื่อนการเมือง แตกต่างจากรัฐธรรมนูญที่ใช้อยู่ ที่มองว่า อำนาจของประชาชนถูกควบคุมด้วยกฎกติกาทุกอย่าง ทำให้เข้าใจว่า 1.รัฐธรรมนูญมีความสำคัญต่อประชาชน 2.มุมมองของผู้มีอำนาจยังไม่ไว้วางใจประชาธิปไตยโดยประชาชน 3.กลุ่มแนวสนับสนุนประชาธิปไตยไม่พอใจกับสภาพปัจจุบัน มองว่ารัฐใช้อำนาจกดทับอำนาจประชาชน “ความเห็นต่างเช่นนี้แหละทำให้มองเห็นโจทย์ความขัดแย้งที่รอการแก้ไข แก้ไขได้ความสงบจะกลับมาอีกครั้ง”

นิवरอน



คนไทยทำใจโดนรีดภาษี

ตามไปเกาะขอบเวทีสัมมนาหอการค้าไทยฯ ครั้งที่ 39 มีข้อเสนอจากทั้งภาคเอกชน รวมถึงทิศทางการขับเคลื่อนงานด้านเศรษฐกิจของรัฐบาลในปี 2565

เริ่มที่ คุณสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวปาฐกถาเรื่อง “Connect the Dots : Design the Future รวมพลัง...สร้างสรรค์อนาคต”

มองว่าหลังการแพร่ระบาดโควิด เศรษฐกิจไทยยังต้องเผชิญ VUCA คือเศรษฐกิจโลกผันผวน (Volatility) ความไม่แน่นอนสูง (Uncertainty) ความซับซ้อนสูง (Complexity) ความคลุมเครือ (Ambiguity)

ดังนั้นในปี 2565 ต้องปรับตัวใช้ 5 โอกาส ขับเคลื่อนเศรษฐกิจประกอบด้วย

1) ร่วมกันสร้างแรงจูงใจดึงดูดการลงทุน โดยเฉพาะเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และการใช้ประโยชน์จากความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP)

หอการค้าฯ ให้ความสำคัญเป็น “แม่สื่อ” ให้รัฐกับกลุ่มเอ็นจีโอมาพบกัน เพื่อผลักดันการเข้าร่วมความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก (CPTPP)

2) สร้างความเชื่อมั่นกับนานาชาติผ่านเวทีการประชุม APEC ที่ไทยจะเป็นเจ้าภาพในปีหน้า โดยหอการค้าไทยจะมีบทบาทหลักในการขับเคลื่อนการประชุม “CEO Summit”

3) ภาคการท่องเที่ยว ในปี 2565 การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย คาดการณ์ว่า จะมีนักท่องเที่ยวเดินทางเข้ามา 10 ล้านคน

4) กระตุ้นเศรษฐกิจภายใน สร้าง Local demand ผ่านโครงการคนละครึ่ง, เราเที่ยวด้วยกัน ฯลฯ

“การที่รัฐบาลขยายเพดานหนี้สาธารณะจาก 60% เป็น 70% นั้นคือรัฐบาลยังมีเงินอีก 500,000 ล้านบาทที่จะใช้กระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีแรกของปีหน้า”

5) ความท้าทายในเรื่องเทคโนโลยี “ทรานส์ฟอร์มเมชัน” ต่อไปจะไม่ใช้ Internet of Things (IoT) แต่จะเป็น Internet of everything ที่ทุกคนต้องปรับมายด์เซต ภายใต้แนวคิด “Connect the Dots DESIGN THE FUTURE”

ขณะที่ คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวเสวนา “ประเทศไทยกับการฟื้นตัวหลังโควิด-19”

ยังคงคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2565 จะขยายตัวได้ 3.5-4.5% จาก 7 ปัจจัยหลัก ได้แก่

1.การดูแลการแพร่ระบาดโควิด 2.การหนุนให้ภาคธุรกิจฟื้นตัว 3.แรงกระตุ้นการใช้จ่ายครัวเรือน 4.ภาคการส่งออก 5.การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน 6.การใช้จ่ายรัฐบาล และ 7.การฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก

ส่วนแนวทางการบริหารเศรษฐกิจในปี 2565 จะเน้นการเติบโตที่ทั่วถึงหรือ Inclusive Growth ไม่กระจุกตัวอยู่เฉพาะกลุ่ม โดยรัฐบาลจะดูแลโควิดควบคู่ไปกับเศรษฐกิจ

ที่ผ่านมารัฐบาลใช้งบประมาณดูแลเศรษฐกิจ คิดเป็น 14.6% ของจีดีพี และใช้นโยบายกึ่งการคลังไปประมาณ 4.2% ของจีดีพีแน่นอนว่าส่งผลให้หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น

ตัวเลข ณ เดือน ก.ย.ปีนี้ ระดับหนี้สาธารณะอยู่ที่ 57% ต่อจีดีพี ประเมินว่า ณ สิ้นเดือน ก.ย.2565 จะไปอยู่ที่ 62% ต่อจีดีพี จากการใช้เงินกู้จาก พ.ร.ก.กู้เงิน

แต่ถือว่ายังอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังที่รัฐบาลได้ขยายเอาไว้ที่ 70%

ฐานะการคลัง ณ สิ้นเดือน ก.ย.2564 อยู่ที่ระดับ 5 แสนล้านบาท หากเศรษฐกิจปีหน้าขยายตัวได้ 4% การจัดเก็บรายได้ก็จะไปตามเป้าหมาย

“แต่ก็คงไม่จบแค่นี้ เพราะเรามีแผนที่จะเพิ่มขยายฐานภาษี และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บให้ดีขึ้น”

แปลไทยเป็นไทยก็คือ หาช่องทางรีดเลือดเอาเก็บปูชุดรีดภาษีเอาเก็บประชาชนนั่นแหละ.

เพลิงสุริยะ

เปิดอีกรอบ-ลงทะเบียนคนจนรับปีใหม่

ปรับร้อยละเดิม คาดยอดทะลุ 15 ล้านคน

เตรียมเปิดลงทะเบียนใหม่
บัตรคนจน ปรับหลักเกณฑ์
ใช้รายได้ครัวเรือนไม่เกิน 2
แสนบาท □อ่านต่อหน้า 11

● ลงทะเบียน □ ต่อจากหน้า 1

และมีเกณฑ์ทรัพย์สินมาใช้พิจารณาด้วย และยกเลิกใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปรับมาใช้บัตรประชาชนแบบสมาร์ทการ์ดแทน โดยใครที่ลงทะเบียนไปก่อนหน้านี้ต้องลงทะเบียนทั้งหมด ใครที่ได้แล้วก็ต้องทบทวนสิทธิ ถ้ามีคนเข้าข่าย 15 ล้านคน จากเดิมที่มีคนถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว 13.6 ล้านคน โดยต้องมาลงทะเบียนเอง 'ไม่มีลงทะเบียนออนไลน์' คาดให้เสร็จในสิ้นปีนี้

วันที่ 21 พ.ย. นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ติดตามสถานการณ์ประจำวัน เพื่อควบคุมราคาสินค้าและสั่งการแก้ปัญหาอย่างใกล้ชิด มีนโยบายในการแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำในทุกมิติ โดยในส่วนของผู้มีรายได้น้อยได้สั่งการให้กระทรวงการคลังทบทวน

โครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ช่วยเหลือประชาชนทุกกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อนให้ทั่วถึง ความคืบหน้าการประชุมคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคมมีมติเห็นชอบให้ใช้บัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ทการ์ดแทนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่ออำนวยความสะดวกประชาชนในการใช้จ่าย โดยจะเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ โดยวางแผนตั้งจุดรับลงทะเบียน เนื่องจากกลุ่มผู้มีรายได้น้อยอาจไม่มีโทรศัพท์มือถือ โฟน และเพื่อคัดกรองบุคคลที่สมควรได้รับสวัสดิการจากรัฐเพิ่มเติมอย่างแท้จริง ซึ่งผู้ที่ถือบัตรคนจนในปัจจุบันจะต้องมาลงทะเบียนใหม่ ในครั้งนี้ด้วย

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า นอกจากนี้ กระทรวงการคลังเตรียมจ้างนักศึกษาที่จบใหม่ประมาณ 10,000 คน เพื่อประจำจุดลงทะเบียน ทำหน้าที่ในการอำนวยความสะดวก และช่วยเหลือผู้มาลงทะเบียน รวมทั้งการเก็บข้อมูลเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ เป็นต้น โดยคาดว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิ์ประมาณ 15 ล้านคน ซึ่งเป็นเปิดการลงทะเบียนรับทั้งคนใหม่

และให้คนเก่าลงทะเบียนเพื่อทบทวนสิทธิ จากปัจจุบันที่มีผู้ถือบัตรสวัสดิการอยู่ประมาณ 13.6 ล้านคน

ทั้งนี้ในส่วนของการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่จะมีการเพิ่มหลักเกณฑ์ในการคัดกรอง เช่น เพิ่มหลักเกณฑ์รายได้ครัวเรือน โดยนำรายได้ของครอบครัวไม่เกิน 200,000 บาท มาคำนวณด้วย นอกจากนี้จะมีเกณฑ์ทรัพย์สินมาใช้พิจารณาอีกด้วย โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาหลักเกณฑ์การลงทะเบียนให้รอบคอบก่อนเสนอให้กรมพิจารณา เพื่อเปิดลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง โดยรัฐบาลมีความตั้งใจอยากให้เสร็จภายในปีนี้เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับประชาชน

“นายกรัฐมนตรีพยายามแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนทุกกลุ่มมาโดยตลอด ทั้งโครงการคนละครึ่ง และร้านอาหารธงฟ้าราคาประหยัด ที่จะสามารถช่วยลดค่าครองชีพให้กับประชาชนในการซื้อของอุปโภคบริโภคในราคาที่ถูกลง และยังได้วางแผนการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่เดือดร้อนให้ทั่วถึง สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณาทุกอย่างให้รอบคอบรัดกุม และต้องชัดเจน เพื่อไม่ให้เกิดความเหลื่อมล้ำ” โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าว

สกักนำเข้าสินค้าไร้มาตรฐาน ชี้5กลุ่มห่วงอันตรายคนไทย

นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมได้ร่วมกับสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) สกักกันการนำเข้าสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐาน เข้ามาจำหน่ายในราชอาณาจักร โดยเน้นย้ำให้เพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบสินค้าที่ต้องเป็นไปตามมาตรฐานของสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) เพื่อไม่ให้สินค้าที่ไม่ได้คุณภาพหรือไม่ได้มาตรฐานเข้ามาจำหน่ายภายในราชอาณาจักร ประกอบด้วย กลุ่มอาหาร ยา วัคซีนโรค เครื่องสำอาง เครื่องใช้ไฟฟ้า และของเด็ก

“เนื่องจากหากมีการลักลอบนำสินค้าดังกล่าวเข้ามาในประเทศและจำหน่าย อาจทำให้เกิดความเสียหายแก่ชีวิตและทรัพย์สินได้ ดังนั้นเพื่อความปลอดภัยของประชาชน กรมศุลกากรจึงร่วมกับสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) สืบสวนหาข่าว เพื่อป้องกันและปราบปรามการลักลอบนำสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐานอุตสาหกรรมเข้ามาในราชอาณาจักรอย่างเข้มข้น”

นายพรกล่าวว่า เมื่อวันที่ 11 พ.ย.64 เจ้าหน้าที่กองสืบสวนและปราบปรามกรมศุลกากร และเจ้าหน้าที่สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ได้เข้าตรวจค้นโกดังในเขตบางนา

กรุงเทพมหานคร โดยพบสินค้าประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้า และยา วัคซีนโรค เครื่องมือแพทย์ เครื่องสำอาง เลื่อยโซ่ และอื่น ๆ ที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ และไม่มีหลักฐานการผ่านพิธีการศุลกากรมาแสดงขณะตรวจค้น มูลค่าประมาณ 3 ล้านบาท และต่อมาเมื่อวันที่ 16 พ.ย.64 เจ้าหน้าที่ทั้ง 2 หน่วยงาน ได้เข้าตรวจค้นโกดังอีกแห่งในพื้นที่เขตลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร พบสินค้าประเภทเครื่องใช้ไฟฟ้า ผู้เขียนและอื่น ๆ นำเข้าจากต่างประเทศ ไม่มีหลักฐานการผ่านพิธีการศุลกากรมาแสดงขณะตรวจค้น มูลค่าประมาณ 15 ล้านบาท รวมมูลค่าทั้งสิ้นประมาณ 18 ล้านบาท

ทั้ง 2 กรณีเป็นความผิดตามมาตรา 242 มาตรา 246 ประกอบมาตรา 166 และมาตรา 167 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และพระราชบัญญัติเครื่องสำอาง พ.ศ. 2558 พระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. 2511 และพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2562 โดยหากมีการพบเห็นการจำหน่ายสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐานหรือสงสัยว่าสินค้านำเข้าดังกล่าวไม่ได้มาตรฐาน ท่านสามารถแจ้งเบาะแสได้ที่ กองสืบสวนและปราบปราม กรมศุลกากร หมายเลขโทรศัพท์ 0-2687-6741.

สรรสาระ:

ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน

ภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน เป็นภาษีสรรพสามิตชนิดหนึ่ง ที่จัดเก็บจากน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันโดยกรมสรรพสามิต เนื่องจากเป็นสินค้าที่ก่อให้เกิดมลภาวะต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อให้เป็นไปตามหลักผู้ก่อมลภาวะเป็นผู้จ่าย โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 อนึ่งอัตราภาษีจะกำหนดไว้ทั้งแบบอัตราภาษีตามมูลค่า และ/หรืออัตราภาษีตามปริมาณตามแต่ประเภทของสินค้า สำหรับอัตราภาษีใช้อยู่ในปัจจุบัน คืออัตราภาษีตามมูลค่า : 0% - 36% อัตราภาษีตามปริมาณ : 0 - 7 บาท/หน่วย.

ห่วง4ปัจจัยเสี่ยงจุดเศรษฐกิจปี65

นายพรชัย ชีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค. ได้ประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 65 ไว้ที่ 3.5-4% ซึ่งเป็นตัวเลขเดียวกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ได้คาดการณ์โดยมี 4 ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ประกอบด้วย 1.การแพร่ระบาดไวรัสโควิด แม้หลายประเทศรวมถึงประเทศไทย จะควบคุมการแพร่ระบาดกลับมาเปิดประเทศได้ แต่ก็ยังไม่มั่นใจว่าจะมีโอกาสกลับมาเปิดประเทศได้อีก

สำหรับปัจจัยต่อมา การขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ เนื่องจากสถานการณ์การส่งออกเริ่มฟื้นตัว ผู้ประกอบการทยอยส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น แต่หากจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ไม่เพียงพอต่อการส่งออก ก็เป็นอุปสรรคของการส่งออกได้ ดังนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเร่งแก้ปัญหาเพื่อให้การส่งออกปราศจากอุปสรรค

นอกจากนี้ยังมีปัญหาการขาดแคลนแรงงานต่างด้าว ในภาคการผลิตและภาคการก่อสร้าง หลังจาก

ช่วงโควิดแพร่ระบาดมีแรงงานต่างด้าว เดินทางกลับประเทศของตัวเองจำนวนมาก แม้ขณะนี้จะทยอยเดินทางกลับเข้าไทย แต่ก็ยังไม่สามารถเข้ามาเต็มจำนวนก่อนเกิดโควิดได้ ส่วนปัจจัยเสี่ยง

สุดท้ายคือสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ยังคงผันผวนราคาน้ำมัน และอัตราแลกเปลี่ยน ที่ต้องเกะกะติดอย่างใกล้ชิด โดยทั้ง 4 ปัจจัยนี้มีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทยด้วย

นายพรชัยกล่าวว่า ปัจจัยทุนการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 65 มาจากการที่ภาคการท่องเที่ยวเริ่มกลับมาดีขึ้น หลังจากหลายประเทศรวมทั้งไทยมีการเปิดประเทศ ซึ่ง สศค. คาดว่าในปี 65 จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยประมาณ 6-7 ล้านคน โดย



พรชัย ชีระเวช

ในจำนวนนี้เป็นนักท่องเที่ยวจีน 1 ล้านคนซึ่งเป็นมุมมองเชิงบวกกรณีจีนเปิดประเทศให้ชาวจีนเดินทางออกนอกประเทศได้ในช่วงครึ่งปีหลัง 65 แต่หากจีนยังปิดประเทศตลอดทั้งปี 65 ก็คาดว่านักท่องเที่ยวที่เดินทางมาไทยจะลดลงเหลือ 6.3 ล้านคน

นอกจากนี้ยังมีปัจจัยทุนจากภาคการส่งออกที่ขยายตัวดี ตามการขยายตัวของเศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะขยายตัวได้ 5% และเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่คาดว่าจะขยายตัวดีขึ้น รวมทั้งได้รับอานิสงส์จากอัตราแลกเปลี่ยนที่หนุนต่อการส่งออกของไทย

ส่วนปัจจัยทุนภายในประเทศ คือ เม็ดเงินจากภาครัฐที่จะเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจประมาณ 4 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำ 3.1 ล้านล้านบาท งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 3.7 แสนล้านบาท และเม็ดเงินจาก พ.ร.ก. กู้เงินเพิ่มเติมเพื่อแก้ปัญหาโควิดอีก 2.5 แสนล้านบาท ขณะที่มาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศนั้น ยังไม่มีมาตรการกระตุ้นการบริโภคได้ออกมาเพิ่มเติม.

สศค.เปิด 4 ปัจจัยเสี่ยงเศรษฐกิจ

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ในปี 2565 สศค.ประมาณการเศรษฐกิจไทยขยายตัว 3.5-4% ซึ่งเป็นตัวเลขเดียวกับสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์คาดการณ์ โดยมี 4 ปัจจัยเสี่ยงที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจไทย ดังนี้ 1.การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 แม้หลายประเทศรวมถึงประเทศไทยจะควบคุมการแพร่ระบาดได้ แต่ก็ยังคงมีการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง 2.การขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ เนื่องจากสถานการณ์การส่งออกเริ่มฟื้นตัว ผู้ประกอบการทยอยส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น หากจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ไม่เพียงพอก็เป็นอุปสรรคของการส่งออก จึงเร่งแก้ปัญหา 3.การขาดแคลนแรงงานต่างด้าวในภาคการผลิตและภาคการก่อสร้างเนื่องจากในช่วงโควิดแพร่ระบาดอย่างหนัก แรงงานต่างด้าวได้เดินทางกลับประเทศ แม้ขณะนี้ทยอยเดินทางเข้าไทยแต่ยังไม่เข้ามาเต็มจำนวนก่อนเกิดโควิด 4.สถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ยังคงผันผวน และขยายตัวไม่เท่ากัน ทั้งราคาน้ำมัน อัตราแลกเปลี่ยน ที่ต้องเฝ้าติดตามอย่างใกล้ชิด

สำหรับปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวของเศรษฐกิจในปี 2565 มาจากการที่ภาคการท่องเที่ยวเริ่มกลับมาดีขึ้น หลังจากหลายประเทศรวมทั้งไทยได้เปิดประเทศ คาดว่าปี 2565 จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาไทยประมาณ 6-7 ล้านคน โดยในจำนวนนี้เป็นนักท่องเที่ยวจีนราว 1 ล้านคน ซึ่งเป็นการมองเชิงบวก กรณีจีนเปิดประเทศให้ชาวจีนเดินทางออกนอกประเทศได้ในช่วงครึ่งปีหลัง 2565 แต่หากจีนยังคงมาตรการปิดประเทศตลอดทั้งปี 2565 ก็คาดว่านักท่องเที่ยวที่จะเดินทางมาไทยในปี 2565 จะลดลงเหลือ 6.3 ล้านคน

ขณะเดียวกันจะมีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจากเงินของภาครัฐราว 4 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจำ 3.1 ล้านล้านบาท งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 370,000 ล้านบาท และเม็ดเงินจาก พ.ร.ก. กู้เงินเพิ่มเติมเพื่อแก้ปัญหาโควิด-19 อีก 250,000 ล้านบาท ขณะที่มาตรการกระตุ้นการบริโภคภายในประเทศนั้นขณะนี้ยังไม่มีมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศเพิ่มเติม เนื่องจากรัฐบาลมุ่งเน้นการสร้างงาน สร้างอาชีพ ผ่านโครงการลงทุนต่างๆของภาครัฐ และเชื่อว่าเมื่อคนในประเทศมีงานทำก็จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจในประเทศ มีเงินหมุนเวียนในระบบมากขึ้นด้วย.

เอ็กซิมแบงก์ระดมทุนหมื่นล้าน ปลอยกู้รับส่งออก-ศก.โลกฟื้น

นายรัช วรกิจโกกลาง กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า ปีนี้ธนาคารมีแผนจะระดมทุนด้วยการออกหุ้นกู้เป็นครั้งแรก เพื่อรองรับการฟื้นตัวของ การส่งออกและเศรษฐกิจโลก ซึ่งจะช่วยให้ธนาคารมีความพร้อมทางการเงิน เข้าไปสนับสนุนสินเชื่อให้ผู้ประกอบการไทย สามารถมีแหล่งเงินทุนเพื่อใช้สำหรับการลงทุน ส่งออก นำเข้ากับประเทศคู่ค้าได้ดีขึ้น



รัช วรกิจโกกลาง

“ปีนี้ธนาคารได้รับการเพิ่มทุนจากกระทรวงการคลังมาแล้ว 4,198 ล้านบาท ทำให้มีทุนจดทะเบียนรวมเป็น 16,998 ล้านบาท และในปี 65 ธนาคารตั้งเป้าหมายออกหุ้นกู้ครั้งแรกประมาณ 1 หมื่นล้านบาท เพื่อใช้สนับสนุนภารกิจของธนาคารในการปล่อยสินเชื่อให้มากขึ้นทั้งการพัฒนาผู้ประกอบการทั่วไปให้กลายเป็นผู้ส่งออก รวมถึงการปล่อยสินเชื่อโครงการขนาดใหญ่ ที่ปัจจุบันเอ็กซิมแบงก์ปล่อยสูงสุดได้ 5-6 พันล้านบาทต่อโครงการ แต่หากมีการออกหุ้นกู้มาแล้ว ก็จะช่วยให้มีวงเงินปล่อยได้มากกว่าเดิม”

สำหรับผลดำเนินงานในปีธนาคารคาดว่าจะมีกำไรสุทธิประมาณ 1,500 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการบริหารต้นทุนการเงิน การเติบโตของการปล่อยสินเชื่อ รวมถึงธนาคารยังได้มีการขยายหนี้เสีย

ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ออกไป 300 ล้านบาท ช่วยให้ธนาคารมีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ติดลบขาดทุนไป 1,200 ล้านบาท และยังช่วยให้เอ็นพีแอลลดลงไปด้วย จากเกือบ 4% เหลือไม่ถึง 3%

ส่วนความคืบหน้าการปล่อยสินเชื่อแก่กลุ่มธุรกิจสายการบิน ขณะนี้ธนาคารปล่อยสินเชื่อให้ 4 สายการบินไปแล้วไม่ต่ำกว่า 5,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องทางธุรกิจ ได้แก่ สายการบินไทยแอร์

เอเชีย สายการบินเวียดเจ็ท สายการบินไทยสมายล์ และสายการบินบางกอกแอร์เวย์ส โดยแต่ละสายการบินจะได้วงเงินไม่เท่ากัน บางรายได้รับเงิน 2-3 พันล้านบาท บางสายการบินอาจไม่ถึง 1 พันล้านบาท ซึ่งพิจารณาจากรายรับที่แท้จริง อาทิ ยอดจองตั๋วเครื่องบินในปีหน้า

“วงเงินที่ใช้ปล่อยสินเชื่อ เป็นวงเงินของธนาคารเอง โดยไม่มีรัฐบาลเข้ามาสนับสนุนหรือใช้ชอฟดีโคโน ส่วนในปีหน้าคงเป้าหมายปล่อยกู้ธุรกิจสายการบินเพิ่มอีกตั้งวงเงินไว้ไม่เกิน 10,000 ล้านบาท เพราะธุรกิจการบินน่าจะเติบโตขึ้น ขณะเดียวกันยังมีแผนริเบรนต์เป็นเอ็กซิม ฟอร์ ออล เพื่อสามารถให้บริการแก่ลูกค้าได้ทุกคนไม่เจาะจงเฉพาะผู้ส่งออกผู้นำเข้า รวมถึงมีแผนลงทุนปรับปรุงอาคารสำนักงานใหญ่ และเปิดสำนักผู้แทนที่ประเทศเวียดนามอย่างเป็นทางการ”.

เอ็กซิมแบงก์รุกออกหุ้นกู้หนี้ล้าน

นายรัชฎ์ธรกิจ โกลาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า ปี 2565 ธนาคารมีแผนระดมทุนด้วยการออกหุ้นกู้เป็นครั้งแรก เพื่อรองรับการฟื้นตัวของการส่งออกและเศรษฐกิจโลก ซึ่งจะช่วยให้ธนาคารมีความพร้อมทางด้านเม็ดเงินเข้าไปสนับสนุนสินเชื่อให้ผู้ประกอบการไทย สามารถมีแหล่งเงินทุนเพื่อใช้สำหรับการลงทุน ส่งออกนำเข้ากับประเทศคู่ค้าได้ดีขึ้น

“ปีนี้ธนาคารได้รับการเพิ่มทุนจากกระทรวงการคลังมาแล้ว 4,198 ล้านบาท ทำให้มีทุนจดทะเบียนรวมเป็น 16,998 ล้านบาท และในปี 2565 จะออกหุ้นกู้ครั้งแรก 10,000 ล้านบาทเพื่อใช้สนับสนุนภารกิจของธนาคารในการปล่อยสินเชื่อให้มากขึ้น ทั้งการพัฒนาผู้ประกอบการทั่วไป ให้กลายเป็นผู้ส่งออก รวมถึงการปล่อยสินเชื่อโครงการขนาดใหญ่ ที่

ปัจจุบันปล่อยสูงสุดได้ 5,000-6,000 ล้านบาทต่อโครงการแต่หากมีการออกหุ้นกู้มาแล้วก็จะช่วยให้มีวงเงินปล่อยได้มากกว่าเดิมผลดำเนินงานในปีนี้อาจจะมีกำไรสุทธิ 1,500 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการบริหารจัดการต้นทุนการเงิน การเติบโตของการปล่อยสินเชื่อ รวมถึงได้มีการตัดขายหนี้เสียที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ออกไป 900 ล้านบาท ช่วยให้ธนาคารมีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ติดลบขาดทุนไป 1,200 ล้านบาท”

นายรัชฎ์ธกล่าวว่า ขณะนี้ได้ปล่อยสินเชื่อแก่กลุ่มธุรกิจสายการบินไปแล้ว 4 สายการบิน ไม่ต่ำกว่า 5,000 ล้านบาท เพื่อช่วยเสริมสภาพคล่องทางธุรกิจ ได้แก่ สายการบินไทยแอร์เอเชีย สายการบินเวียดนาม สายการบินไทยสมายล์ และสายการบินบางกอกแอร์เวย์ โดยแต่ละสายการบินจะได้วงเงินไม่เท่ากันและในปีหน้าตั้งเป้าปล่อยกู้ธุรกิจสายการบินเพิ่มอีก ตั้งวงเงินไว้ไม่เกิน 10,000 ล้านบาท.



ขณะนี้หลายภาคส่วนให้ความสำคัญกับการลดโลกร้อน อย่างเช่น ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เดินหน้าส่งเสริมเกษตรกรไทยพัฒนา Zero Waste Farm เพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรเพื่อส่งออกสู่ตลาดโลก ล่าสุดจับมือกับบริษัท รักบ้านเกิด จำกัด ต่อยอดการส่งเสริมเกษตรกรที่ชนะการประกวดเกษตรกรสำนึกรักบ้านเกิด ประจำปี 2563 ภายใต้แนวคิด “การเกษตรเพื่อการส่งออก” ให้สามารถเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรให้ได้มาตรฐานโลก ด้วยการบริหารจัดการแบบเศรษฐกิจหมุนเวียนและสร้างต้นแบบ วิสาหกิจชุมชนเพื่อเผยแพร่องค์ความรู้ ภายใต้โครงการ CSR “EXIM รักดินโลก ...●

มาที่ บมจ.โทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ NT ประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการใหญ่ โดยต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตาม ‘พระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานสำหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ’ ใน 3 ด้าน ได้แก่ คุณสมบัติทั่วไป คุณสมบัติเพิ่มเติม และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง อาทิ เป็นผู้มีวิสัย

ทัศน์ มีความรู้ความสามารถ และมีประสบการณ์ด้านบริหารจัดการและด้านการเงินในธุรกิจโทรคมนาคม หรือธุรกิจที่เกี่ยวข้อง สามารถบริหารควบคุม กำกับดูแลและดำเนินการตามแผนธุรกิจและแผนการเงิน เพื่อประโยชน์สูงสุดขององค์กร ผู้สนใจสามารถดูรายละเอียดได้ที่เว็บไซต์ www.ntplc.co.th และสมัครได้ตั้งแต่วันนี้ถึงวันที่ 21 ธันวาคม 2564 หรือสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ส่วนสรรหาทรัพยากรบุคคล โทร. 0-2104-4256, 0-2104-3481 ...●

และ ที่นอนดาร์ลิ่ง ขอนแก่น จัดมหกรรมลดราคาทำลมหนาวเป็นครั้งแรก กระหน่ำลดสูงสุดแบบซื้อ 1 แถมฟรี!! 1 เป็นของขวัญปีใหม่ให้แก่พี่น้องชาวขอนแก่นและจังหวัดใกล้เคียง



ด้วยสินค้ามากมาย หลายรายการ อาทิ ที่นอน ผ้าห่ม ผ้าคลุม ทั้งชุดเล็ก ชุดใหญ่ รวมทั้งสินค้าแบบซื้อ 1 แถม 1 ที่ไม่ควรพลาด เตรียมไปซื้อไปกันได้ตั้งแต่วันนี้-3 ธันวาคม 2564 ให้บริการวันจันทร์-เสาร์ เวลา 08.00-17.00 น.

ดูพิกัดเส้นทางโรงงานที่นอนดาร์ลิ่ง ขอนแก่น (อน้ำพอง) ได้ที่ <https://goo.gl/maps/8ZSud-Bh5bifneqw7> หรือโทร.สอบถามโปรโมชั่นได้ที่ 06-3308-1771 และ 0-4344-1031 ...●



แห่งแรก!!

จุ พัฒนามาอย่างต่อเนื่อง สำหรับ “ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)” ที่ล่าสุดจับมือมหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา ผุด “Krungthai Digital Platform” เชื่อมต่อการทำธุรกรรมดิจิทัลกับทุกกิจกรรมเอาใจคนรุ่นใหม่



**เจลิ้ม
ประดิษฐอาชีวะ**

ดิจิทัลมาพัฒนายกระดับสถาบันการศึกษาสู่การเป็นมหาวิทยาลัยอัจฉริยะ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการอย่างครบวงจร ทั้งด้านการชำระเงิน ลดการใช้เงินสด การเรียนการสอน ตอบโจทย์การใช้ชีวิตในยุคดิจิทัลของนักศึกษาและบุคลากร.

มหาวิทยาลัย ผ่านแอปพลิเคชัน BSRU APP รองรับรูปแบบการเรียนออนไลน์และออฟไลน์ ลดการสัมผัส ปลอดภัย พร้อมรองรับไลฟ์สไตล์ในยุคดิจิทัล ขับเคลื่อนสู่ Smart University เป็น “แห่งแรก” ของมหาวิทยาลัยราชภัฏอีกด้วย งานนี้ **เจลิ้ม ประดิษฐอาชีวะ** ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ผู้บริหารสายงานธนาคารกรุงไทย ยืนยันว่า ธนาคารได้นำเทคโนโลยีและนวัตกรรม



□ โปรโมชั่นพิเศษ

นายจักรชัย ศิริโต กรรมการผู้จัดการ
ธอส. เปิดเผยว่า ธอส.ได้จัดโปรโมชั่นผลิต
ภัณฑ์ทางการเงินให้แก่ลูกค้าภาคอีสานในงาน
ไทยแลนด์ สมาร์ท ม้าเ็นี 2021 วันที่ 19-21
พ.ย. ที่เซ็นทรัลพลาซ่า ขอนแก่น ทั้งสิ้นเชื่อ
บ้านดอกเบี๋ยพิเศษลงที่ปีแรก 2.60% ค่อปี
โดยไม่คิดค่าธรรมเนียม พร้อมกัลดบ้านเมื่อ 2
คุณภาพดี มีส่วนลดสูงสุด 40% มาเสนอด้วย

หนี้เน่ารูดปรืด-กู้นอกระบบพุ่ง ว่างงาน8.7แสน



จรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์

**สศช.เผยสูงสุตรอบ14ปี
พิษโควิด-ธุรกิจบักโกรก
พณ.ปลื้มส่งออกโต17%
ตค.ยอดนำเข้าพรวด30%
พณ.ปลื้มส่งออกตุลาฯบวก 17.4% สศช.เผยว่างงาน
พุ่ง 8.7 แสนคน สูงสุดในรอบ 14 ปี (อ่านต่อหน้า 3)**

ต่อจากหน้า 1

ว่างงาน

‘จรินทร์’ปลื้มส่งออก’64สูงรอบ30ปี

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า เดือนตุลาคม 2564 ไทยส่งออกมีมูลค่า 22,738 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บวก 17.4% จากการขยายตัวของทั้งสินค้าเกษตร อุตสาหกรรม และการฟื้นตัวของตลาดคู่ค้า โดย 5 ตลาดที่ขยายตัวสูง คือ รัสเซียและกลุ่มประเทศซีไอเอส 78.8% เอเชียใต้ 50.4% อาเซียน 39.7% แอฟริกา 38.8% ตะวันออกกลาง 33.2% ส่งผลให้ 10 เดือนแรก 2564 ส่งออกได้รวม 222,736 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บวก 15.7% ขณะที่นำเข้าเดือนตุลาคม มีมูลค่า 23,109 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บวก 34.6% ส่วนใหญ่นำเข้าวัตถุดิบเพื่อการผลิต โดย 10 เดือนแรกนำเข้ารวม 221,089 ล้านดอลลาร์สหรัฐ บวก 31.3% ทำให้เดือนตุลาคมขาดดุลการค้า 370.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่วน 10 เดือนยังได้ดุลการค้า 1,647 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

“ดูแนวโน้มการส่งออก 2 เดือนที่เหลือปีนี้

ทำให้มั่นใจว่าทั้งปี 2564 การส่งออกไทยจะขยายตัว 15-16% มีมูลค่าประมาณ 2.6-2.8 แสนล้านเหรียญสหรัฐ คิดเป็นเงินบาทประมาณ 8.87 ล้านล้านบาท เมื่อดูสถิติย้อนหลังปี 2564 การขยายตัวถือว่าสูงสุดในรอบ 12 ปี นับจากปี 2553 ที่ปีนั้นขยายตัว 26.8% ส่วนมูลค่าถือว่าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ นับจากการเก็บสถิติการค้าระหว่างประเทศในปี 2534 หรือประมาณ 30 ปี และสูงกว่าเป้าหมายเดิม 4 เท่าตัว จากบวก 4% เป็น 16%” นายจรินทร์กล่าว และว่า ปัจจัยหลักผลักดันการส่งออกในภาวะ

วิกฤตโควิดของปีนี้ คือการทำงานร่วมกระทรวงพาณิชย์กับภาคเอกชน

รอดทุกพณ.-ผู้ส่งออกมองปี’65

นายจรินทร์กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงพาณิชย์เตรียมประชุมหารือกับภาคเอกชน ผู้ส่งออก และทูตพาณิชย์ทั่วโลก จัดทำแผนงานผลักดันการส่งออกปี 2565 และเป้าหมายตัวเลขการส่งออกซึ่งกำหนดจะประกาศภายในสิ้นปีนี้ เบื้องต้นทิศทางการส่งออกยังขยายตัวเป็นบวกแต่อาจไม่ได้สูงเท่าปีนี้ เพราะฐานปีนี้สูงมาก

นายจรินทร์กล่าวถึงความกังวลต่อราคาสินค้าอุปโภคบริโภคที่รับสูงขึ้นว่า กระทรวงพาณิชย์ได้ดำเนินการหลายเรื่องเพื่อช่วยลดภาระประชาชน อาทิ จัดหาผักสดราคาขายส่ง เตรียมเปิดจุดจำหน่าย

หมูราคาถูก เปิดทางเลือกเมนูราคาประหยัด 30-40 บาท ประสานผู้ผลิตและค้าปลีกขอความร่วมมือตรึงราคาสินค้า เตรียมทำจุดจำหน่ายสินค้าราคาประหยัดให้เกษตรกร เช่น บัวยุ เครือมัน และเดินหน้าประกันรายได้เกษตรกร เร็วๆ นี้จะหารือกับสมาคมชาวนา เป็นต้น ส่วนจัดมหกรรมลดกระหน่ำสินค้าราคาถูกเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ 2565 อยู่ระหว่างการเตรียมการ ซึ่งปกติจะเริ่มกลางเดือนธันวาคม-กลางเดือนมกราคม

“ดูจากข้อมูลคาดการณ์เงินเฟ้อปี 2565 พบว่าใกล้เคียงกับปี 2564 ที่คาดการณ์ช่วง 0.8-1.2% ส่วนปี 2565 อยู่ที่ช่วง 0.7-1.2% ซึ่งประเด็นที่ต้องจับตากระทบต่อเงินเฟ้อ คือ ราคาน้ำมัน หลังจากจีนปล่อยสต็อกน้ำมันส่งผลต่อราคาน้ำมันโลกอ่อนตัวลง รวมถึงทิศทางค่าเงินบาท ผลผลิตการเกษตรแนวโน้มมากขึ้น และแนวโน้มการขยายตัวเศรษฐกิจว่าจะฟื้นตัวได้เต็มที่แค่ไหน” นายจรินทร์กล่าว

ธุรกิจไม่ฟื้นทำคนว่างงานพุ่ง

ที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ นายคณฐา พิทยานันท์ เลขานุการ สศช. ได้เปิดเผยข้อมูล “ภาวะสังคมไทยไตรมาส 3 ปี 2564” ว่า สถานการณ์การว่างงานในไตรมาส 3 ของปี 2564 เพิ่มขึ้นสูงสุดตั้งแต่มีการระบาดของโควิด โดยมีผู้ว่างงาน 8.7 แสนคน คิดเป็นอัตราการว่างงาน 2.25% สูงสุดในรอบหลังจากที่เกิดวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ แต่ต่ำกว่าวิกฤตต้มยำกุ้ง เมื่อปี 2540 ซึ่งอัตราว่างงานอยู่ที่ 5% โดยพบว่าผู้ที่มีการว่างงานสูงสุด 3.63% เป็นผู้ที่มีการศึกษาระดับอุดมศึกษา รองลงมาเป็น ปวส. 3.16%

นายคณฐากล่าวว่า ทั้งนี้ ผู้ว่างงานส่วนใหญ่จบในสาขาทั่วไป (บริหารธุรกิจ การตลาด) จึงมีแนวโน้มประสบปัญหาการว่างงานยาวนานขึ้นเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวได้อย่างจำกัดและคนกลุ่มนี้ที่มีทักษะไม่ต่างกันจึงหางานได้ยากขึ้น ขณะที่แรงงานที่มีอายุ 15-19 ปี มีอัตราการว่างงานสูงสุด 9.74% รองลงมาเป็นอายุ 20-24 ปี ที่ 8.35% สะท้อนว่า

โควิดที่ส่งผลกระทบต่อเมือง ทำให้ผู้ประกอบการที่
เคยชะลอการเลิกจ้างบางส่วนไม่สามารถรับการต่อ
ได้และจำเป็นต้องเลิกจ้างแรงงานเพิ่มขึ้น

นายอนุชากล่าวว่า ส่วนเด็กจบใหม่ยังไม่มี
ตำแหน่งรองรับ เนื่องจากผู้ประกอบการยังได้
รับผลกระทบและรอดูสถานการณ์ จึงชะลอการ
ขยายตำแหน่งงาน การว่างงานของแรงงานใน
ระบบ มีสัดส่วนผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่าง
งานต่อผู้ประกันตนอยู่ที่ 2.47% ลดลงจากช่วง
ไตรมาสก่อนหน้าและปีก่อน เนื่องจากช่วงเดือน
กรกฎาคม-สิงหาคม 2564 รัฐบาลมีมาตรการช่วย
เหลือเยียวยาผู้ประกอบการและผู้ประกันตนใน
พื้นที่ควบคุมสูงสุด ประกอบกับสถานการณ์
มีการหยุดกิจการชั่วคราวด้วยเหตุสภาวะวิสัยแทนการ
เลิกจ้าง ซึ่งมีจำนวนผู้รับประโยชน์ทดแทนกรณีว่าง
งานด้วยเหตุสภาวะวิสัย 2.1 แสนคน ในเดือนกันยายน
2564 เพิ่มขึ้นจาก 0.9 แสนคน ณ สิ้นไตรมาสก่อน

ศก.ฟื้นต้นหนี้ครัวเรือนไตรมาส2ลด

"ตัวเลขการว่างงาน 2.25% เกิดจากไตรมาส
3 มีการควบคุมการแพร่ระบาดเข้มงวดจาก
สถานการณ์โควิด ธุรกิจไม่มีการเปิดตัว ส่งผลให้
อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้นอย่างไ้ก้ดี แนวโน้มในช่วง
ไตรมาส 4 ของปีนี้ การว่างงานน่าจะลดลง เนื่องจาก
มีการเปิดประเทศแล้วกิจกรรมทางเศรษฐกิจจะกลับ
มาเดินหันต่อไป หากไม่มีปัญหาการระบาดโควิดอีก
รอบ หรือมีการระบาดที่มีวงจำกัด และมีการจัดการ
ได้รวดเร็ว" นายอนุชากล่าว

นายอนุชากล่าวว่า ทั้งนี้ ยังมีประเด็นที่จะ
ต้องติดตามในระยะถัดไป ได้แก่ 1.การผ่อนคลาย
มาตรการควบคุมการระบาด และการฟื้นฟูเศรษฐกิจ
2.ผลกระทบของอุทกภัยต่อแรงงานภาคเกษตร
3.การคาดการณ์ชีพที่อาจปรับเพิ่มขึ้นจากราคาน้ำมัน
ที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง 4.การจัดการปัญหาการสูญเสีย
ทักษะจากการว่างงานเป็นเวลานานและการยก
ระดับทักษะให้กับแรงงาน และ 5.การส่งเสริมให้

(อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 3

ว่างงาน

แรงงานที่ประกอบอาชีพอิสระที่ลงทะเบียนเป็นผู้
ประกันตนมาตรา 40 ของสำนักงานประกันสังคม
เพื่อรับการช่วยเหลือเยียวยาให้เป็นผู้ประกันตน
อย่างต่อเนื่อง

นายอนุชากล่าวว่า ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะ
เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในการประชุม ครม.วันที่
23 พฤศจิกายน ยกเว้นภาษีจากเงินที่ได้จากโครงการ

ส่งเสริมและรักษาระดับการจ้างงานในธุรกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ไม่ต่ำกว่า 95%
โดยรัฐจ่ายเงินอุดหนุนเพื่อส่งเสริมและรักษากิจการ
งานให้แก่ผู้ประกอบการ ให้กับลูกจ้างสัญชาติไทย จำนวน
ไม่เกิน 200 คน ในอัตรา 3,000 บาท/คน/เดือน เป็น
ระยะเวลา 3 เดือน

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับสถานการณ์หนี้
สินครัวเรือนไตรมาส 2 ของปี 2564 มีมูลค่ากว่า
14.24 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 5% จากไตรมาสแรก
ที่อยู่ระดับ 4.7% หรือคิดเป็นสัดส่วน 89.3% ต่อ
ผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ลดลงจาก 90.6%
ในไตรมาสที่ผ่านมามา เนื่องจากเศรษฐกิจที่ขยายตัว
เร็วกว่าหนี้สินครัวเรือน

แต่ยังไม่วางใจหนี้เสียบัตรพุ่ง

นายอนุชากล่าวว่า อย่างไรก็ตาม สัดส่วนหนี้
สินครัวเรือนต่อจีดีพี ยังคงอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับ
ช่วงก่อนการแพร่ระบาดของโควิด ด้านคุณภาพ
สินเชื่อยังต้องเฝ้าระวังหนี้บัตรเครดิตที่มีหนี้เสีย
เพิ่มขึ้น แม้ว่าสัดส่วนหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพี
แอล) ของสินเชื่อเพื่ออุปโภคบริโภคต่อสินเชื่อรวม
อยู่ที่ 2.92% ทรงตัวเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แต่
สัดส่วนเอ็นพีแอลของสินเชื่อบัตรเครดิตต่อสินเชื่อ
รวมเพิ่มขึ้นในอัตราเร่งเป็นไตรมาสที่สองติดต่อกัน
จาก 3.04% ในไตรมาสก่อนมาเป็น 3.51% รวมทั้ง
ลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เสียจากบัตรเครดิต 1 ใน 3 เป็น
ผู้ที่มีอายุน้อยกว่า 35 ปี

"สินเชื่อบัตรเครดิตมีสัญญาณหนี้เสียเพิ่ม
ฉะนั้น ต้องดูแลคุณภาพหนี้ โดยธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ต้องประชาสัมพันธ์การแก้
ปัญหาให้ทั่วถึง ซึ่งมีมาตรการออกมาเป็นการรวม
หนี้ของภาคธุรกิจและบุคคลด้วย" นายอนุชากล่าว
นายอนุชากล่าวถึงสาเหตุที่หนี้สินครัวเรือนยัง
มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นว่า มีสาเหตุจาก 1.ภาวะเศรษฐกิจ
ยังไม่สามารถขยายตัวได้ในระดับปกติ แม้ว่าทั้งปี
2564 เศรษฐกิจไทยจะขยายตัว แต่เป็นการขยาย
ตัวจากฐานต่ำ สะท้อนว่ารายได้ครัวเรือนยังคงไม่
ฟื้นตัวได้อย่างเต็มที่ กระทั่งต่อสภาพคล่องและ
ความสามารถในการชำระหนี้ของครัวเรือน และ
2.ผลกระทบของอุทกภัยทำให้ครัวเรือนต้องก่อหนี้
เพื่อนำมาซ่อมแซมบ้านเรือนและเครื่องใช้ที่ได้รับ
ความเสียหายเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการก่อหนี้เพื่อ
การอุปโภคบริโภค

สศช.ห่วงใช้เงินกู้ยืมน้ำมันผิดกม.

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับประเด็นที่ต้องให้
ความสำคัญในระยะถัดไป ได้แก่ 1.หนี้เสียโดย
เฉพาะบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลมีแนว
โน้มเพิ่มขึ้น ซึ่งหากลูกหนี้ผิดนัดชำระจะต้องเสียค
อเบี้ยปรับในอัตราที่ค่อนข้างสูงเมื่อเทียบกับหนี้

ประเภทอื่น 2.การส่งเสริมให้ลูกหนี้เข้าร่วมมาตรการ
ช่วยเหลือลูกหนี้ จากปัจจุบันที่หนี้เสียของครัวเรือน
ยังอยู่ในระดับสูงแม้จะมีการดำเนินมาตรการช่วยเหลือ
ลูกหนี้มาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งอาจเกิดจากการไม่
รับรู้ถึงมาตรการช่วยเหลือ จึงควรเร่งประชาสัมพันธ์
ให้ลูกหนี้เข้ามาปรับโครงสร้างหนี้เพื่อลดภาระและ
เพิ่มสภาพคล่องให้กับลูกหนี้ และ 3.การก่อกำหนด
ระบบเพิ่มขึ้น จากข้อมูลการสำรวจภาวะเศรษฐกิจ
และสังคมของครัวเรือนในรอบครึ่งปี 2564 พบว่า
มีมูลค่าหนี้นอกงบรวม 8.5 หมื่นล้านบาท เพิ่ม
ขึ้นจากปี 2562 ที่มีเพียง 5.6 หมื่นล้านบาท หรือ
เพิ่มขึ้นถึง 1.5 เท่าจากปี 2562

นายอนุชากล่าวถึงถึงราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้นใน
ปัจจุบันว่า เป็นผลกระทบจากตลาดโลก การใช้เงินกู้
จากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินฉบับเพิ่มเติม 5
แสนล้านบาท ซึ่งมีวัตถุประสงค์บรรเทาผลกระทบ
โควิดและฟื้นฟูเศรษฐกิจ มาพิจารณาว่าน้ำมันอาจจะ
ติดในข้อกฎหมาย ซึ่งจะต้องดูในรายละเอียดอีกครั้ง
อย่างไรก็ดี ต้องใช้กลไกที่มีอยู่ให้เต็มที่ก่อน หากยัง
มีผลกระทบในเรื่องนี้ ก็จะเฝ้าระวังการลดภาษีเป็น
ลำดับสุดท้าย

"เท่าที่ได้มีการหารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องในด้านการ
พิจารณาน้ำมันคงมีโอกาสที่จะเพิ่มขึ้นไปแตะ 100
เหรียญต่อบาร์เรล คงยากและยังไม่มีในช่วงนี้ ซึ่ง
ถามว่าต้องใช้เงินกู้ในการช่วยเหลือเยียวยาได้หรือไม่
ต้องดูข้อกฎหมายให้ชัดเจน ซึ่งก็อาจจะต้องใช้
มาตรการและกลไกที่มีอยู่ก่อน" นายอนุชากล่าว

เล็งใช้เงินกู้ยืมราคาแอลพีจี

นายอนุชากล่าวว่า ส่วนเรื่องการออกมาตรการ
คงราคาก๊าซหุงต้ม หรือแอลพีจี เพื่อช่วยเหลือครัว
เรือนนั้น ที่ผ่านมามีแต่มีโควิดระบาด ครม.ได้อนุมัติ
ให้ลดราคา เพื่อบรรเทาภาระประชาชน โดยใช้งบ
ประมาณจากกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนรอบนี้จะ
ขอใช้เงินกู้ พ.ร.ก.กู้เงินฉบับเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาท
ในการบรรเทาภาระประชาชนช่วงโควิดก็สามารถ
ทำได้ ผ่านโครงการจากกระทรวงพลังงาน ซึ่งขณะนี้
กระทรวงพลังงานกำลังดูรายละเอียดโครงการและ
ปัญหาข้อกฎหมายต่างๆ อยู่ ซึ่งคาดว่าจะไว้วางเงิน
ประมาณ 2,000 ล้านบาท เพื่อลดภาระค่าครองชีพ
ให้ประชาชน 2-3 เดือน

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับเรื่องของประกันราย
ได้พืชผลทางการเกษตร ในฤดูกาลผลิต 2564/65 คง
ไม่มีการสะดุด เนื่องจากยังคงมีมาตรการอยู่ รัฐบาล
ก็คงจะดำเนินการจ่ายต่อไป แต่ว่าต้องดูเรื่องที่มา
ของแหล่งเงินด้วย เนื่องจากงบประมาณของภาครัฐ
มีข้อจำกัด โดยกระทรวงการคลัง สำนักงบประมาณ
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็จะเร่งหารือให้ข้อสรุป
โดยเร็ว ภายในสิ้นเดือนพฤศจิกายนนี้ หรืออย่างช้า

รวมหนี้ข้ามแบงก์ลด 15% ธปท.ดึงธนาคารรัฐร่วมเฟส2

กรุงเทพธุรกิจ • ธปท.เปิดมาตรการช่วยเหลือหนี้
เพิ่มเติม เปิดให้“รวมหนี้”ข้ามแบงก์ โดยใช้หลักประกันจากสินเชื่อบ้านช่วยลดภาระดอกเบี้ยเหลือไม่เกิน 10% จากเดิม 25% หวังช่วยเหลือครัวเรือนที่ประสบปัญหาทางการเงิน

นางสาวอรอนงค์ จันทพันธ์ รองผู้อำนวยการฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.ให้ความสำคัญมากกับการเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านการออกมาตรการต่อเนื่อง ทั้งมาตรการระยะสั้น ต่อเนื่องไปถึงมาตรการระยะยาว เพื่อสนับสนุนให้ลูกหนี้สามารถอยู่รอดได้อย่างยั่งยืนภายใต้วิกฤติโควิด-19

ทั้งนี้หากมองไปข้างหน้าภายใต้เศรษฐกิจที่เต็มไปด้วยความไม่แน่นอนจากโควิด จำเป็นอย่างยิ่งที่ต้องมี “มาตรการต่อเนื่อง” เพื่อให้ลูกหนี้เดินไปข้างหน้าได้อย่างตัวเบา ในแง่ภาระหนี้

ล่าสุด ธปท.ได้มีการออกมาตรการเพิ่มเติมเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ให้มีภาระหนี้ลดลง และสามารถอยู่รอดได้ท่ามกลางวิกฤติที่ยังมีความไม่แน่นอน ผ่านโครงการ “รวมหนี้” โดยเป็นการรวมหนี้สินเชื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อรายย่อยประเภทอื่น เพื่อช่วยเหลือลูกหนี้ ที่มีประวัติชำระหนี้ดี และลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยการนำหลักประกันของสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่มีอยู่มาใช้เป็นประกันในการช่วยลดภาระดอกเบี้ยและค่างวดในระยะยาวให้กับลูกหนี้

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

รวมหนี้

รวมหนี้ดอกเบี้ยลด 15%

โดยครั้งนี้ ธปท.ได้ขยายมาตรการ “รวมหนี้” ให้สามารถครอบคลุมและช่วยเหลือลูกหนี้ได้มากขึ้น โดยได้ขยายขอบเขตให้สามารถรวม

หนี้ “ข้ามสถาบันการเงิน” หรือผู้ประกอบการธุรกิจรายอื่นๆ ได้ จากเดิมที่กำหนด ให้การรวมหนี้สามารถทำได้เฉพาะหนี้ที่เกิดจากสถาบันการเงินหรือแหล่งเดียวกันเท่านั้น

นอกจากนี้ ธปท.ได้ดำเนินการลดข้อจำกัดการทำรีไฟแนนซ์ (Refinance) หนี้เพื่อส่งเสริมการแข่งขันของสถาบันการเงิน ในการรวมหนี้ให้กับลูกหนี้ควบคู่ไปด้วย

โดยประโยชน์ที่ลูกหนี้จะได้รับจากการรวมหนี้ คือ “อัตราดอกเบี้ย” ลดลง จากเดิมที่ลูกหนี้อาจต้องจ่ายดอกเบี้ยจากสินเชื่อ เช่น สินเชื่อบ้านโปแลนด์ ไม่เกิน 33% สินเชื่อบุคคล 25% สินเชื่อบัตรเครดิตไม่เกิน 16% แต่เมื่อรวมหนี้ อัตราดอกเบี้ยที่กำหนด จะเปลี่ยนไป โดยกำหนดให้อัตราดอกเบี้ยได้ ไม่เกินอัตราดอกเบี้ยของสินเชื่อที่อยู่อาศัยบนสัญญาเดิมแทน

เช่น หากอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านเดิม เคยคิดที่ 6% และบวกได้อีกไม่เกิน 2% ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยที่ใช้หลังการส่งเสริมการขาย รวมแล้วต้องคิดดอกเบี้ยจะเหลือไม่เกิน 10% ซึ่งลดลงจากภาระดอกเบี้ยเดิมที่เคยจ่ายสูงถึง 25%

“เมื่อรวมหนี้แล้ว ภาระดอกเบี้ยต้องลดลงจริงๆ เพราะความเสี่ยงแบงก์ต่ำลง เพราะมีบ้านเป็นหลักประกัน ซึ่งการรวมหนี้ต้องไม่เกินมูลค่าหลักประกันที่ขายไปแล้ว อีกด้านเราก็นับสนุนผ่านรีไฟแนนซ์ ซึ่งเดิมเมื่อเกิดรีไฟแนนซ์ แบงก์จะจ่ายเงินให้ลูกหนี้ไปจ่ายคืนบัตร แต่ครั้งนี้ แบงก์จะต้องมีหลักฐานการโอนเงินว่าจ่ายหนี้บัตรแล้วจริงด้วย เพื่อให้เกิดการแก้หนี้ที่ตรงตามวัตถุประสงค์”

ห้ามคิดค่าตั้งโปะหนี้ก่อนกำหนด

นอกจากนี้ เพื่อให้การ “รวมหนี้” เกิดขึ้นรวดเร็ว และไม่เป็นการต่อลูกหนี้ กรณี “รีไฟแนนซ์หนี้” ธปท.ได้ห้ามสถาบันการเงิน หรือผู้ให้บริการทางการเงิน ห้ามเรียกเก็บค่าปรับจากการได้ถอนสินเชื่อก่อนครบกำหนด สำหรับสินเชื่อบุคคลภายใต้กำกับและสินเชื่อรายย่อย เพื่อ การประกอบอาชีพภายใต้กำกับชั่วคราว จนถึง 31 ธ.ค. 2566 ด้วย

จากเดิมที่กำหนดห้ามเรียกค่าถอนสินเชื่อ

ก่อนกำหนด เช่น สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ สินเชื่อบุคคลดิจิทัล สินเชื่ออุปโภคบริโภค เช่น สวัสดิการสินเชื่อที่มีหลักประกันอื่นๆ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัย ที่ห้ามเรียกเก็บค่าถอนสินเชื่อก่อนกำหนด หากผ่อนชำระไปแล้ว 3 ปีขึ้นไป

จูงใจแลกลดการกันสำรอง

ทั้งนี้เพื่อเป็นแรงจูงใจ สถาบันการเงินผู้ให้บริการทางการเงิน เข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านมาตรการรวมหนี้ ธปท.ได้ให้อิน센ทิฟกับผู้ที่ให้บริการ โดยผ่อนปรนหลักเกณฑ์การกำกับดูแล ทั้งการจัดตั้งหนี้ การกันสำรอง และการดำรงเงินกองทุนเพื่อลดต้นทุนให้กับสถาบันการเงินได้เข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ได้เต็มที่

ทั้งนี้การรวมหนี้ดังกล่าว ระยะข้างหน้า จะมีการขยายครอบคลุมไปสู่การรวมหนี้ จากแบงก์รัฐด้วย โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการขออนุมัติจากกระทรวงการคลัง ดังนั้นคาดว่าจะเห็นการรวมหนี้จากแบงก์รัฐได้เร็วขึ้น

ปล่อยกู้ฟื้นฟูแล้ว 1.2 แสนล้าน

นางสาวสุวรรณี เจษฎากิติ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบันการเงิน 2 ธปท.กล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าในการเข้าไปช่วยเหลือลูกหนี้ผ่านมาตรการทางการเงิน จากผลกระทบโควิด-19 มีทั้งมาตรการแก้หนี้เดิม การเติมเงินใหม่ การช่วยเหลือด้านสภาพคล่อง โดยพบว่า การแก้หนี้เดิม ทั้งลูกหนี้ธุรกิจ และรายย่อยปัจจุบันการช่วยเหลือของแบงก์และนอนแบงก์รวมอยู่ที่ 6.69 ล้านบัญชี หรือ 3.82 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นการช่วยเหลือผ่านแบงก์พาณิชย์ นอนแบงก์ 2.72 ล้านบัญชี หรือ 2.24 ล้านล้านบาท ขณะที่เป็นการช่วยเหลือจากแบงก์รัฐ 3.97 ล้านบัญชี หรือ 1.58 ล้านล้านบาท ขณะที่มาตรการพักทรัพย์พักหนี้ ล่าสุดมีจำนวนผู้ที่ได้รับการช่วยเหลือแล้ว 178 ราย มูลค่าสินทรัพย์ที่รับโอน 2.5 หมื่นล้านบาท ทั้งธุรกิจโรงแรม โรงงาน สบู่ เป็นต้น

ส่วนการเติมเงินใหม่ ผ่านสินเชื่อฟื้นฟู ปัจจุบันมีการปล่อยสินเชื่อไปแล้ว 50% หรือได้รับการอนุมัติสินเชื่อแล้ว 1.26 แสนล้านบาท ของยอดวงเงินสินเชื่อภายใต้โครงการดังกล่าวที่ 2.5 แสนล้านบาท โดยมีผู้ที่ได้รับการช่วยเหลือแล้ว 3.9 หมื่นราย วงเงินเฉลี่ยที่ได้รับการช่วยเหลือ 3.2 ล้านบาทต่อราย

แบงก์อู่โรงแรม-ท่องเที่ยว 3 แสนล้าน

สำหรับการเข้าไปปล่อยสินเชื่อในธุรกิจท่องเที่ยว เช่น โรงแรม ที่พักแรม กิจกรรมน้ำเที่ยวขายของที่ระลึก ร้านอาหาร ตั้งแต่มี.ค.ปีก่อนถึง

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 23 พฤศจิกายน 2564

ปีที่: 35

ฉบับที่: 11995

หน้า: 1 (ล่างขวา), 4

Col.Inch: 63.13

Ad Value: 88,382

PRValue (x3): 265,146

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รวมหนี้ข้ามแบงก์ดับ.ลด15% ธปท.ตั้งธนาคารรัฐร่วมเฟส2

ด.ค. 2564 พบว่าเพิ่มขึ้น 1.25 แสนล้านบาท ซึ่งสะท้อนให้เห็นว่า แบงก์มีการเข้าไปปล่อยกลุ่มนี้มากพอสมควร โดย 84% เป็นมัดเงินจากสถาบันการเงิน ขณะที่ 16% เป็นมัดเงินที่มาจากสินเชื่อภายใต้มาตรการสินเชื่อฟื้นฟู สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำซอฟท์โลน ที่ได้รับการช่วยเหลือแล้ว 9 พันราย หรือคิดเป็นสินเชื่อราว 2 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้หากเจาะลึกไปดูใช้ในการให้ความช่วยเหลือในด้านสภาพคล่อง สำหรับธุรกิจโรงแรม พบว่า ปัจจุบันธุรกิจท่องเที่ยว มีพอร์ตสินเชื่อจากแบงก์ 4.5 แสนล้านบาท กลุ่มนี้ได้รับการช่วยเหลือจากแบงก์แล้ว 64% หรือคิดเป็นยอดสินเชื่อเกือบ 3 แสนล้านบาท โดย 62% เป็นการปรับโครงสร้างหนี้ ขณะที่ 33% การช่วยเหลืออื่นๆ เช่นพักชำระหนี้ และ 5% เป็นการช่วยเหลือผ่านมาตรการพักทรัพย์พักหนี้ ที่ช่วยเหลือยาว 5 ปี

“เราติดตามทุกมาตรการที่ออกไป ไม่ใช่ว่าออกไปแล้วสำเร็จแล้วจบ แต่เราพยายามมอนิเตอร์ให้สถาบันการเงินสามารถทำหน้าที่ได้รอบนี้ เราพยายามดูแลให้แบงก์มั่นคง ในการช่วยเหลือลูกหนี้ตลอดวิกฤติ”

อย่างไรก็ตาม การทำมาตรการในปัจจุบันยอมรับว่า มีผลกระทบต่อผู้ให้บริการ รวมถึงสถาบันการเงินบ้าง จากการลดดอกเบี้ยลงในมาตรการต่างๆ แต่เชื่อว่า ยังอยู่ในระดับที่แบงก์จะบริหารจัดการได้



Thailand's Property Market Expected To Return To Pre-Pandemic Levels In Late 2023

Construction News

November 22, 2021 Peter Carlisle



Condominium projects in Pattaya, Chon Buri province. (Bangkok Post file photo)

Thailand's property market expected to return to pre-pandemic levels in late 2023

Thailand's property market is expected to return to pre-pandemic levels in late 2023, sooner than previously forecast, supported by an easing of housing loan regulations and a reopening to more foreign visitors, a property research centre said on Wednesday.

The central bank last month relaxed mortgage to help revive a key sector that accounts for about 10% of gross domestic product (GDP) and employs 2.8 million people, from the coronavirus-driven slump.

The sector had initially been forecast to return to normal in 2025-2027, but it could pick up sooner, the Real Estate Information Center (REIC), a unit of the Government Housing Bank, said in a statement.

"The easing of mortgages and the country's reopening will make the real estate business active again," said Vichai Viratkapan, acting chief of the centre.

New sold housing units are expected to fall by 35% to 43,051 units this year before doubling next year, he said.

The central bank earlier said the easing of rules would help increase mortgages by 50 billion baht per year.

However, Mr Vichai said that despite the mortgage-easing, banks are still cautious about lending to home buyers amid a weak economy, while the property sector faces higher costs and shortage of migrant workers due to the outbreak.

The government plans to reopen borders to workers from neighbouring countries to ease the shortage.

Earlier this week, the finance minister predicted the economy would grow 1% this year and 4% next year, following a 6.1% slump last year.

Source: <https://www.bangkokpost.com/business/2217099/property-market-seen-normalising-in-2023>

SEARCH

Search ...

Search



FALLPROTEC

Height Safety Products

QSC LTD.
Quantity Surveying Consultants Ltd.Advertise
with Us



30.4 °C BANGKOK MONDAY, NOVEMBER 22, 2021

[NEWS](#) [POLITICS](#) [LIFESTYLE](#) [CRIME & LEGAL](#) [DOT.NET](#) [OPINION](#) [ASEAN](#) [VIDEOS](#)
[Home](#) [Crime, Courts, Calamity](#) [Gov't: 50,000 Travelers Entered Thailand Since Reopening](#)
NEWS [CRIME, COURTS, CALAMITY](#)

GOV'T: 50,000 TRAVELERS ENTERED THAILAND SINCE REOPENING

By Khaosod English - November 22, 2021 10:30 am



Thai and foreign revelers during Loy Krathong festival on Pattaya Beach, Nov. 18, 2021.

BANGKOK — More than 50,000 international arrivals have been logged since the country formally reopened to tourists on Nov. 1 — making up half of all reported arrivals throughout the year 2021.

According to figures published by the government, the country has welcomed 50,000 international travelers for the past 3 weeks, taking the total number of foreign arrivals this year to 100,000. Most of those were from the U.S., followed by the United Arab Emirates and Germany.

The numbers, though nowhere close to the pre-pandemic statistics, apparently encouraged government officials to revise their tourist arrival forecast for this year, from 180,000 to 200,000. The forecast was published by the Fiscal Policy Office, which operates under the Ministry of Finance.

Fiscal Policy Office director Pornchai Thiraveja told the media that next year will likely bring in up to 6 million foreign tourists, and the number will rise to 7 million if Chinese nationals are permitted to travel overseas again.

Pornchai also said that the introduction of any new economic stimulus measures will depend on the severity of the pandemic situation. He believes government spending of around 3.1 billion baht during the fiscal year of 2022 will greatly boost the economy.

On Nov. 1, Thailand launched its "Test and Go" program for travelers from an approved list of 64 countries and territories. Fully vaccinated tourists who arrived under the program must wait inside their hotel rooms up to one night to wait for their PCR test result. If the result comes back negative, they can freely travel around the country.

The government has hoped that the minimal quarantine would draw visitors back to Thailand, whose economy relied on the tourism sector. Prior to the pandemic, at least 38 million international tourists arrived in Thailand in 2019, compared to just over 100,000 this year.

TAGS [Coronavirus pandemic](#) [Tourism](#)

LATEST NEWS

Gov't: 50,000 Travelers Entered Thailand Since Reopening

Loy Krathong Honors, Pollutes Rivers

Can We Learn to Agree to Disagree?

Jury Finds Rittenhouse Not Guilty in Kenosha Shootings

Iraqi Migrants Caught in Border Crisis in Belarus Fly Home

GET KHAOSOD ENGLISH BY MAIL

Newsletter:

Your email address

Sign up

THE VOTES ARE IN: THAILAND CHOOSES THEIR 2021 VEGAN CUBAN FOOD JUST LIKE HOW ABUELA MAKES IT — IN BANGKOK

Health minister Anutin Charnvirakul holds 13 PROVINCES TO GET VACCINES FIRST: LOWKEY WELCOME FOR CHULA TO OFFER FREE TESTS OF SALT LEVEL IN BANGKOK TAP BANGKOK BAN ON BOOZE IN RESTAURANTS LIFTED, BARS REOPEN

FRESH CUTS



BANGKOK

Few Clouds



ECONOMY

Government agency ups 2021 foreign arrivals prediction to 200,000



Published on: Monday, November 22, 2021 10:37
By Maya Taylor



PHOTO: PR Bangkok

Follow Thaiger by email:

Your email

Subscribe



An agency under the Ministry of Finance has increased its 2021 tourist arrivals forecast to 200,000. The Fiscal Policy Office had previously stated that it expected 180,000 foreign arrivals by the end of the year. According to a Bangkok Post report, Pornchai Thiraveja from the FPO says this now looks likely to increase.

During the first 2 weeks of November, following Thailand's re-opening, the country welcomed 50,000 international arrivals, taking the total number of foreign arrivals this year to 100,000. Most of those were from the US, followed by the United Arab Emirates and Germany. On November 1, Thailand re-opened with minimal quarantine for vaccinated international arrivals from 63 approved countries. Pornchai says additional costs related to Covid-19 have increased average spending per person from 50,000 to 60,000 baht.

Meanwhile, the FPO predicts that 2022 will bring 6 million foreign tourists to the Kingdom, but Pornchai points out that if Chinese nationals are permitted to travel again, that will increase to 7 million. He adds that the introduction of any new economic stimulus measures will depend on the severity of the Covid-19 situation. Pornchai believes the virus can be contained, but says the government will introduce new stimulus campaigns if necessary.

The director-general of the FPO believes exports will drive economic recovery this year and next, with Thai exports benefiting from the recovery of the global economy. Pornchai says Thailand's economy is expected to grow by 1% this year and 4% during 2022. He believes government spending of around 3.1 billion baht during the fiscal year of 2022 will boost the economy. Out of the 500 billion baht the government borrowed under the emergency decree, it still has half remaining.

For more information on how to get into Thailand during the pandemic, [CLICK HERE](#).

SOURCE: [Bangkok Post](#)

LATEST POPULAR VIDEOS



BANGKOK / 49 mins ago
Krathong cleanup: Prayers to the water goddess trash Thailand's rivers



THAILAND / 2 hours ago
Best time to come to Thailand, Thai PM M/V, Fly internationally to BKK | Thaiger Bites | Ep.65



EDUCATION / 2 hours ago
The best methods for learning the Thai language



SPONSORED / 6 hours ago
Are surfboards really hotter than Bitcoin?

Welcome back to Thailand!

Advertise on